
Att säkerställa en  
god statsförvaltning
Värdegrundsdelegationens slutrapport



Tryck: Elanders, november 2016
Produktion: Finansdepartementet/Kommunikationsavdelningen



Förord

I budgetpropositionen hösten 2008 redovisade regeringen för 
första gången följande nya delmål för den statliga arbetsgivarpo-
litiken: De statsanställda ska ha kunskap om och förståelse för 
de grundläggande värdena i statsförvaltningen och rollen som 
statstjänsteman. 

Värdegrundsdelegationens uppgift har 
varit att i samarbete med andra aktörer 
bidra till att detta delmål uppfylls.  
Uppdraget beslutades av regeringen den 
20 december 2012 och har varit tidsbe-
gränsat till 31 december 2016.  Delega-
tionens ledamöter utsågs i mars 2013. 
Arbetet inleddes med ett första sam-
manträde den 28 maj 2013.

I uppdraget anges att verksamheten ska 
inriktas mot aktiviteter, skrifter och 
andra utåtriktade insatser samt att mål-
gruppen är myndighetschefer, fackli-
ga företrädare och anställda vid statliga 
myndigheter.

För att kunna genomföra uppdraget har 
Värdegrundsdelegationen valt att formu-
lera fyra huvudsakliga arbetsområden 
samt även fyra långsiktiga mål som ar-
betet syftar till att uppnå.  

I denna slutrapport redovisas Värde-
grundsdelegationens arbete, övervägan-
den och förslag. Där inget anges riktar 
sig förslagen till regeringen. 

Vår förhoppning är att denna slutrap-
port ska bidra till en god förvaltning 
genom att våra erfarenheter och förslag 
kommer till nytta i det fortsatta ständigt 
pågående arbetet med att stärka kun-
skapen om, respekten för och tillämp-
ningen av de grundläggande rättsprinci-
per som kännetecknar en rättsäker och 
effektiv statsförvaltning i medborgarnas 
tjänst. 

Lena Marcusson
Ordförande

Robert Cloarec
Huvudsekreterare
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Sammanfattning

Värdegrundsdelegationen redovisar i 
denna slutrapport ett uppdrag från re-
geringen om det gemensamma värde-
grundsarbetet i statsförvaltningen. Mål-
gruppen för verksamheten har varit 
myndighetschefer, fackliga företrädare 
och anställda vid statliga myndigheter. 
Genom kunskapsseminarier, utbildning, 
föreläsningar, skrifter och nätverk har 
delegationen arbetat för att kunskapen, 
respekten och förståelsen för den statli-
ga värdegrunden upprätthålls på alla ni-
våer i statsförvaltningen. Dessa former 
för främjande av en god förvaltningskul-
tur behöver fortsätta.

Viktigast är att säkerställa tillämpning-
en av den gemensamma statliga värde-
grunden och att värdegrundsarbetet är 
en lednings- och styrningsfråga. För-
slag lämnas bland annat på organisation, 
uppföljning och introduktion till stats-
tjänstemannarollen.

Ett ständigt fortgående värdegrundsar-
bete är en förutsättning för att statsför-
valtningen ska genomsyras av en god 
förvaltningskultur. Denna uppgift stäl-
ler höga krav på att myndighetsledning-
ar har kunskap, förståelse och förmå-
ga att tillämpa grundläggande rättsliga 
principer. 

Det bedrivs olika former av värde-
grundsarbete. Arbetet initieras av olika 
skäl och varje myndighets arbetspro-
cess ser därför olika ut. Många myndig-

heter väljer att bedriva ett eget värde-
grundsarbete men med utgångspunkt 
från den gemensamma värdegrunden. 
Delegationens bedömning är att sam-
spelet mellan den statliga värdegrunden 
och den myndighetsspecifika värdegrun-
den är centralt. Samspelet mellan dem 
förstärker dem båda. Värdegrundsar-
betet är en tydlig lednings- och styr-
ningsfråga. Delegationens enkätunder-
sökning och bilder av fem myndigheter 
visar också att beslut om värdegrunds-
arbetet fattas av myndighetsledningen. 
Från att i första hand ha varit en kun-
skaps- och utbildningsfråga har värde-
grundsarbete utvidgats till en uppgift 
för myndighetsledningen och en del av 
verksamhetsutvecklingen. Två av tre 
myndigheter uppger att värdegrundsar-
betet finns inarbetat i deras strategiska 
styrdokument. Delegationens bedöm-
ning och förslag är att det är rimligt att 
resterande myndigheter i närtid utför 
motsvarande verksamhetsanpassning 
och att detta ska tas upp i den årliga 
myndighetsdialogen. 

Myndigheter ska samverka. Samverkan 
stärker deras gemensamma ansvar att 
säkerställa en god förvaltningskultur i 
statsförvaltningen. Exempel lämnas på 
samverkande myndigheter som utvecklat 
nya arbetssätt. 

En god förvaltningskultur kräver ett 
gott bemötande av allmänheten. Inne-
börden av det statliga bemötandet reg-
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leras i regeringsformen och förvalt-
ningslagen men även i de internationella 
dokumenten, genom FN och vidare på 
europeisk nivå. Alla värdegrundsprinci-
per berör bemötande. Myndigheter be-
höver i större utsträckning samverka för 
att skapa samsyn om vad ett gott bemö-
tande innebär. Delegationens Bemötan-
denätverk utgör en arena för att åstad-
komma denna samsyn och delegationen 
värnar därför om nätverkets fortlevnad. 
Den organisation i statsförvaltningen 
som kommer att få till uppgift att främ-
ja en god förvaltningskultur bör utse en 
samordningsansvarig för bemötandefrå-
gor.

Vid rekrytering bör begreppet skicklig-
het inbegripa statstjänstemannens för-
måga till ett gott bemötande. Arbets-
givarverket bör föreslå hur den statliga 
värdegrunden säkerställs i myndigheter-
nas rekrytering. Skriften, Att arbeta med 
den statliga värdegrunden – en handled-
ning bör kompletteras med ett avsnitt i 
ämnet. 

Myndigheter benämner sina avnämare 
på olika sätt. Vilken betydelse de olika 
benämningarna har för bemötandet av 
allmänheten har delegationen inget un-
derlag som visar. Delegationen föreslår 
att skillnader i myndigheters bemötan-
de beroende på om avnämaren benämns 
som medborgare, kund eller annat un-
dersöks. Detsamma gäller vilken effekt 
sådana skillnader får för myndigheternas 
efterlevnad av den gemensamma värde-
grunden. 

Statsförvaltningens gemensamma vär-
degrundsarbete innefattar även att mot-
verka korruption. Myndigheter måste ge 

chefer och medarbetare kunskap, och 
även etablera former för att säkra till-
lämpning av kunskapen. Att träna för-
mågan till både yrkesfärdighet och etis-
ka överväganden är lika viktigt. Genom 
träning kan statsanställda bättre iden-
tifiera oegentligheter. Delegationen 
föreslår att regeringen vid introduk-
tionsdagar och i introduktionssamtal 
uppmuntrar myndighetsledningar och 
chefer att använda de verktyg som finns 
att tillgå för värdegrundsarbete. Reger-
ingen bör även återinrätta det statliga 
nätverket mot korruption i nära samar-
bete med ansvariga myndigheter och ini-
tiera fler studier i ämnet. 

Delegationens mål och uppdrag har 
varit att nå hela statsförvaltningen. En 
viktig förutsättning för att på ett effek-
tivt, korrekt och samlat sätt kunna nå ut 
med budskap till hela statsförvaltning-
en, exempelvis kring den gemensamma 
statliga värdegrunden, är ett myndighe-
tregister som uppfyller behoven. De-
legationen föreslår att arbetet med ett 
ändamålsenligt myndighetsregister in-
tensifieras.

Det är fler kvinnor än män som har del-
tagit i Värdegrundsdelegationens forum 
och utbildningar. I myndighetsstyrning-
en ska jämställdhetsaspekten beaktas. 
Värdegrunds- och jämställdhetsperspek-
tiven är närliggande och förstärker var-
andra. Jämställdhetsaspektens betydelse 
för en god förvaltningskultur ska be-
tonas särskilt i kommande uppdrag om 
värdegrundsarbete. Likaså ska mångfald 
och mänskliga rättigheter betonas.  

Delegationen har beställt två forsknings-
översikter som ett första steg i att belysa 
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kunskapsläget. Översikternas huvudsak-
liga bidrag är att de har kartlagt aktuell 
forskning inom offentlig etik, statsve-
tenskap och organisationsteori, identi-
fierat kunskapsluckor och lämnat förslag 
till fortsatt forskning. De forskningsö-
versikter som har tagits fram på initiativ 
av delegationen bör ligga till grund för 
fortsatt arbete med kunskapsutveckling 
och utbildningar. Forskningsöversikter 
behövs och bör tas fram med viss regel-
bundenhet.

Delegationen föreslår att alla nyanställda 
i staten får en introduktionsutbildning i 
vilken de bland annat ges kunskap om 
de grundläggande rättsprinciper som 
gäller i staten. Regeringen bör ge den 
organisation i statsförvaltningen som 
får ansvaret för arbetet med en god för-
valtningskultur i uppdrag att ta fram ett 
utbildningsmaterial som kan användas 
både vid introduktionen av nya statsan-
ställda och vid fortbildning. Regering-
ens introducerande samtal och/eller in-
troduktionsdagar för myndighetschefer, 
överdirektörer, länsråd samt övriga che-
fer och styrelseledamöter bör vara obli-
gatoriska. Introduktionen är ett led i att 
åstadkomma en samsyn kring statsför-
valtningens konstitutionella grund och 
de förvaltningspolitiska mål som är ge-
mensamma för statsförvaltningen. 

Ett fortsatt arbete med att främja kun-
skap om och förståelse för den gemen-
samma värdegrunden för statsanställda 
förutsätter, liksom arbetet med en syste-
matisk uppföljning, en organisation som 
uppfyller krav på kontinuitet, legitimi-
tet och effektivitet. Delegationen lämnar 
förslag på två möjliga organisatoriska 
placeringar för en verksamhet som ska 

främja en god förvaltningskultur samt, 
med beaktande av regeringens aviserade 
inriktning för värdegrundsarbetet, före-
slå hur arbetet kan organiseras och föl-
jas upp. Myndigheterna bör till ansvarigt 
departement årligen redovisa hur styr-
dokumenten utvecklas och var tredje år 
lämna en beskrivning av hur verksam-
hetsanpassningen av den statliga värde-
grundens principer sker. Vidare föreslås 
att den enkät som delegationen genom-
fört upprepas var tredje år för att kunna 
bedöma utvecklingen av den statliga 
värdegrundens fortlöpande bidrag till en 
god förvaltningskultur. 
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Kapitel 1 Inledning

Att statstjänstemännen agerar sakligt 
och opartiskt och har hög medveten-
het om uppdragets karaktär är centralt 
i en demokratisk rättsstat. Respekt för 
människors lika värde och avståndsta-
gande från diskriminering utgör också 
självklara utgångspunkter för en förvalt-
ning som ska präglas av demokrati och 
rättssäkerhet, ett gott bemötande av all-
mänheten och en kultur som är fri från 
korruption. De statliga myndigheterna 
har, liksom kommuner och landsting, 
ett stort ansvar för att deras verksamhet 
bedrivs i enlighet med de grundläggande 
principerna för den goda förvaltningen. 
För varje regering gäller det att försäkra 
sig om att myndighetsledningarna satsar 
på medarbetarnas kompetensutveckling 
och ser till att statsanställda får tillräck-
lig kunskap för att utföra sina uppgif-
ter och har en verklig förståelse för vad 
uppgiften innebär. Regeringskansliet 
och myndighetsledningarna måste också 
alltid föregå med gott exempel.

Det uppdrag som Värdegrundsdelega-
tionen fullgjort under de senaste åren är 
i och med detta år avslutat. Men arbetet 
för att garantera en god statlig förvalt-
ningskultur kan aldrig ta slut utan måste 
vara uthålligt och långsiktigt. Inte minst 
ett antal händelser med inslag av felak-
tigheter och missgrepp i offentlig för-
valtning under dessa tre år, och tidigare, 
har illustrerat vikten av att de rättsliga 
principerna, som gäller för all offentlig 
förvaltningsverksamhet, följs lojalt och 
samvetsgrant och att myndigheterna har 

den gemensamma statliga värdegrunden 
som en ledstjärna. Även om dessa hän-
delser inte bör uppfattas som represen-
tativa för svensk statsförvaltning måste 
de uppfattas som en påminnelse om att 
en god förvaltningskultur aldrig kan tas 
för given. Statsförvaltningen utvecklas, 
i takt med att samhället genomgår stora 
förändringar, men våra konstitutionellt 
grundade värderingar ska ligga fast. I 
denna slutrapport redovisar vi våra er-
farenheter och slutsatser som ett bidrag 
till det fortsatta värdegrundsarbetet i 
staten.

1.1 Uppdraget

Regeringen beslutade i december 2012 
att inrätta en Värdegrundsdelegation för 
åren 2013-2016 med uppgift att verka 
för att respekten och förståelsen för den 
statliga värdegrunden upprätthålls på 
alla nivåer i statsförvaltningen, i enlighet 
med regeringens delmål att de statsan-
ställda ska ha kunskap om och förståelse 
för grundläggande värden i statsförvalt-
ningen och att rollen som statstjänste-
man ska uppfyllas.1

I samarbete med andra aktörer inom 
statlig förvaltning, såväl myndigheter 
som arbetsgivarorganisationen och ar-
betstagarorganisationerna, skulle delega-
tionen bidra till att stärka kunskapen om 
den statliga värdegrunden samt främja 

1 Protokoll IV:10, vid regeringssammanträde 2012-12-20, dnr. 
S2012/9080/ESA, bilaga till regeringsbeslut IV:10.
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värdegrundsarbetet i statsförvaltningen 
genom att vara ett stöd för myndighe-
terna i deras värdegrundsarbete. Verk-
samheten skulle ”inriktas mot aktiviteter, 
skrifter och andra utåtriktade insatser för 
myndighetschefer, fackliga företrädare 
och anställda vid statliga myndigheter.”2 

Vägledande frågeställningar för hur de-
legationens huvuduppdrag skulle upp-
fattas redovisades i en särskild bilaga till 
regeringsbeslutet.3 ”Vägledande” inne-
bar för delegationen en möjlighet att 
avstå från vissa frågor eller att belysa 
andra frågor. 

Värdegrundsdelegationen skulle lämna 
en samlad redovisning av arbetet och en 
bedömning av resultatet senast den 31 
december 2016. 

Mot bakgrund av att samtliga arbetsgi-
varpolitiska delmål, förutom det som 
handlar om grundläggande värden, följs 
upp skulle delegationen även lämna 
förslag på hur myndigheternas värde-
grundsarbete kan följas upp.4 

1.2  Sammansättning

Värdegrundsdelegationen har letts av 
Lena Marcusson, ordförande. Lena 
Marcusson är professor emeritus i för-
valtningsrätt vid Uppsala universitet. I 
delegationen har vidare ingått nio leda-
möter. Ordförande och ledamöter har 
med stöd av regeringens delegering i upp-
draget förordnats av ansvarigt statsråd. 

2 Protokoll IV:10, vid regeringssammanträde 2012-12-20,  
dnr. S2012/9080/ESA, bilaga till regeringsbeslut IV:10.

3 Ibid.
4 Ibid.

Av texten nedan framgår hur samman-
sättningen bland de nio ledamöterna 
har förändrats över tid, professor Erik 
Amnå (2013-2016), professor Tomas 
Brytting (2013-2016), landshövding Lars 
Bäckström (2015-2016), tidigare ST-ord-
förande Annette Carnhede (2013-2014), 
generaldirektör Anders Danielsson (2015-
2016), förbundsordförande Mats Ericson, 
SULF, (maj, 2014-2016), landshövding 
Rose-Marie Frebran (2013-2014), rikskro-
nofogde Christina Gellerbrant Hagberg 
(maj, 2015-2016), biskop Lennart 
Koskinen (2013-2016), ST-ordförande 
Britta Lejon (2015-2016), förbundsdirek-
tör Elisabeth Mohlkert, SACO, (2013- 
maj, 2014) generaldirektör Ann-Christin 
Nykvist (2013- april, 2015), konsult Anna 
Petre (2013-2014), generalsekreterare 
Anne Ramberg (2015-2016) och direktör 
Anna Stellinger (2013-2014).

Värdegrundsdelegationens sekretari-
at har varit placerat i Regeringskansliet, 
under enheten för statlig arbetsgivar-
politik (ESA), vars departementala 
placering inledningsvis var på Social-
departementet (2013-2014). Efter reger-
ingsskiftet hösten 2014 flyttades enhe-
ten över till Finansdepartmentet i början 
av 2015. 

Sekretariatet har letts av huvudsekre-
terare Robert Cloarec (2013-2016) och 
haft följande sammansättning: ämnesråd 
Eva Gustavsson (2015), ämnessakkun-
nig Staffan Johansson (2016), ämnesråd 
Marianne Kling (2013-2014), departe-
mentsråd Tommi Riihonen (septem-
ber, 2014-2016), ämnessakkunnig Stina 
Svenberg (augusti, 2015-2016) och äm-
nessakkunnig Ingela Thorsson (2013-
mars, 2016).
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1.3  Arbetets inriktning, 
prioriteringar och mål

Värdegrundsdelegationen formulerade 
fyra huvudsakliga arbetsområden:

1. Stärka kunskapen om den gemensam-
ma värdegrunden för statsanställda - 
bland myndighetsledningar, statsan-
ställda och fackliga organisationer.

2. Främja ett utvecklande av service till och 
bemötande av allmänheten som stärker 
förtroende för statsförvaltningen.

3. Främja en kultur som förebygger kor-
ruption.

4. Inhämta och sprida forskningsrön 
och erfarenhetsbaserad kunskap om 
värdegrund och värdegrundsarbete. 

Inriktningen på arbetet skulle bidra till 
att följande, av delegationens uppsatta 
mål, uppfylls:

• Den gemensamma värdegrunden för 
statsanställda har förankrats så att varje 
myndighet integrerar den i sitt perma-
nent pågående utvecklingsarbete.

• Statsanställda har en kunskap och ett 
förhållningssätt som innebär att vär-
degrunden kopplas till tjänsteman-
narollen och det korruptionsförebyg-
gande arbetet.

• Värdegrundsarbetet har integrerats 
i den ordinarie utbildningsverksam-
heten, introduktionen och kompe-
tensutvecklingen på myndigheten. 

• Ansvaret för att främja och stärka ar-
betet med en gemensam värdegrund 
för statsanställda har en tydlig organi-
satorisk plats i statsförvaltningen.

1.4  En gemensam statlig 
värdegrund

2006 års förvaltningskommitté kon-
staterade i sitt slutbetänkande (SOU 
2008:118) att den svenska statsförvalt-
ningen har ett offentligt etos eller en 
allmän värdegrund för de statsanställda 
som uttrycks i grundlagarna, brottsbal-
ken, förvaltningslagen, lagen om offent-
lig anställning, sekretesslagen, lagen om 
statsbudgeten och språklagen. Enligt 
kommittén fanns ett behov av att sam-
manställa den redan existerande vär-
degrunden i ett gemensamt dokument. 
Rådman Gunilla Robertsson fick re-
geringens uppdrag att sammanställa de 
författningar som hade lyfts fram i be-
tänkandet (Fi2009/4277).5 Den gemen-
samma värdegrunden sammanfattades 
i sex grundläggande rättsliga principer 
och publicerades som skrift av Krus i 
november 2009. Värdegrundsdelegatio-
nen har uppdaterat denna skrift 2013 
med de lagändringar som skett sedan 
2009, framförallt med anledning av revi-
deringen av regeringsformen 2011.6

5 Protokoll § 244, 2013-06-05, dnr S2013/4388/ESA (delvis).
6 Värdegrundsdelegationen (2013) Den gemensamma vär-

degrunden för de statsanställda – grundläggande rättsliga 
principer.
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1.5  De sex värdegrundsprinciperna

En statlig myndighets verksamhet byg-
ger på de rättsliga grunder som gäller 
för alla statliga myndigheter. De kan 
sammanfattas i sex principer som till-
sammans uttrycker den gemensamma 
värdegrunden för de statsanställda:

• Demokrati - all offentlig makt utgår 
från folket.

• Legalitet - den offentliga makten utö-
vas under lagarna.

• Objektivitet - allas likhet inför lagen, 
saklighet och opartiskhet ska iakttas.

• Fri åsiktsbildning - den svenska 
folkstyrelsen bygger på fri åsiktsbild-
ning.

• Respekt för lika värde, frihet och 
värdighet - den offentliga makten ska 
utövas med respekt för allas lika värde 
och för den enskilda människans fri-
het och värdighet.

• Effektivitet och service - effektivi-
tet och resurshushållning ska förenas 
med service och tillgänglighet.

1.6  Statliga myndigheters specifika 
värdegrundsarbete

En gemensam värdegrund för de statsan-
ställda utgör ett rättesnöre för den of-
fentliga verksamheten. En utgångspunkt 
är att en statsanställds utövning sker med 
hänsyn till såväl sin egen som andras 
integritet. Som en del av den strategis-
ka kompetensförsörjningen väljer myn-

digheter att även bedriva ett eget värde-
grundsarbete men med utgångspunkt i 
den gemensamma värdegrunden. 

Den svenska statsförvaltningens upp-
drag och verksamheter är varierande 
och betydelsen av den statliga värde-
grundens principer behöver konkre-
tiseras för den enskilda myndigheten. 
Förhållandet mellan den gemensamma 
värdegrunden och en myndighets inter-
na värdegrund (eller värdeord) kan be-
skrivas som att den myndighetsspecifika 
värdegrunden ger uttryck för de utma-
ningar som en myndighet anser sig be-
höva arbeta mer med utifrån sitt upp-
drag vid en viss tidpunkt. Myndighetens 
egna formuleringar kan därför vara för-
änderliga till skillnad från den gemen-
samma värdegrunden som är konstitu-
tionell och övergripande. 

1.7  Begrepp som används

I rapporten används följande begrepp:

• Gemensam statlig värdegrund 
De sex rättsliga principer som gäl-
ler alla statsanställda, och därmed alla 
statliga myndigheter.

• Myndighetsspecifik värdegrund 
Värdegrund framtagen inom en myn-
dighet för den egna verksamheten.

• Värdegrundsarbete 
Aktiviteter för att hålla en värdegrund 
levande.

• Värdegrundsprincip 
Någon av de sex rättsliga grunderna: 
• demokrati
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• legalitet
• objektivitet
• fri åsiktsbildning
• respekt för lika värde, frihet och 

värdighet
• effektivitet och service

• Värdeord 
Enstaka begrepp som beskriver vad 
som ska känneteckna en verksamhet, 
t.ex. öppenhet, tillgänglighet, rättssä-
kerhet, mod och empati.

1.8  Projektet Offentligt etos

Värdegrundsdelegationen har haft i upp-
drag att förvalta de kunskaper och er-
farenheter som kom ur projektet Offent-
ligt etos.7 

Bakgrunden till projektet var ett reger-
ingsbeslut att ge Krus, Kompetensrå-
det för utveckling i staten, i uppdrag att 
under åren 2010-2011 samordna projek-
tet som skulle innehålla satsningar som 
vänder sig till hela statsförvaltningen, 
med särskilt fokus på cheferna i för-
valtningen.8 Projektet förlängdes senare 
t.o.m. utgången av år 2012.9 

En förstudie utförd av Krus betonade 
bl.a. myndighetsledningars engagemang 
som en förutsättning för förankring av 
värdegrundsarbetet.10 Det övergripan-
de syftet med projektet var att stärka de 

7 Protokoll IV:10, vid regeringssammanträde 2012-12-20, dnr. 
S2012/9080/ESA, bilaga till regeringsbeslut IV:10.

8 Regleringsbrev för budgetåret 2011 avseende Kompetens-
rådet för utveckling i staten, S2011/5146/ESA.  

9 Prop. 2012/13:1, UO 2, s 73.
10 Regeringsbeslut 2011-05-19, Regleringsbrev för budgetåret 

2011 avseende Kompetensrådet för utveckling i staten, 
S2011/5146/ESA.

statsanställdas kunskaper om grundläg-
gande värden i statsförvaltningen, för att 
stärka en god förvaltningskultur i staten. 
Inom ramen för projektet behandlades 
värdegrunds-, etik-, och bemötandefrå-
gor med relevans för hela statsförvalt-
ningen.11 

Parallellt med projektet uppdrog reger-
ingen i regleringsbrevet för år 2010 åt 
Statskontoret att lämna förslag på hur 
projektet kunde utvärderas.12 För att 
kunna utvärdera effekterna av projektet 
skulle Statskontoret påbörja utvärdering-
en tidigast 2013 eller 2014.13 Utvärde-
ringen redovisades av Statskontoret hös-
ten 2014.14

Av Statskontorets utvärdering15 fram-
gick bl.a. att hälften av myndigheterna 
hade deltagit i projektets aktiviteter. De 
myndigheter vars myndighetsledning 
deltagit hade haft större nytta av projek-
tet.16 Drygt hälften av myndigheterna 
angav att projektet hade haft ett bestå-
ende värde för myndighetens värde-
grundsarbete.17 På grund av resursbrist 
bedrev små myndigheter värdegrunds-
arbete i mindre utsträckning än stör-
re myndigheter och projektet Offent-
ligt etos hade därför större betydelse för 
dem. Den skrift som sammanfattar den 
gemensamma statliga värdegrundens sex 

11 Prop. 2012/13:1, UO 2, s 51, 68.
12 Prop. 2011/12:1, UO 2, s 51.
13 Ibid.
14 Statskontoret 2014:22 Utvärdering av offentligt etos.
15 Statskontorets enkät skickades till 302 myndigheter 

under regeringen med minst tio årsarbetskrafter. Enkäten 
skickades inte till nämndmyndigheter och myndigheter 
som bildats 2013 eller senare eftersom dessa myndigheter 
inte hade kunnat ta del av Krus aktiviteter. Statskontoret 
2014:22 Utvärdering av offentligt etos, s 16. 

16 Ibid, s 7ff.
17 Ibid, s 40.
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grundläggande rättsliga principer var 
den som hade använts mest av myndig-
heterna under tiden för projektet. Skrif-
ten ansågs dock alltför juridisk och ab-
strakt.18

Med avseende på hur förtroendet för 
statsförvaltningen hade påverkats av 
projektet Offentligt etos konstaterade 
Statskontoret i sin utvärdering att det 
inte gick att bedöma. Allmänhetens för-
troende påverkas av en komplex samver-
kan mellan en rad faktorer. Dessutom 
var tiden mellan projektets avslut och 
utvärderingen för kort. För att bedö-
ma effekter av värdegrundsarbete kräv-
des enligt Statskontoret uppföljningar på 
längre sikt.19

18 Statskontoret 2014:22 Utvärdering av offentligt etos, s 7ff.
19 Ibid.
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Kapitel 2 Insatser och förslag

2.1  Delegationens insatser 
(bedömning)

Regeringens arbetsgivarpolitiska del-
mål är att de statsanställda ska ha kun-
skap om och förståelse för grundläggan-
de värden i statsförvaltningen och rollen 
som statstjänsteman.20

Den statliga värdegrundens sex prin-
ciper har behandlats vid sjutton värde-
grundsforum med deltagare från 190 
statliga myndigheter och fackliga orga-
nisationer, ett 60-tal myndighetschefer 
och över 100 personer på ledningsnivå 
och fler än 800 statsanställda. Inräknat 
flergångsdeltagare har över 1300 delta-
gare diskuterat värdegrundsfrågor kring 
aktuella teman.21

Delegationen har därutöver givit unge-
fär 40 myndigheter stöd i deras värde-
grundsarbete. Föredrag har hållits vid 
bl.a. personaldagar och för chefs- och 
myndighetsledningar. Sammanlagt har 
drygt 70 sådana aktiviteter genomförts. 

En insats som främjat den statliga vär-
degrunden har i samarbete med enheten 
för statlig förvaltning (SFÖ) och enhe-
ten för statlig arbetsgivarpolitik (ESA) i 
Regeringskansliet genomförts med de-
partementens myndighetshandläggare. 

20 Prop. 2012/13:1, UO2, avsnitt 5.4.
21 Statistik avser t.o.m. 2016-10-31. Delegationens sista  

värdegrundsforum är planerat 2016-11-29.

Aktiviteten syftade till att stärka hand-
läggarnas kunskaper om de rättsliga 
principerna. Drygt 60 personer anmäl-
de sig till seminariet med representation 
från alla departement. 

Utöver forum och föredrag har 
Värdegrundsdelegationen erbjudit ut-
bildning, för att stödja myndigheters 
eget arbete med den statliga värdegrun-
den. Drygt 400 personer från mer än 
100 myndigheter har tagit del av utbild-
ningsverksamheten. Totalt har delegatio-
nen genomfört över 20 utbildningstill-
fällen från och med våren 2014 till och 
med hösten 2016.22 

Värdegrundsdelegationens aktiviteter 
och insatser har varit avgiftsfria. 
Delegationen har, i enlighet med upp-
draget, förvaltat kunskaper och erfaren-
heter från projektet Offentligt etos. 
Delegationen tog över samordnings-
ansvaret för Bemötandenätverket efter 
Krus. Ett tjugotal myndigheter har varit 
anslutna till nätverket. Tillsammans 
med tre andra medansvariga myndig-
heter har nätverket sedan 2014 träffats 
två gånger per år. Skriften, Den gemen-
samma värdegrunden för de statsanställ-
da, har också förvaltats. Den uppdatera-
des hösten 2013 och är under revidering 
hösten 2016. Värdegrundsdelegationen 
publicerade en omarbetad handledning 

22 Statistik avser t.o.m. 2016-10-31. Planerade utbildningar 
2016-11-24 och 2016-12-06.
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hösten 2015, ett metodstöd för statsan-
ställda som har ett ansvar att leda arbete 
med värdegrundsfrågor och den statli-
ga värdegrunden. Vidareutvecklingen 
av handledningen bygger på erfarenhet-
er från projektet samt diskussioner som 
förts med myndigheter och vid delega-
tionens utbildningar. 

Värdegrundsdelegationens webbplats, 
vardegrundsdelegationen.se, har besökts 
25 000 gånger, vilket motsvarar nästan 
10 000 besök i genomsnitt per år.23

Värdegrundsdelegationen har sedan hös-
ten 2013 regelbundet skickat nyhetsbrev 
till alla myndighetschefer m.fl. med in-
bjudningar till forum och utbildning-
ar, samt information om delegationens 
skrifter och andra aktiviteter. Totalt har 
delegationen skickat 45 nyhetsbrev.

Två seminarier med tema korruption har 
genomförts i Almedalen, 2014 och 2015.

Delegationen har givit ut fyra skrifter. 
Skrifterna har kunnat beställas kost-
nadsfritt och varit nedladdningsbara via 
delegationens webbplats. Tre av skrifter-
na har översatts till engelska. Totalt har 
drygt 33 000 skrifter beställts av nästan 
140 statliga myndigheter men även av ett 
fåtal kommuner, landsting, privatperso-
ner och företag. Enstaka lärosäten och 
företag från olika delar av världen har 
beställt delegationens skrifter. 

Den samlade bilden visar att det är yt-
terst få myndigheter som inte har tagit 
del av Värdegrundsdelegationens verk-

23 Totalt antal besök samt genomsnittlig siffra för antal besök 
per år avser tom. 2016-10-31. Statistik avser besök av 
webbplatsen från och med 2014-05.

samhet. Myndigheter har nyttjat delega-
tionens insatser utifrån sina egna behov 
och valt olika former av stöd för sitt 
eget värdegrundsarbete. Vissa har delta-
git i forum, andra har beställt skrifterna, 
medarbetare har deltagit i delegationens 
utbildningar och/eller bett om myn-
dighetsstöd i form av mer eller mindre 
skräddarsydda föresläsningar. 

Som en del av arbetet med slutrapporten 
har Värdegrundsdelegationen genomfört 
en enkätundersökning.24 190 myndig-
heter svarade på enkäten och resultatet 
utgör ett unikt material som ger reger-
ingen en samlad bild av myndigheter-
nas värdegrundsarbete. Delegationens 
syfte med enkäten har varit att få en 
uppfattning om statsförvaltningens reel-
la läge i förhållande till önskat läge vad 
gäller värdegrundsarbetet. Det samla-
de materialet kan bidra till att ta reda på 
vilka insatser som behövs för att stats-
förvaltningen ska fortsätta utvecklas i 
riktning mot en god förvaltningskultur. 

Regeringens arbetsgivarpolitiska del-
mål handlar även om, utöver kunskap, 
de statsanställdas förståelse för grund-
läggande värden i statsförvaltningen. 
Människors förståelse förutsätter kun-
skap och i det hänseendet kan delegatio-
nens insatser anses ha haft ett värde för 
uppfyllelsen av regeringens delmål. För 
att säkerställa de statsanställdas förstå-
else krävs ett fördjupat och fortsatt ar-
bete. Det personalchefsseminarium som 
Värdegrundsdelegationen genomförde i 
februari i år var ett sätt att följa upp vär-
degrundsarbetet. En möjlig tolkning av 

24 Se kapitel 4 för redovisning av resultatet av 
Värdegrundsdelegationens enkät samt bilaga 3b,  
Översikt – myndigheternas värdegrundsarbete. 
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seminariet är att det finns kunskap om 
grundläggande rättsliga principer bland 
personalcheferna men att de gav uttryck 
för att det finns svårigheter med att som 
skicklighetskrav vid rekryteringen be-
döma förmågan till ett gott bemötan-
de av allmänheten. Det är också svårt 
att värdera förutsättningar/förmåga hos 
de sökande att ta till sig värdegrundens 
principer. Detta aktualiserar betydel-
sen av träning som en faktor för vär-
degrundens förankring. Det är således 
otillräckligt att enbart erbjuda kunskaps-
främjande insatser. Även utvärdering, 
förebilder och incitament kan användas 
för att omsätta värdegrundens principer 
i praktisk handling.

Bedömning
Betydande utvecklingsarbete pågår i 
statsförvaltningen kring den gemensam-
ma statliga värdegrunden med dess sex 
grundläggande principer. 

Delegationen konstaterar att myndig-
heterna införlivar den statliga värde-
grunden på olika sätt och i olika styr-
dokument som verksamhetsplaner, 
kommunikationspolicys, jämställdhets-
planer och riktlinjer för representation.

2.2  Värdegrundsarbete i myndigheter 
(bedömning och förslag)

Den specifika frågeställningen lyder: 
Hur kan den gemensamma värdegrun-
den översättas för de statsanställda i res-
pektive myndighets verksamhet?25 De-
legationen har behandlat regeringens 
fråga utifrån ett förvaltningspolitiskt 

25 Protokoll IV:10, vid regeringssammanträde 2012-12-20, dnr. 
S2012/9080/ESA, bilaga till regeringsbeslut IV:10.

perspektiv, dvs. på vilket sätt myndighe-
terna, utifrån deras olika uppdrag, kan 
anpassa sina verksamheter så att den 
statliga värdegrunden efterlevs. Ordet 
översätta som återfinns i regeringens 
frågeställning kan uppfattas vara vilse-
ledande då det finns en risk för att det 
associerar till kortsiktiga arrangemang 
istället för långsiktighet och kontinui-
tet. Ordet associerar inte heller till att 
värdegrundarbete handlar om förvalt-
ningspolitik, som ledning och styrning. 
Dessutom kan en sådan frågeställning 
ge signaler till myndigheter att värde-
grundsarbete är något som kan översät-
tas vid ett bestämt tillfälle och inte vara 
ett ständigt pågående arbete som föl-
jer med verksamhetsutvecklingen. En 
ytterligare aspekt är att myndigheter-
na riskerar att tappa förståelsen av vär-
degrundsarbetets djupare betydelse för 
upprätthållandet av en god förvaltnings-
kultur.

Värdegrundsdelegationen har lyft fram 
hur några myndigheter har organise-
rat sitt värdegrundsarbete. I rapportens 
samlade redovisning i kapitel 4 under 
avsnitt Värdegrundsarbete i myndighe-
ter – 5 exempel återfinns dessa myndig-
hetsbeskrivningar. 

De fem myndighetsbeskrivningarna 
visar att värdegrundsarbetet ser olika 
ut när den gemensamma statliga värde-
grunden införlivas i respektive myndig-
hets verksamhet. Det är detta som i för-
valtningspolitiska termer benämns som 
verksamhetsanpassning. Gemensamt för 
belysta myndigheter är att samtliga har 
en myndighetsspecifik värdegrund. Ge-
mensamt är även att beslutet om denna 
fattas på högsta chefsnivå. Att besluts-
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fattandet sker på central nivå överens-
stämmer även med den samlade bilden 
av delegationens enkätresultat. Även led-
ningsgruppernas roll i beslutsfattandet 
är tydligt, likaså att ansvaret för värde-
grundsarbetet sällan delegeras till andra 
funktioner inom myndigheterna.26

Myndigheterna är olika tydliga med om den 
myndighetsspecifika värdegrunden (eller 
egna värdeorden) tagits fram med direkt ut-
gångspunkt från den statliga värdegrunden. 
En tolkning är att myndigheterna förmed-
lar grundläggande rättsliga principer genom 
olika styrdokument, exempelvis genom 
att ge ut särskilda föreskrifter om bisyss-
lor. Myndigheterna organiserar sig på 
olika sätt för att implementera den myn-
dighetsspecifika värdegrunden. 

Bedömning
Värdegrundsdelegationen vill peka på 
vikten av att det finns ett tydligt och 
väl utvecklat samspel mellan den statli-
ga värdegrunden och den myndighets-
specifika värdegrunden (eller de olika 
värdeorden) samt att samspelet mellan 
dem förstärker dem båda. Den myn-
dighetsspecifika värdegrunden (eller de 
olika värdeorden) måste vara direkt eller 
indirekt relaterade till den statliga vär-
degrunden, myndighetsuppdraget och 
verksamheten. Beskrivningen av myn-
digheterna i denna rapport visar inte 
entydligt att detta samspel finns. Däre-
mot finns en tydlig koppling mellan den 
myndighetsspecifika värdegrunden (eller 
värdeorden) och verksamhetens mål och 
visioner i förhållande till myndighetens 
identifierade utmaningar. 
Delegationens enkätundersökning samt 

26 Se kapitel 4 samt bilaga 3b Översikt - myndigheternas 
värdegrundsarbete.

bilder av fem belysta myndigheter, visar 
att beslut om värdegrundsarbetet fat-
tas av myndighetsledningen. Delegatio-
nens bedömning är att myndigheterna 
har tagit fasta på den högsta ledningens 
avgörande roll för att driva värdegrunds-
arbetet. Det gör värdegrundsarbetet till 
en tydlig lednings- och styrningsfråga. 
Från att i första hand ha varit en kun-
skaps- och utbildningsfråga har värde-
grundsarbete utvidgats till en uppgift 
för myndighetsledningen och en del av 
verksamhetsutvecklingen.

Vidare uppger två av tre myndigheter 
att värdegrundsarbetet finns inarbetat i 
deras strategiska styrdokument. Delega-
tionens bedömning är att det är rimligt 
att resterande myndigheter i närtid utför 
motsvarande verksamhetsanpassning.27 

Förslag
För att säkerställa värdegrundsarbetet i 
hela statsförvaltningen bör det av myn-
digheternas strategiska styrdokument 
framgå hur värdegrundsarbetet bedrivs, 
dvs. hur verksamhetsanpassningen sker.
De myndigheter som inte har integrerat 
värdegrundsarbetet i sina strategiska styr-
dokument ska göra det. Detta ska särskilt 
tas upp i den årliga myndighetsdialogen. 

2.3  Samverkan - samsyn 
(bedömning)

Ett krav på samverkan mellan myn-
digheterna regleras i 6 § myndighets-
förordningen  (2007:515): ”Myndighe-
ten skall verka för att genom samarbete 

27 Se redovisning av Värdegrundsdelegationens enkät i 
kapitel 4 samt bilaga 3b, Översikt – myndigheternas värde-
grundsarbete.
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med myndigheter och andra ta till vara 
de fördelar som kan vinnas för enskilda 
samt för staten som helhet”.

Värdegrundsdelegationen har med 
forum, utbildningar nätverk mm. med-
verkat till att myndigheter har närmat sig 
och lärt av varandra och inspirerats till 
samverkan för ökad kvalitet, samsyn och 
kunskapsutbyte. Det finns skäl att beto-
na vikten av fortsatta samverkansinsats-
er myndigheter emellan. Sektorisering, 
myndigheters fokus på egna resultat och 
andra faktorer som medverkar till att 
skymma de värden som håller samman 
statsförvaltningen måste motverkas. 

Under ett av de värdegrundsforum som 
delegationen genomförde under våren 
2016 fick myndigheter ta del av en re-
dovisning av Socialstyrelsen som kan 
tjäna som exempel på vikten av samver-
kan. Den handlade om synen på sam-
verkan och vilken betydelse den fick 
med anledning av den påfrestning som 
den stora migrationen förde med sig 
under 2015. Påfrestningen förde med sig 
krav på ökad samverkan och nya kon-
taktvägar skapades över ansvarsgränser 
i samhället. Myndigheterna förändra-
de sitt arbetssätt för att lösa situationen. 
De vidgade vyerna ökade myndighets-
ledningars förmåga att gemensamt lösa 
uppgifter utifrån sina olika uppgifter 
och ansvarsgränser. Vissa av de nya sam-
verkansformerna som kom till bedöm-
des ha sådan betydelse att de har blivit 
etablerade i organisationen. 

Bedömning
Värdegrundsdelegationens bedömning 
är att dess insatser har bidragit till att 
skapa samsyn kring den gemensam-

ma statliga värdegrunden på myndig-
hetsnivå och anser det viktigt att dessa 
insatser handlar om det övergripande 
gemensamma ansvaret för att öka de 
statsanställdas förmåga att se till staten 
som helhet. Myndigheternas verksam-
hetsanpassning av värdegrundsarbetet 
sker i nästa steg. 

2.4 Bemötande av allmänheten 
(bedömning och förslag)

Enligt regeringen handlar värdegrunds-
arbetet inte bara om kunskap om den 
rättsliga grunden som plattform för en 
god förvaltningskultur. Värdegrundsar-
betet handlar även om förhållningssätt. 
Frågan till delegationen blev hur staten, 
genom sina anställda, bemöter allmän-
heten.28 Ett gott bemötande med respekt 
för enskilda människors frihet och vär-
dighet är centralt i en demokrati. Alla 
människor ska kunna delta i samhällsli-
vet på så lika villkor som möjligt.29

Alla värdegrundsprinciper berör be-
mötande. Viktiga utgångspunkter för 
statstjänstemannen bör vara att ”den 
utövar sin roll med såväl sin egen som 
andras integritet för ögonen och att det 
är folket som är statstjänstemannens 
uppdragsgivare och att offentlig mak-
tutövning alltid måste ha stöd i lag”.30 
Statsförvaltningens roll i samhället och 
betydelsen av statstjänstemannens age-
rande är därför centrala frågor som stän-
digt behöver diskuteras. 

28 Protokoll IV:10, vid regeringssammanträde 2012-12-20, 
diarier. S2012/9080/ESA, bilaga till regeringsbeslut IV:10.

29 Värdegrundsdelegationens ordförande, Lena Marcusson.
30 Värdegrundsdelegationens skrift, Den gemensamma 

värdegrunden för de statsanställda, s 5.
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Innebörden av det statliga bemötandet 
av allmänheten regleras i regeringsfor-
men och förvaltningslagen men även i 
de internationella dokumenten, genom 
FN och vidare på europeisk nivå. Det 
slås även fast genom Europakonventio-
nen om skydd för de mänskliga rättighe-
terna och de grundläggande friheterna, 
som idag är svensk lag. Respekten som 
ska finnas vid en myndighets bemötan-
de innebär att bemötandet ska vara fritt 
från diskriminering och att de statsan-
ställda ska visa hänsyn till den enskildes 
integritet. Det allmänna har, enligt re-
geringsformen, även skyldighet att mot-
verka diskriminering. 

Det allmännas tjänster ska vara tillgäng-
liga för alla. Tillgängligheten kan handla 
om öppettider, information och möjlig-
heter att komma till lokaler och också 
om att språket ska vara tydligt och lätt 
att förstå. Tillgänglighet kan även vara 
”talande webb”, dvs. hemsidor, vars 
innehåll kan väljas bli uppläst av en in-
spelad röst. Förvaltningslagen ställer 
krav på att myndigheterna ska ge servi-
ce, råd och stöd till enskilda.

Legalitetsprincipen anger vilket hand-
lingsutrymme den offentliga tjänste-
mannen har, även i ett enskilt ärende, 
vilket får konsekvenser för på vilket sätt 
bemötandet kan ske. 

Objektivitetsprincipen om saklighet och 
opartiskhet samt respekt för allas likhet 
inför lagen är avgörande för hur bemö-
tandet ska utformas och det innebär ett 
krav på likabehandling och ett förbud 
mot diskriminering.

Lennart Koskinen, ledamot i Värde-
grundsdelegationen beskriver det goda 
bemötandet på följande sätt:

”Det är vår samlade människosyn som 
medvetet eller omedvetet påverkar alla 
våra möten och därmed vårt bemötan-
de, internt, externt och privat. Principer-
na är värdemässigt grundade. Genom att 
tala om logos (förnuft), pathos (känsla) 
och ethos (etik/moral) kan vi överskugga 
den ytliga förståelsen av statstjänsteman-
narollen, som kanske enbart fokuserar på 
uppdraget och inte förhållningssätt och 
värdegrundsfrågor, redan i rekryteringen, 
introduktionen och förvaltning och ut-
veckling av kompetensen framledes.”

Citatet ovan ger ett perspektiv på det som 
inte direkt framgår av den rättsliga regle-
ringen av vad ett gott bemötande av all-
mänheten innebär för en statstjänsteman.

Under de år som Värdegrunds- 
delegationen har verkat har delegatio-
nen haft ett samordningsansvar för Be-
mötandenätverket. I nätverket och vid 
flera forum har myndigheter informerat 
varandra och utbytt erfarenheter om sitt 
arbete med att åstadkomma ett gott be-
mötande. Nätverksträffarna har varit en 
arena för myndigheter att på ett djupa-
re plan analysera bemötande- och ser-
vicefrågor. I mindre konstellationer ges 
tid för ökad förståelse både för sitt eget 
men även för andras myndighetsupp-
drag. På ett mer verksamhetsnära plan 
synliggörs de dilemman eller problem 
som myndigheter brottas med gemen-
samt respektive de utmaningar som är 
myndighetsspecifika. En ökad förståelse 
för andras uppdrag och verksamhet ökar 
förmåga hos statstjänstemannen att se 
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till statsförvaltningen som helhet och att 
värdegrundsarbetet i staten är en gemen-
sam uppgift. 

Nätverket kan vidare ha resulterat i att 
deltagande myndighetspersoner fått en 
djupare kunskap om frågorna och alter-
nativa metoder. Från deltagarnas egna 
perspektiv framhålls inte alltför sällan 
värdet av att informera varandra och 
utbyta erfarenheter. Då myndigheter-
na i stort sett har varit representerade av 
samma personer med likartade fråge-
ställningar, finns möjligheten att nätver-
ket har tjänat rollen att skapa ambassa-
dörer för en specifik värdegrundsfråga. 
Det är dock viktigt att betona att nätver-
kets överlevnad inte säkras genom eld-
själar. För att åstadkomma kontinuitet 
och långsiktighet för det arbete som sker 
via nätverk behöver nätverket en sam-
ordningsansvarig. 

Värdegrundsforumen har anlagt ett bre-
dare och övergripande perspektiv på 
ett gott bemötande. I nätverket har det 
funnits större möjlighet till analys på ett 
mer detaljerat och tekniskt plan. Ge-
mensamt för forumen och nätverket är 
att det alltid har varit minst en myndig-
het som berättat mer djupgående om hur 
den arbetar med bemötande.

Utvecklingsmöjligheter för en framtida 
organisation kan vara att förbättra in-
formations- och marknadsföringsinsats-
er för nätverket som en arena för kun-
skaps- och erfarenhetsutbyten. 

Bedömning
Delegationens samlade bedömning är 
att tillgången till olika mötesformer är 
en kombination som ger positiva effek-

ter och variation. Myndigheterna kan 
utifrån sina egna behov och förutsätt-
ningar välja den insats som passar be-
hovsbilden bäst. 

Den kunskap som upparbetats om det 
statliga goda bemötandet behöver för-
valtas och de informella kontaktvägar 
som skapats i nätverk, forum och andra 
mötesformer måste värdesättas. 

Förslag
I statens fortsatta värdegrundsarbete 
bör de former som Värdegrundsdelega-
tionen har haft för främjande av en god 
förvaltningskultur fortsätta att använ-
das, dvs. nätverk, forum och andra mö-
tesformer.

Det goda bemötandet berör alla värde-
grundsprinciper. Bemötandenätverkets 
fortlevnad är därför av särskild vikt för 
den statliga värdegrundens genomslag. 
Nödvändiga förutsättningar för nätver-
kets överlevnad är att den organisation 
i statsförvaltningen som kommer att få 
till uppgift att främja en god förvalt-
ningskultur utser en samordningsansva-
rig för bemötandefrågor.

2.5  Rekrytering (bedömning och 
förslag)

Regeringens arbetsgivarpolitiska delmål 
är att de statsanställda ska ha kunskap 
om och förståelse för grundläggande vär-
den i statsförvaltningen och rollen som 
statstjänsteman.31 Arbetsgivarverkets roll 
är bland annat att vara stödjande och råd-
givande i rekryteringsförfarandet. 

31 Prop. 2015/16:1, UO2.
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Regeringen har i uppdraget till Värde-
grundsdelegationen betonat att förmå-
gan att ge allmänheten ett gott bemötande 
kan anses ingå i begreppet skicklighet och 
ställt frågan om hur detta hanteras vid re-
krytering.32 Det är således av betydelse för 
myndigheten att redan vid rekrytering 
säkerställa att den anställde utöver sak-
kunskaper även har sådan skicklighet eller 
förmåga att utveckla sitt bemötande. 

Värdegrundsdelegationen har givit ut en 
handledning, Att arbeta med den stat-
liga värdegrunden – en handledning, 
2015, men i denna saknas ett avsnitt om 
hur den statliga värdegrunden säkerställs 
i rekryteringsförfarandet. 

Ett särskilt värdegrundsforum för stat-
liga personalchefer eller motsvarande 
HR-funktioner genomfördes den 16 fe-
bruari 2016 med ett 70-tal myndigheter. 
Forumet avgränsades till att huvudsak 
behandla de delar av rekryteringsproces-
sen som handlar om kravprofilen och 
urvalet då det är främst i dessa delar frå-
gan aktualiseras. 

Personalchefers perspektiv
I forumets avslutande moment fick del-
tagande personalchefer och HR-funktio-
ner beskriva hur begreppet skicklighet 
används i rekryteringsförfarandet. Be-
skrivningarna präglades i huvudsak av 
vilka metoder som tillämpas och hur ar-
betet vid rekrytering organiseras. Deras 
beskrivning gav ingen tydlig koppling 
mellan skicklighet och statlig värde-
grund. Trots inledande föreläsningar om 
den statliga värdegrunden och forumets 
tema framkommer inte hur beskrivna 

32 Protokoll IV:10, vid regeringssammanträde 2012-12-20, dnr. 
S2012/9080/ESA, bilaga till regeringsbeslut IV:10.

rekryteringsmetoder belyser förmågan 
hos den anställde att ge ett värdigt be-
mötande. Detta kan till synes tyda på en 
brist på kunskap om den statliga värde-
grunden eller brist på insikt om hur den 
ska användas i rekryteringsprocessen. 
Oavsett vilket är det en strategiskt bety-
delsefull fråga att vidareutveckla.

Av deltagarnas överlämnade material 
framgår även att det är oklart hur be-
greppet lämplighet ska tillämpas vid re-
krytering. Lämplighet kan exempelvis 
handla om en bedömning av personens 
förmåga att ta till sig kunskap. Snår-
igheten, enligt flera deltagare, ligger i 
oklarheter i begreppets definition.

Vidare framhävdes vid seminariet att ar-
betet med att utforma kravprofiler upp-
levdes som centralt, i strävan att undvika 
överklaganden av rekryteringsbeslut. 

Bedömning
Värdegrundsdelegationens bedömning 
är att forumet för personalchefer och 
HR-funktioner synliggjort ett strate-
giskt betydelsefullt utvecklingsområde. 
Forumdeltagarnas synpunkter pekar på 
den osäkerhet som finns kring den stat-
liga värdegrundens genomslag i rekryte-
ringsförfarandet. 

Förslag
Arbetsgivarverket bör föreslå hur den 
statliga värdegrunden säkerställs i de 
statliga myndigheternas rekrytering. 

Handledningen, Att arbeta med den 
statliga värdegrunden – en handledning, 
bör kompletteras med ett avsnitt om hur 
den statliga värdegrunden säkerställs i 
rekryteringen. 
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2.6  Medborgare eller kund? 
(bedömning och förslag)

En av regeringens vägledande frågeställ-
ningar till Värdegrundsdelegationen har 
handlat om myndigheters tillämpning 
av olika benämningar av sina bruka-
re. Regeringen skriver, att ”den gemen-
samma värdegrunden kommer bland 
annat till uttryck i myndigheters beslut 
om hur man organiserar sin service, hur 
man informerar allmänheten m.m. Hur 
ser myndigheten på sina avnämare; som 
medborgare, brukare, kunder etc?”33 

Värdegrundsdelegationen kan utifrån 
inhämtade kunskaper och erfarenhet-
er konstatera att myndigheter benämner 
sina avnämare på olika sätt. Möjligen 
beror detta på att myndigheterna velat 
närma sig sina avnämare och relatera till 
det uppdrag myndigheten har. 

Frågan om hur myndigheterna benämner 
sina avnämare följs av en ytterligare fråge-
ställning om hur benämningen påverkar 
myndigheters värdegrundsarbete. Frågan 
lyder: Vilken betydelse har olika synsätt 
för hur myndigheten bemöter enskilda och 
för vilket genomslag värdegrunden får för 
den praktiska verksamheten?34

Regeringens frågeställning indikerar så-
ledes att det skulle kunna ha betydel-
se för bemötandet vilken benämning 
myndigheten har för sina avnämare. 
Värdegrundsdelegationen har inget un-
derlag som talar för eller emot detta. 

33 Protokoll IV:10, vid regeringssammanträde 2012-12-20, 
diarier. S2012/9080/ESA, bilaga till regeringsbeslut IV:10.

34 Ibid.

Det är vidare oklart om frågeställningen 
gäller värdegrundens genomslag enbart 
med avseende på bemötande eller vär-
degrundens genomslag i allmänhet. Blir 
myndigheter bättre i sitt värdegrundsar-
bete för att de har problematiserat vem 
avnämaren är? Det kanske inte handlar 
om hur myndigheterna benämner sina 
avnämare, utan snarare om betydelsen 
av att vi delar en gemensam värdegrund, 
dvs. en gemensam människosyn? 

Har myndigheten närmat sig eller 
snarare fjärmat sig från allmänhet-
en genom att definiera vem avnäma-
ren är? Frågan kan ha relevans för 
Värdegrundsdelegationens uppdrag om 
man tänker sig att värdegrundsarbetet 
kan påverkas av olika benämningar av 
avnämarna. På vilket sätt frågeställning-
en tillför arbetet med att förvalta och 
stärka den goda förvaltningskulturen 
har Värdegrundsdelegationen under sitt 
förordnande valt att inte fördjupa sig i.

Bedömning
Individens upplevelse av myndighetens 
bemötande är viktigt för statsförvalt-
ningens trovärdighet och förtroende. 
Regeringens frågeställning om benäm-
ningens betydelse för en god förvalt-
ning förtjänar ett särskilt fokus som 
Värdegrundsdelegationen inte haft möj-
lighet att belysa. 

Förslag
Skillnader i myndigheters bemötande bero-
ende på om avnämaren benämns som med-
borgare, kund eller annat, bör undersökas. 
Det gäller även vilken effekt skillnader-
na får för myndigheternas efterlevnad av 
den gemensamma statliga värdegrunden.
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2.7  Arbetet mot korruption 
(bedömning och förslag)

En statlig förvaltning som är befriad från 
korruption och har hög tilltro hos allmän-
heten är avgörande för ett väl fungerande 
samhälle. I uppdraget till Värdegrundsde-
legationen framgår att regeringen anser att 
statsförvaltningen aktivt behöver förhål-
la sig till olika former av korruption. Även 
om korruptionen i Sverige är, internatio-
nellt sett, relativt liten så förekommer den 
och det finns en risk för att frågan för-
minskas och underskattas.35 Detta bekräf-
tas i flera nyligen utgivna rapporter från 
både Riksrevisionen (RiR) och Statskon-
toret, som bl.a. bygger på underlag häm-
tade från Brottsförebyggande rådet (Brå) 
och Säkerhetspolisen.36 Dock betonar RiR 
i sin rapport att det av svensk korruptions-
forskning framgår att förvaltningen i 
stor utsträckning präglas av universa-
lism, saklighet och opartiskhet och att 
det, när dessa värderingar är förankrade 
och allmänt kända, upplevs som oetiskt 
att frångå principerna.37 

Dessa värderingar kan dock inte tas för 
givna. Medborgarnas tilltro till stats-
tjänstemännen kan påverkas mycket ne-
gativt av rapporter om oegentligheter 
och vänskapskorruption. Några upp-
märksammade fall i den högsta ledning-
en vid ett par statliga myndigheter ger 
också anledning till oro över att den 
statliga värdegrundens principer i prak-
tiken inte omfattas eller efterlevs. Detta 
i sin tur kan minska allmänhetens tilltro 

35 Värdegrundsdelegationens skrift (2014) En kultur som 
motverkar korruption, s 7ff.

36 RiR (2013) Statliga myndigheters skydd mot korruption, 
Statskontoret 2015:23 Myndigheternas arbete för att före-
bygga och upptäcka korruption.

37 RiR (2013), s 18.

till svensk statsförvaltning. Korruptions-
riskerna i svensk statsförvaltning behöver 
därför fortsatt granskning, diskussion och 
möjligen också förändringar i regelverken.

Bakgrund
Det har under de senaste åren vidtagits 
åtgärder i regeringens förebyggande arbe-
te mot korruption i den svenska statsför-
valtningen. Värdegrundsdelegationen är 
ett exempel på en sådan åtgärd som bl.a. 
innefattat informations- och kunskaps-
främjande insatser för statsanställda. 

RiR har tidigare pekat på värdegrunds-
arbetets betydelse som förebyggande 
åtgärd mot korruption men även styr-
verktyg som förordningen (2007:603) 
om intern styrning och kontroll (FISK) 
samt regeringens myndighetsdialog. I 
RiRs granskning (2013) av statliga myn-
digheters skydd mot korruption uppgav 
de granskade myndigheterna däremot att 
deras värdegrundsarbete sällan handlat 
om korruptionsrelaterade frågor. Vida-
re framkom att 15 av de 65 myndighe-
ter som ska följa FISK inte hade beaktat 
riskerna för korruption i någon analys 
de senaste två åren. En möjlig förklaring 
till detta är, enligt RiR, att FISK inte ut-
tryckligen ställer krav på att myndighe-
terna i sin riskanalys värderar risker för 
korruption och oegentligheter. Gransk-
ningen visade vidare att de myndigheter 
som inte hade analyserat korruptions-
riskerna i mindre utsträckning erbjöd 
sina anställda utbildningar om arbete 
mot korruption.38 Nästan hälften av de 
myndigheter som ingick i granskningen 
bedömde att riskerna för korruption är 
små eller mycket små i deras verksamhe-

38 RiR (2013) s 62-63.
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ter. Dessutom visade granskningen att 
regeringen saknade en samlad bild av 
myndigheternas arbete mot korruption.39

I april 2014 gavs Statskontoret i upp-
drag att ta fram ett samlat underlag och 
en behovsanalys av hur myndigheternas 
arbetssätt i korruptionsrelaterade frågor 
skulle kunna förändras. I rapportarbe-
tet samråddes bl.a. med Värdegrundsde-
legationen, Brå och Ekonomistyrnings-
verket (ESV). I likhet med RiR pekade 
även Statskontoret, i sina slutsatser, sär-
skilt på riskanalysens betydelse för att 
identifiera risker för korruption.40 Så gör 
även Värdegrundsdelegationens skrift 
som gavs ut 2014.41 

Som en ytterligare åtgärd för att få en 
samlad bild av korruptionsarbetet inom 
statsförvaltningen avsåg regeringen att 
även ge ESV i uppdrag att samordna 
och vidareutveckla nätverket mot kor-
ruption bland myndigheterna.42 ESV er-
höll aldrig uppdraget men av RiRs upp-
följning av sin egen granskning framgår 
att ESV under 2013 anordnade två nät-
verksträffar för internrevisorer som bl.a. 
behandlade rapporten om myndigheters 
skydd mot korruption.43 

Eftersom varje fackdepartement ansva-
rar för uppföljningen av myndigheternas 

39 Ibid, s 57-58.
40 Statskontoret 2015:23 Myndigheters arbete för att förebyg-

ga och upptäcka korruption, s 119.
41 Värdegrundsdelegationens skrift (2014) En kultur som 

motverkar korruption, s 17ff.
42 Regeringens skrivelse 2012/13:167, s 9.

 Nätverket bildades redan 2007 av Riksenheten mot kor-
ruption och Verva, Verket för förvaltningsutveckling. Efter 
avvecklingen av Krus har ingen myndighet haft samord-
ningsansvaret för nätverket.

43 RiR (2015) Uppföljning av rapporten om statliga myndigheters 
skydd mot korruption http://www.riksrevisionen.se/sv/rappor-
ter/Rapporter/EFF/2013/Statliga-myndigheters-skydd-mot-kor-
ruption/Uppfoljning/, hämtad 2016-08-16.

arbete med intern styrning och kontroll 
ansåg regeringen vidare att departemen-
tens interna riktlinjer samt utbildningen 
skulle ses över inom Regeringskansliet. 
Inom ramen för den interna styrning-
en och kontrollen ansåg regeringen att 
risken för korruption bör finnas med i 
den riskanalys som regleras i enlighet 
med FISK. Den årliga myndighetsdialo-
gen mellan fackdepartement, företrädare 
för regeringen och myndigheter pekades 
särskilt ut som verktyg för inhämtning 
av uppgifter från de mest riskutsatta 
myndigheterna om deras arbete att skyd-
da sig mot korruption.44 

Värdegrundsdelegationens insatser
Värdegrundsdelegationen har främjat en 
kultur som motverkar korrupt beteende 
genom att anordna öppna och tematis-
ka kunskapsseminarier där alla rättsli-
ga principer har behandlats och disku-
terats från olika perspektiv med hjälp 
av företrädare vid myndigheter, arbets-
givar- och fackliga organisationer. I 
november 2014 gav delegationen ut en 
skrift om korruption och om hur statlig 
förvaltning ska skydda sig mot korrup-
tion. Skriften vänder sig till alla chefer 
inom statsförvaltningen. Delegationen 
har vidare utbildat statsanställda, hållit 
föreläsningar hos myndigheter och ska-
pat förutsättningar för statsanställda att 
utbyta erfarenheter. Fyra värdegrunds-
forum samt de två seminarier som har 
hållits i Almedalen har haft korruption 
som huvudsakligt tema. Delegationen 
har bl.a. samarbetat med Institutet mot 
mutor (IMM), Brå och Sveriges kommu-
ner och landsting (SKL). 

44 Regeringens skrivelse 2012/13:167, s 8, Regeringsbeslut 
2014-04-30, S2014/3815/SFÖ.

 Värdegrundsdelegationens slutrapport         27

http://www.riksrevisionen.se/sv/rapporter/Rapporter/EFF/2013/Statliga-myndigheters-skydd-mot-korruption/Uppfoljning/
http://www.riksrevisionen.se/sv/rapporter/Rapporter/EFF/2013/Statliga-myndigheters-skydd-mot-korruption/Uppfoljning/
http://www.riksrevisionen.se/sv/rapporter/Rapporter/EFF/2013/Statliga-myndigheters-skydd-mot-korruption/Uppfoljning/


Bedömning
Värdegrundsdelegationens informa-
tions- och utbildningsinsatser har bidra-
git med att stärka de statsanställdas kun-
skap om den statliga värdegrunden och 
därigenom främjat en god förvaltning 
som är fri från korruption. 

Korruption förhindras inte bara genom 
utbildning, efterlevnad av regler och 
kontroll. Det är även en fråga om orga-
nisationskultur och förståelse för om-
världens skiftande värderingar. 

Myndighetsledningar anger tonen och 
kunskaper måste omsättas i praktik
För att främja en god förvaltningskultur 
som motverkar korruption måste myn-
digheter ge kunskap men även etablera 
former för att säkra tillämpning av kun-
skapen. Träning av förmågan att göra 
etiska överväganden i arbetet är lika vik-
tigt som träning av andra yrkesfärdig-
heter. Nya medarbetare ska studera och 
diskutera den gemensamma statliga vär-
degrunden under introduktionen och 
inom ramen för den fortlöpande kom-
petensutvecklingen. Frågor om korrup-
tionsrisker och gränserna för det lämp-
liga bör enligt delegationen behandlas i 
sammanhanget.45

Myndigheter måste ha tydliga riktlinjer 
för hur anställda och chefer exempelvis 
ska hantera jävssituationer och förtro-
endeskadliga bisysslor. Regelverk och 
riktlinjer får inte bli verkningslösa eller 
okända för de anställda. Framväxten av 
subkulturer ökar om inte fortlöpande 
ansträngningar görs för att underhålla 
en gemensam värdegrund inom myn-

45 Värdegrundsdelegationens skrift, En kultur som motverkar 
korruption, s 13ff. 

digheten. När en överseende inställning 
på korruptionsliknande beteende har 
utvecklats på en myndighet bör det ses 
som en följd av en svagt förankrad vär-
degrund. För detta bär myndighetens 
ledning och chefer på olika nivåer ett 
stort ansvar. Ledning och chefer anger 
tonen och deras uppförande bör vara ett 
föredöme för hela organisationen.46 

Spridningseffekterna av ett korrupt be-
teende stannar inte vid den enskilda 
myndighetens eller ens statsförvaltning-
ens gränser. De kan i sin tur undergräva 
medborgarnas tilltro till förvaltningen 
liksom medborgarnas tilltro till varan-
dra.47 Tillit är inte något som kan påbju-
das uppifrån. Det kan endast förtjänas 
nedifrån.

Fortsatt utvecklingsarbete inom 
Regeringskansliet
Värdegrundsdelegationen anser att det 
förebyggande utvecklingsarbetet inom 
Regeringskansliet behöver fortsätta. Ut-
över det utvecklingsarbete som redan 
pågår bör regeringen fördjupa och vi-
dareutveckla introduktionen av ledande 
myndighetsföreträdare som nya gene-
raldirektörer, rektorer, överdirektörer, 
länsråd och andra med motsvarande 
position. I deras roll som ansvariga och 
därmed förebilder är deras kunskap och 
förståelse för grundläggande värden och 
rollen som statstjänsteman avgörande 
för den statliga värdegrundens genom-
slag i den svenska statsförvaltningen. 

Det är vidare otillräckligt att motverka 

46 Ibid. 
47 Rothstein, B., & Uslaner, E. M. (2015). Alla för alla. Jämlik-

het, korruption och socialt förtroende. Arkiv. Tidskrift för 
samhällsanalys, (4), s 151-185.
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korruption enbart genom brottsbekäm-
pande åtgärder inom ramen för rättsvä-
sendet. Exempelvis bör korruptionen 
även motverkas med förebyggande åt-
gärder genom den statliga förvaltnings-
politiken. Med ett utvecklat inomde-
partementalt samarbete, kan ett mer 
samordnat ansvar för att motverka kor-
ruptionen åstadkommas. 

Förslag
Regeringen bör vid introduktionsdagar 
och i introduktionssamtal uppmuntra 
myndighetsledningar och chefer att an-
vända de verktyg som finns att tillgå för 
värdegrundsarbete. 

Arbetet med att främja en kultur som 
motverkar korruption bör bedrivas med 
inriktning på kunskapsöverföring, erfa-
renhetsutbyte samt med ett ledarskaps-
stöd. Regeringen bör ta initiativ till att 
återinrätta det statliga nätverket mot 
korruption. Arbetet bör bedrivas i nära 
samarbete med andra myndigheter som 
har ansvar och uppdrag som motverkar 
och bekämpar korruption. Gemensam-
ma riktlinjer för arbetet mot korruption 
bör upprättas, genomföras och regel-
bundet stämmas av. 
 
Studier kring såväl värderingar som 
korruptionsbeteende och risker inom 
svensk statsförvaltning bör initieras för 
att sedan kunna bilda underlag för semi-
narieverksamhet och personalutbildning.

2.8  Myndighetsregister (bedömning 
och förslag)

Hur förtroendet för statsförvaltningen 
utvecklas över tid samt hur det kan föl-

jas upp och mätas är två av de vägledan-
de frågeställningar som Värdegrundsde-
legationen har haft regeringens uppdrag 
att besvara. Det finns flera aktörer som 
agerar inom detta område. SOM-institu-
tet vid Göteborgs universitet samarbe-
tar med forskare inom olika forsknings-
fält för att belysa opinioner, exempelvis i 
rapporten Förtroendet för myndigheter, 
Riks-SOM-undersökningen 1986-2007. 
Den nyligen tillsatta tillitsdelegationen 
är också ett led i regeringens arbete för 
att skapa mer effektiva offentliga verk-
samheter samt större nytta för medborg-
arna. Delegationen ska bland annat ar-
beta för ökad tillit till medarbetarna vid 
styrningen av offentlig sektor.48 Även 
Statskontoret agerar på regeringens upp-
drag i frågan. I ett av deluppdragen har 
myndigheten analyserat och lämnat för-
slag på hur statliga ledares kompetens 
bör utvecklas.49 

Samtliga aktörer har att ta ställning till 
vilka myndigheter som ska granskas. 
En särskild svårighet är att det allmän-
na myndighetsregister som finns inte är 
optimalt. Värdegrundsdelegationen har 
inte undersökt vad det är som avgör för-
troendet för statliga institutioner. Det 
hade sannolikt varit enklare om det hade 
funnits ett mer ändamålsenligt myndig-
hetsregister för delegationens behov. I 
budgetpropositionen för 2017 uppges att 
det finns 347 myndigheter50 medan Vär-
degrundsdelegationen har haft kontakt 
med hundratalet färre. Ska man mäta 
förtroendet för myndigheter är det nöd-

48 Kommittédirektiv, Tillit i styrningen, dir. 2016:51.
49 Regeringsbeslut 2016-02-04, Fi2016/00372/SFÖ (delvis), 

Statskontoret 2016:24.
50 Prop. 2016/17:1, Statsförvaltningens utveckling, särtryck, 

avsnitt 2.2. 
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vändigt att det som mäts är tydligt defi-
nierat och avgränsat. 

Delegationen kan för närvarande inte 
avgöra hur dess insatser har påver-
kat förtroendet över tid. Det går såle-
des inte heller att bedöma på vilket sätt 
förtroende kan följas upp och mätas. 
Delegationen delar dock Statskontorets 
bedömning om rimligheten i att värde-
grundsarbete har en positiv effekt på all-
mänhetens förtroende.51 Å andra sidan 
kan hävdas att uppmärksamhet kring 
brister i värdegrundsarbete minskar för-
troendet.

Bedömning
För att medborgare ska känna förtroen-
de för statlig verksamhet är det ett mi-
nimikrav att de på ett enkelt sätt kan av-
göra att det är en myndighet som de har 
kontakt med. Detta betonas av regering-
en i den förvaltningspolitiska proposi-
tionen (Prop. 2009/10:175), bland annat 
genom formuleringen att ”namn på 
myndigheter och deras symboler bör på 
ett tydligt sätt avspegla att det är en stat-
lig verksamhet”. 

Delegationens mål och uppdrag har varit 
att nå hela statsförvaltningen. För att 
klara av detta har det krävts återkom-
mande och olika typer av manuella in-
satser för att säkerställa att verksamheten 
har nått sin givna målgrupp, dvs. hela 
statsförvaltningen. Ett gemensamt och 
tydligt statligt myndighetsregister skulle 
ha bidragit till ökad kvalitet och effekti-
vitet i arbetet med att nå ut med den stat-
liga värdegrunden i statsförvaltningen. 
Avsaknaden av ett optimalt myndighets-

51 Statskontoret 2014:22 Utvärdering av offentligt etos, s 78.

register är inte heller förenligt med de 
förvaltningspolitiska ambitionerna om 
kraven på ordning och reda. 

Förslag
Arbetet med ett gemensamt och tydligt 
myndighetsregister bör intensifieras. 

2.9 Jämställdhet, mångfald 
och mänskliga rättigheter 
(bedömning och förslag)

Det är fler kvinnor än män som har del-
tagit i värdegrundsforum och i utbild-
ningar. Av totalt 812 deltagare i forum är 
230 män och 582 kvinnor. Av totalt 393 
deltagare i utbildningar är 81 män och 
312 kvinnor. Delegationens deltagarsta-
tistik för värdgrundsforumen visar även 
att kvinnodominansen minskar ju närma-
re myndighetsledningen deltagaren är.52 

Även om det är framförallt kvin-
nor som har anmält sig till delegatio-
nens aktiviteter behöver inte det bety-
da att det inre myndighetsarbetet kring 
värdegrunden domineras av kvinnor. 
Värdegrundsdelegationen kan inte hel-
ler bedöma om kvinnodominansen har 
eller inte har effekter på den statliga vär-
degrundens genomslag. För detta skulle 
det krävas en fördjupad studie. 

Arbetet med att stärka en god förvalt-
ningskultur är som tidigare konstaterats 
en styrningsfråga. I myndighetsstyrning-
en ska jämställdhetsaspekten beaktas. 
Värdegrundsdelegationen har beaktat as-
pekten genom ett särskilt värdegrunds-
forum i juni 2015. Forumet tog sin ut-

52 Statistik avser t.o.m. 2016-10-31. 
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gångspunkt i sambandet mellan den 
statliga värdegrunden och jämställdhet 
för att kunna uppnå en jämställd stats-
förvaltning. Jämställdhet ska integreras 
och vara en ordinarie del av myndighe-
ternas verksamhet, exempelvis i myn-
digheternas styrprocesser. Den statliga 
värdegrunden gäller på motsvarande sätt 
för alla statsanställda i deras fortlöpande 
arbete. Eftersom det inte går att förverk-
liga den statliga värdegrunden om inte 
kvinnor och män behandlas likvärdigt, 
är jämställdhet ett av flera medel för att 
åstadkomma en god förvaltningskultur. 

Motsvarande perspektiv gäller även 
mångfalden i statsförvaltningen samt res-
pekten för de mänskliga rättigheterna. 
Både ett inkluderande synsätt som främ-
jar mångfald och ökad kunskap om de 
mänskliga rättigheterna bidrar till en god 
förvaltningskultur. Arbetet med att främ-
ja kunskap och tillämpning av den stat-
liga värdegrunden bidrar till mångfalds-
perspektiv i statsförvaltningen och till 
kunskap om de mänskliga rättigheterna.

Bedömning
Värdegrundsdelegationens bedömning 
är att ansvaret för en jämställd statsför-
valtning vilar på myndighetsledningar-
na. Värdegrunds- och jämställdhetsper-
spektiven är närliggande och förstärker 
varandra.53 Samma sak gäller mångfalds-
perspektivet och mänskliga rättigheter.

Förslag
I kommande uppdrag betonas jämställd-
hetsaspektens betydelse för en god för-
valtningskultur särskilt. Likaså betonas 
mångfald och mänskliga rättigheter.

53 Jfr Krus slutrapport om projektet Offentligt Etos (dnr 2012/171) 
och Statskontorets utvärdering av Offentligt Etos (2014:22).

2.10 Att ha rätt kompetens 
(bedömning och förslag)

Regeringens arbetsgivarpolitiska mål för 
de statliga arbetsgivarna är en politik 
som är samordnad och säkerställer att 
kompetens finns för att nå verksamhet-
ens mål. Utöver den statsanställdes sak-
kompetens ställer regeringen även krav 
på kunskap om grundläggande rättsreg-
ler och principer. Målen ska säkerstäl-
la att statsförvaltningen lever upp till en 
god förvaltningskultur och vice versa, 
att en god förvaltningskultur säkerstäl-
ler att målen uppfylls.54 Staten har så-
ledes ett övergripande intresse av att 
människor utbildas i både sakkompetens 
och kompetens om offentlig förvaltning. 

Det görs många insatser för att stärka 
förvaltningskunskapen. Här finns exem-
pelvis Förvaltningsakademin vid Söder-
törns högskola, Förvaltningshögskolan 
vid Göteborgs universitet samt Score, 
Stockholms centrum för offentlig sek-
tor, vid Stockholms universitet, för att 
nämna några.

Kunskapen behöver syntetiseras. Ansva-
ret för den högre utbildningen vilar på 
universitet och högskolor. I det längre 
perspektivet behöver staten säkerställa 
och veta att rätt kompetens finns för att 
givna mål ska kunna uppnås. Staten är 
intresserad av att veta att den högre ut-
bildningen bidrar till att förvaltningen 
fungerar i bred bemärkelse.

I stora delar av Europa behövs en exa-
men för att kunna söka en statlig tjänst. 
Generella ansökningsförfaranden eller 

54 Prop. 2015/16:1, UO 2, s 67.
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förvaltningsskolor är i många länder 
grunden för statsförvaltningens tjäns-
temän och är ofta förknippade med en 
karriär i statsförvaltningen. Frankrike 
kan här tjäna som exempel med sin för-
valtningsskola som delegationen besökte 
under ett studiebesök hösten 2015. 

I Sverige har statstjänstemännen mycket 
skiftande utbildningsbakgrund. Därför 
blir det här särskilt viktigt att satsa på 
introduktionsutbildningar och fortsatt 
kompetensutveckling för de anställda. 
Värdegrundsdelegationen har inlett en 
kunskapsinventering och kunskapsin-
hämtning genom att beställa två forsk-
ningsöversikter,55 som omfattar offentlig 
etik, statsvetenskap samt organisations-
teori. Översikternas huvudsakliga bidrag 
är att de har kartlagt aktuell forskning, 
identifierat kunskapsluckor och lämnat 
förslag till fortsatt forskning. 

Bedömning 
De forskningsöversikter som tagits fram 
på initiativ av Värdegrundsdelegationen 
utgör en god utgångspunkt och bör 
ligga till grund för fortsatt arbete med 
kunskapsutveckling och utbildningar. 

Förslag
Forskningsöversikter behövs och bör tas 
fram med viss regelbundenhet, för att i 
förlängningen belysa om vi har tillräck-
ligt med kunskap om en god förvalt-
ningskultur. 

55 Forskningsöversikt om etik och offentlig administration, 
dnr S2014/3689/ESA och Forskning om värdegrundsarbete 
inom offentlig förvaltning, dnr Fi2016/01542/ESA.

2.11 De statsanställda 
behöver introduceras och 
statstjänstemannarollen utvecklas 
(bedömning och förslag)

Myndigheternas ansvar - bakgrund
Ansvaret för statens kompetensförsörj-
ning är delegerad till myndigheterna. 
Deras introduktion av nyanställda och 
fortbildning utformas därför på olika 
sätt. Detta kan innebära att de statsan-
ställda får olika förutsättningar att leva 
upp till krav som regering och riksdag 
ställer på dem i deras roll som statstjäns-
temän. 

Under senare år har flera statliga utred-
ningar56 beskrivit hur viktigt det är att 
säkerställa att alla statsanställda är väl 
förtrogna med statstjänstemannarollens 
särart och komplexitet och med de vär-
den som håller ihop statsförvaltningen. 
De ska ha god förvaltningskunskap och 
god förmåga att hantera statsförvalt-
ningens inneboende konflikter. Etiska 
koder och uppförandekoder är vikti-
ga men anses otillräckliga för att höja 
medvetenheten och kompetensen. En 
utredning uttrycker till och med att re-
geringen bör ta ett övergripande ansvar 
för den kompetens som är specifik och 
gemensam för alla som har statlig an-
ställning.57 Förvaltningskommittén fö-
reslog att Sveriges allmänna värdegrund 
i form av grundlagar och ett antal för-
fattningar borde sammanställas till ett 
gemensamt värdegrundsdokument.58 
Den första utgåvan av ”Den gemensam-
ma värdegrunden för de statsanställda” 

56 SOU 1997:57, SOU 2000:1, Förvaltningspolitiskt handlings-
program 2000, SOU 2008:22, SOU 2008:118.

57 SOU 2008:22, Ett stabsstöd i tiden, s 100.
58 SOU 2008:118, Styra och ställa, s 176ff.
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publicerades hösten 2009. I likhet med 
Stabsutredningen (2008) betonade även 
kommittén att regeringen behövde ta 
ett större ansvar för kompetensförsörj-
ningen. Kommittén föreslog dels att re-
geringen skulle ge myndighetscheferna 
i uppdrag att säkerställa att alla statsan-
ställda är väl förtrogna med den statliga 
värdegrunden, dels att den gemensam-
ma värdegrunden borde ingå i myndig-
heternas introduktionsutbildning för ny-
anställda. 

Regeringen har därefter vidtagit flera 
insatser som har syftat till att stärka de 
statsanställdas kunskap om den stat-
liga värdegrunden. Bland annat gav, 
som tidigare nämnts, regeringen våren 
2009 Krus59 i uppdrag att genomföra 
ett projekt om offentligt etos med sär-
skilt fokus på cheferna i förvaltning-
en.60 Målet med projektet var att stär-
ka en god förvaltningskultur i staten. 
Inom ramen för projektet behandlades 
värdegrunds-, etik- och bemötandefrå-
gor. Projektet slutrapporterades i decem-
ber 2012.61 Under våren 2013 etablera-
des Värdegrundsdelegationen med ett 
kunskapsfrämjande uppdrag riktat till 
myndighetschefer, fackliga företrädare 
och anställda vid statliga myndigheter.62 
I augusti 2014 fick Uppsala universitet i 
uppdrag att ta fram och genomföra ett 
utbildningsprogram för statligt anställ-
da om de mänskliga rättigheterna. Re-
geringen betonade särskilt vikten av att 
det utbildningsmaterial som efterfrågats 

59 Krus, Kompetensrådet för utveckling i staten.
60 Regleringsbrev för budgetåret 2011 avseende Myndighet 

Kompetensrådet för utveckling i staten, ändringsbeslut 
2011-12-15 IV:9, S2011/11087/ESA.

61 Prop. 2010/11:1 UO 2, s 59-60, 68.
62 Protokoll IV:10, vid regeringssammanträde 2012-12-20, dnr. 

S2012/9080/ESA, bilaga till regeringsbeslut IV:10.

kunde verksamhetsanpassas efter myn-
digheternas behov.63

De statsanställdas utmaningar
Att statstjänstemannen genom sitt age-
rande påverkar allmänhetens förtroende 
för statsförvaltningen är ett perspektiv 
som framkommit i delegationens arbe-
te. Perspektivet har lyfts fram tidigare i 
statliga utredningar, bland annat För-
valtningskommittén, som konstaterar 
att ”För statstjänstemannen gäller att 
ett personligt ansvarstagande och den 
egna förmågan att göra etiska val många 
gånger måste ta vid.”64 Även 1997 års 
Förvaltningspolitiska kommission och 
Demokratiutredningen från år 2000 be-
lyste den enskilda statstjänstemannens 
förutsättningar att kunna göra individu-
ella bedömningar och avvägningar uti-
från ett offentligt etos.65

Myndighetsledningens ansvar för att 
diskutera de dilemman som statstjäns-
temannen kan utsättas för betonades 
också av Förvaltningskommittén och 
framgår tydligt i delegationens empiris-
ka underlag från forum. Förvaltnings-
kommittén ansåg – i likhet med Förvalt-
ningspolitiska kommissionen – att ”det 
viktigaste är att frågor om etik och inne-
håll i statstjänstemannarollen lyfts fram 
och diskuteras fortlöpande inom varje 
myndighet. Det avgörande är arbetet 
med att föra ut värdegrunden i organisa-
tionen och hålla den levande.”66 

Betoningen av statstjänstemannens in-
dividuella ansvar som en avgörande fak-

63 Regeringsbeslut 2014-08-28 II1, A2014/3095/DISK.
64 SOU 2008:118, s 177ff.
65 Ibid, s 176ff.
66 Ibid, s 178.
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tor för upprätthållandet av allmänhetens 
förtroende kan, enligt delegationen, å 
ena sidan resultera i att statstjänsteman-
nens uppmärksamhet skärps när uppgif-
ten utförs. Å andra sidan kan resultatet 
även bli att rädsla insmyger sig i stats-
tjänstemannarollen. Detta skulle i så fall 
kunna bli hämmande för en saklig och 
effektiv handläggning men även för den 
fria åsiktsbildningen. Rädslan skulle där-
med också kunna bli hämmande för det 
öppna samhället. Här aktualiseras myn-
dighetschefens särskilda ansvar för att 
demokratins princip om ett fritt, kritiskt 
meningsutbyte också skall utgöra en del 
av den interna förvaltningskulturen. 

En iakttagelse, som Konkurrensver-
ket lyfte fram i samband med ett värde-
grundsforum den 22 maj 2014, är just 
vikten av det levande samtalet i myndig-
heten för att identifiera dilemman som 
statstjänstemannen ställs inför i sin yr-
kesutövning. Detta möjliggör problem-
lösning och det stärker statstjänsteman-
nens förmåga att bedöma sin roll i olika 
situationer. Statstjänstemannens indi-
viduella ansvar för sitt agerande måste 
sammankopplas med myndighetens an-
svar att hålla samtalet kring den statliga 
värdegrunden levande. Det är arbetsgi-
varen som ska skapa förutsättningar för 
de statsanställda att kunna verka i enlig-
het med värdegrunden och med eget an-
svar. Detta understryks exempelvis i det 
förvaltningspolitiska handlingsprogram-
met, En förvaltning i demokratins tjänst 
(2000): ”staten som arbetsgivare måste 
fortlöpande skapa sådana arbetsförhål-
landen att statstjänstemännens integritet 
och självständighet inte motarbetas utan 
tas till vara och uppmuntras.” 

I RiRs granskning (2013), om myndig-
heternas arbete mot korruption, beto-
nades också ledarskapets betydelse och 
arbetsgivaransvaret vad gäller att skapa 
förutsättningar för de anställda att leva 
upp till förväntade krav. Ledarens för-
måga att kommunicera etiska värden 
till de anställda och erbjuda utbildning-
ar är två exempel. Granskningen pekade 
på forskning som visar att de anställda 
definierar grundläggande värden olika 
och gör olika bedömningar av samma 
handling om vad som är tillåtet och inte. 
RiR menade därför att det är otillräck-
ligt att hänvisa till lagstiftning och den 
enskildes ansvar. Det krävs insatser som 
tydliggör myndighetens perspektiv på 
önskade beteenden.67 De olika uppfatt-
ningarna om värdenas och statstjänste-
mannarollens innebörd bland statsan-
ställda lyftes även fram i Statskontorets 
nulägesanalys av värdegrunden i staten 
(2010).68 Statskontorets nulägesanalys 
visade också att värdet effektivitet be-
handlades i stor utsträckning av myn-
digheterna. Värdena fri åsiktsbildning, 
respekt och demokrati diskuterades i 
marginell utsträckning. Möjliga förkla-
ringar till detta, enligt analysen, var att 
fri åsiktsbildning, respekt och demo-
krati är värden som tas för givna eller 
att myndigheten behandlar värden som 
upplevs ligga verksamheten närmare.69 

Exempel på dilemman för de anställ-
da – Fri åsiktsbildning
I 1 kap. 1§ 2 st regeringsformen fast-
slås att det svenska folkstyret bygger på 

67 RiR (2013) Statliga myndigheters skydd mot korruption, s 
59-60.

68 Statskontoret (2010) Värdegrunden i staten – en nulägesa-
nalys, s 38ff. 

69 Ibid, s 47.
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fri åsiktsbildning. Det innebär att alla 
medborgare, i förhållande till staten, är 
tillförsäkrade yttrandefrihet, informa-
tionsfrihet, mötesfrihet, demonstrations-
frihet, föreningsfrihet och religionsfri-
het. Offentlighetsprincipen tillsammans 
med dessa friheter ryms inom samlings-
begreppet fri åsiktsbildning.70

I ljuset av samhällets ökade digitalise-
ring har delegationen i samband med 
värdegrundsforum belyst den fria åsikts-
bildningen. Statstjänstemannens förmå-
ga att kunna göra rimliga avvägningar 
inom ramen för sin yrkesutövning och 
när statstjänstemannen agerar privat har 
lyfts fram av myndigheter som avgö-
rande då digitaliseringen medverkar till 
att sudda ut gränserna. Bakgrunden är 
dels att den tekniska utvecklingen banat 
väg för en förvaltning som är ständigt 
uppkopplad/tjänstemän som är ständigt 
uppkopplade, dels att yrkesutövningen 
inte sällan sker utanför arbetstid. Även 
den rumsliga yrkesutövningens betydel-
se har lyfts fram av myndigheter. 

Att lagen inte alltid ger tydliga svar eller 
anvisningar, försvårar bedömningar om 
när en tjänsteman genom sina handling-
ar skadat allmänhetens förtroende för 
sin anställningsmyndighet och därtill 
statsförvaltningen som helhet, har även 
belysts i tidigare utredningar.71 När ar-
betsgivaren agerar med att vilja skydda 
statsförvaltningens anseende och där-
med behålla allmänhetens förtroende, 
kan det få effekten att statstjänsteman-

70 Värdegrundsdelegationens skrift, Den gemensamma 
värdegrunden för de statsanställda, 2013, s 15ff, Brage och 
Lövkrona (red) (2016) Värdegrundsarbete i akademin, s 36-
37.

71 1997 års Förvaltningspolitiska kommission, Demokratiut-
redningen 2000, 2008 års Förvaltningspolitiska kommitté. 

nens friheter kränks. Det finns såle-
des en risk för att statstjänstemannens 
yttrande- och meddelarfrihet i prakti-
ken inskränks på grund av myndighe-
ters vilja att upprätthålla förtroendet för 
statsförvaltningen. 

Dessa exempel visar på betydelsen av in-
troduktion, fortbildning och ett ständigt 
pågående samtal om den statliga värde-
grundens innebörd för att statsanställda 
ska känna igen och hantera situationer 
där frågor kring värdegrunden aktuali-
seras.

Bedömning
För uppfyllelsen av regeringens arbetsgi-
varpolitiska delmål, att de statsanställda 
ska ha kunskap om och förståelse för de 
gemensamma grundläggande värdena i 
statsförvaltningen och rollen som stats-
tjänsteman72, krävs att regeringen säker-
ställer att de statsanställda introduceras 
till statsförvaltningen med utgångs-
punkt från den statliga gemensamma 
värdegrunden. Introduktionen behöver 
inbegripa olika dimensioner. Statstjäns-
temannarollens ökade komplexitet i lju-
set av samhällets ökade digitalisering är 
ett exempel på en sådan dimension som 
måste hanteras av myndighetsledning-
ar. För att delmålet ska kunna uppnås 
måste regeringens insatser intensifie-
ras så att myndighetsledningarnas an-
svar för kompetensutvecklingen tydligt 
omfattar utveckling av statstjänsteman-
narollen. 

Förslag
Värdegrundsdelegationen föreslår att re-
geringen beslutar om att alla nyanställ-

72 Prop. 2015/16:1 UO2.
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da i staten ska få en introduktionsutbild-
ning i vilken de bland annat ges kunskap 
om och förståelse för de grundläggande 
rättsprinciper som gäller i staten.

Regeringen bör ge den organisation i 
statsförvaltningen som får ansvaret för 
arbetet med en god förvaltningskultur i 
uppdrag att ta fram ett utbildningsmate-
rial som kan användas både vid intro-
duktionen av nya statsanställda och vid 
fortbildning. 

Regeringens individuella introduktions-
samtal samt introduktionsdagar, som 
idag erbjuds nytillsatta generaldirektörer 
och rektorer att delta i, bör vara obliga-
toriska.

Den introduktionsdag som regeringen 
erbjöd överdirektörer under våren 2016 
bör bli en återkommande insats. 
Individuella introduktionssamtal bör på 
samma sätt som för generaldirektörer 
även genomföras med nytillsatta överdi-
rektörer samt länsråd och andra med 
motsvarande position. 

Vid dessa introduktionstillfällen bör 
kravet på arbetet för en god förvalt-
ningskultur understrykas. 
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Kapitel 3 Organisation, uppföljning och förslag

I detta kapitel presenteras förslag på 
hur det framtida arbetet kan organise-
ras och följas upp. Förslagen baseras på 
Värdegrundsdelegationens erfarenheter 
från åren 2013-2016, på den promemo-
ria (dnr Fi2016/04036/ESA) som pre-
senterar delegationens två huvudförslag 
på organisatorisk placering för framtida 
verksamhet som syftar till att säkerstäl-
la en god förvaltning samt på regering-
ens avisering i budgetpropositionen för 
2017. 

3.1 Värdegrundsdelegationens 
erfarenheter

Värdegrundsdelegationens institutio-
nella form skiljer sig från tidigare verk-
samheter med liknande uppdrag och 
verksamhetsinnehåll. Till skillnad från 
tidigare verksamheter som organiserats 
som fristående förvaltningsmyndighe-
ter73 har Värdegrundsdelegationen haft 
formen av en tidsbegränsad arbetsgrupp 
i Regeringskansliet.74 

Delegationen redovisar här sina iaktta-
gelser, erfarenheter och slutsatser som 
kan utgöra ett bidrag till framtida över-
väganden om verksamhet som syftar 

73 Exempel på tidigare myndigheter med liknande uppdrag 
som Värdegrundsdelegationens: Statens institut för perso-
nalutveckling (SIPU), Statens kvalitets- och kompetensråd 
(KKR), Verket för förvaltningsutveckling (Verva) och Kom-
petensrådet för utveckling i staten (Krus).

74 Protokoll IV:10, vid regeringssammanträde 2012-12-20, dnr. 
S2012/9080/ESA, bilaga till regeringsbeslut IV:10.

till att främja och stärka en god förvalt-
ningskultur.75 

Regeringskansliet – En tydlig avsän-
dare för den statliga värdegrunden
Delegationen har kunnat använda 
Regeringskansliet som avsändare och 
haft närhet till den politiska ledningen, 
vilket kan ha ökat delegationens möj-
ligheter att skapa intresse hos myndig-
heterna för värdegrundsarbete och att 
förmedla betydelsen av att leva upp 
till regeringens krav på en god förvalt-
ning.76 Delegationens uppfattning är att 
detta har varit positivt i kontakten med 
myndigheterna och i arbetet med att ge-
nomföra uppdraget. Den statliga vär-
degrunden, som förvaltningspolitiskt 
styrverktyg för regeringen, har även vid 
delegationens internationella kontak-
ter fått en tydligare och tyngre avsän-
dare i och med organiseringen inom 
Regeringskansliet. 

Regeringskansliet – En viktig förebild 
för andra
Värdegrundsdelegationens organisatoris-
ka och fysiska placering har underlättat 
och möjliggjort både formella och infor-
mella kontakter med statsförvaltningen 
och med Regeringskansliets inre arbete, 
både vad gäller Regeringskansliets eget 
värdegrundsarbete och förmågan att 
styra myndigheterna. Regeringskansliets 

75 Se även Svenberg, Stina, (2015) Masteruppsats, Reformen-
tusiasm i den svenska personalpolitiken. 

76 Prop. 2015/16:1 UO 2, s 51.
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introduktion av nyanställda förmedlar 
idag, utöver myndighetens egen etiska 
kod, kunskap om grundläggande rätts-
liga principer som sammanfattas i den 
statliga värdegrunden.77 Det finns även 
en jämn efterfrågan från departementala 
enheter på föreläsningar om den statliga 
värdegrunden.78 På så vis har delegatio-
nen varit till nytta för Regeringskansliets 
inre och yttre verksamhet.

Regeringskansliets värdegrundsarbete 
behöver dock fortsätta och intensifie-
ras för att kunna utgöra en förebild för 
övrig statsförvaltning. En möjlig syn-
ergieffekt är att Regeringskansliets eget 
värdegrundsarbete ökar förmågan att 
styra myndigheterna. I takt med att or-
ganisationen ökar kunskapen om den 
statliga värdegrunden, ökar dess förut-
sättningar att förmedla kunskapen vida-
re, bland annat i uppföljningen genom 
myndighetsdialogen. 

Regeringskansliet kan utveckla sin styr-
ning genom att i återrapporteringskra-
ven ta stöd i den statliga värdegrun-
den och det arbetsgivarpolitiska målet.79 
Genom att göra det kan man säkra att 
myndigheterna, med utgångspunkt från 
sitt uppdrag, har rätt kompetens i sin 
ledning och bland sina anställda. För 
Regeringskansliet är det naturligtvis 
även viktigt att långsiktigt säkerställa 
en rättsäker och god förvaltning genom 
att myndigheterna följer de grundläg-
gande rättsliga principerna. På samma 
sätt behöver Regeringskansliet vara lika 

77 Här åsyftas Regeringskansliet/FA/, utbildningsmaterial för 
introduktion av nyanställda, 2016-04-19.

78 Se bilaga 3b, Översikt - myndigheternas värdegrundsarbete.
79 Prop. 2015/16:1 UO 2, arbetsgivarpolitiskt delmål, att de 

statsanställda ska ha kunskap om och förståelse för grund-
läggande värden och rollen som statstjänsteman.

skicklig på att tillämpa den statliga vär-
degrunden i det dagliga arbetet, så att 
Regeringskansliet kan vara en förebild 
för den övriga statsförvaltningen.

En samlad och effektiv  
förvaltningspolitik
Värdegrundsdelegationens organisato-
riska placering har ökat möjligheten att 
få ett samlat grepp om förvaltningspo-
litiken, till skillnad från om verksam-
heten hade bedrivits i en egen och liten 
myndighet. Förutsättningarna för en 
mer samlad och effektiv styrning och 
ett mer samordnat ansvarstagande kan 
förbättras, när alla förvaltningspolitiska 
lednings- och styrningsfrågor inordnas 
på samma nivå i statsförvaltningen. En 
mindre spretig fördelning av roller och 
ansvarsområden kan öka regeringens 
möjligheter för en samordnad ledning 
och styrning. 

Informella och formella kontakter inom 
samma organisation, mellan enheter och 
medarbetare, kan också bidra till effekti-
vare styrning när tillgången och närhe-
ten ger kortare berednings- och beslut-
svägar. 

Slutligen kan förutsättningarna för re-
geringen att få en samlad bild av myn-
digheternas värdegrundsarbete förbätt-
ras om frågorna hanteras samordnat.80 

80 RiR (2013) uppmärksammade i sin granskning att reger-
ingen saknade en samlad bild av myndigheternas arbete 
mot korruption, som är del av det övergripande värde-
grundsarbetet. Statskontoret gavs därför i uppdrag att 
bidra med underlag till denna bild (2015:23). En förklaring 
till avsaknaden, enligt RiR, kunde vara att det saknades 
ett departement med samordningsansvar för arbetet mot 
korruption samt att ansvaret för relevanta förordningar låg 
utlagda på olika departement. Spretigheten skulle således 
även kunna handla om betydelsen av att frågor tillhörande 
samma ansvarsområde samordnas inom en organisation 
och inte bara samma nivå inom statsförvaltningen.
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Aktiviteter som främjat  
värdegrundsarbetet
Värdegrundsdelegationen har genomfört 
ett antal aktiviteter i Regeringskansliet 
som främjat den statliga värdegrundens 
betydelse och förankring. I vissa fall 
har aktiviteterna initierats och genom-
förts av Värdegrundsdelegationen och 
i andra fall av Regeringskansliet. Detta 
har kunnat ske genom viss tillgång till 
Regeringskansliets styrkanaler som inte 
hade funnits om delegationen hade varit 
en fristående myndighet. Exempel på så-
dana aktiviteter är:

• Deltagande av politisk ledning vid de-
legationens värdegrundsforum, 2013-
12-02, 2015-09-14 och 2016-02-16.

• Statssekreterarlunch 2016-03-14.

• Presentation 2015-05-19 av Värde-
grundsdelegationens uppdrag och 
verksamhet för Finansdepartementets 
avdelning för offentlig förvaltning. 

• Internt kunskapsseminarium för hela 
Regeringskansliet 2016-06-15. Se-
minariet annonserades via Reger-
ingskansliets intranät samt Kom-
petensportalen. Tillsammans med 
inbjudan publicerades en artikel om 
Värdegrundsarbetets betydelse. 

• Via introduktionssamtal med nya ge-
neraldirektörer har Värdegrundsdele-
gationens skrifter distribuerats. 

• Via en nyskapad introduktionsdag för 
nya överdirektörer våren 2016 infor-
merades om den statliga värdegrun-
den och delegationens skrifter distri-
buerades. 

• Via introduktionsdag för nya styrelse-
ledamöter och nya generaldirektörer 
har Värdegrundsdelegationens skrif-
ter distribuerats.

Delegationens organisatoriska placering 
har också gett möjlighet till deltagande 
på följande arenor:

• Introduktionsdag för nya generaldi-
rektörer, sker en gång per år.

• OECD, PGC/PEM, april, 2014, april, 
2015 och maj, 2016.

• OECD, nätverk förvaltningsskolor, 
juli -2015.

• OECD, PGC/WP SPIO samt Integri-
ty Forum april- och november -2016.

Utöver ovan nämnda styrkanaler har 
Värdegrundsdelegationen även ytt-
rat sig över det cirkulär som är styran-
de för Regeringskansliets årliga myn-
dighetsdialog. Organiseringen har ökat 
tillgången till gemensamberedningen 
som är Regeringskansliets arbetsmeto-
dik. En styrkanal som kan ha bidragit 
till att ge värdegrundsfrågorna större 
gehör, utrymme och genomslag. Det är 
viktigt att verksamhet som syftar till att 
stärka den gemensamma statliga värde-
grunden även fortsättningsvis har möj-
lighet att påverka och ha tillgång till 
Regeringskansliets styrkanaler. Här är 
gemensamberedningen, den årliga myn-
dighetsdialogen och den internationella 
representationen tre exempel på styrka-
naler som är centrala och betydelsefulla 
för den statliga värdegrundens genom-
slag i statsförvaltningen på lång sikt. 
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Sammanfattande kommentar
Delegationen har ovan redovisat ett 
antal iakttagelser och erfarenheter 
som är knutna till det sätt som dele-
gationen varit organiserad under åren 
2013-2016. Sammantaget visar redo-
visningen vilken betydelse den orga-
nisatoriska placeringen har haft för 
Värdegrundsdelegationens arbete. Den 
statliga värdegrunden har haft en tyd-
lig avsändare; delegationen har haft till-
gång till regeringens styrkanaler, som 
myndighetsdialog, beredning av ären-
den och informella och formella kon-
takter, och delegationen har genom 
sin organisatoriska placering medver-
kat till en samlad förvaltningspoli-
tik. Värdegrundsdelegationen anser att 
denna redovisning utgör ett viktigt un-
derlag och budskap för framtida övervä-
ganden om liknande verksamhet.

3.2  Organisation och överväganden

Med målet om att finna en långsik-
tig organisering för verksamhet som 
syftar till att främja en god förvalt-
ningskultur i statsförvaltningen har 
Värdegrundsdelegationen undersökt för-
utsättningarna för olika organisatoris-
ka placeringar.81 Detta arbete inleddes 
av delegationen redan våren 2015 och 
utmynnade i en promemoria som re-
dogjorde för två huvudförslag och som 
presenterades för den politiska ledning-
en i början av 2016.82 Nedan presente-
ras utdrag ur denna promemoria, som 

81 Regeringens arbetsgivarpolitiska delmål, de statsanställda 
ska ha kunskap om och förståelse för grundläggande vär-
den i statsförvaltningen och rollen som statstjänsteman.

82 Värdegrundsdelegationen. Promemoria, Framtida orga-
nisering för arbete med de statsanställdas kompetens, 
2016-01-27, dnr. Fi2016/04036/ESA.

i allt väsentligt motsvarar direkta citat 
med undantag för några justeringar. In-
ledningsvis redogörs för Värdegrunds-
delegationens perspektiv och utgångs-
punkter för värdegrundsarbetet som ett 
permanent uppdrag för regeringen. Av-
snittet avslutas med Värdegrundsdele-
gationens överväganden av de olika hu-
vudförslagen på organisatorisk placering 
för ett permanent uppdrag. En utförli-
gare genomgång av de andra alternativa 
placeringarna redovisas i delegationens 
promemoria.83

En stabil organisation för ett permanent 
uppdrag

Regeringen har ett övergripande ansvar 
för att statsförvaltningen lever upp till 
grundlags- och lagfästa principer och 
bestämmelser samt myndighetsstyrning. 
Av regeringsformens första kapitel fram-
går de konstitutionella rättsliga principer 
som tillsammans med krav på effektivi-
tet och service bildar en gemensam vär-
degrund för alla statsanställda.84

Förvaltningsmodellen 
Den svenska förvaltningsmodellen med 
fristående myndigheter, delegerat arbets-
givaransvar och kommunalt självstyre 
kännetecknas även av ett antal särdrag, 
däribland dualismen och öppenheten. 
Med dessa avses tudelningen av det po-
litisk-administrativa systemet i kombi-
nation med ett förbud mot ministerstyre 
samt tryckfrihet- och offentlighetslagstift-
ningen.85 Dessa särskilda förutsättningar i 

83 Ibid.
84 Regeringsformens första kapitel och Värdegrundsdelega-

tionens skrift (2013) Den gemensamma värdegrunden för 
de statsanställda – grundläggande rättsliga principer, s 5.

85 Premfors, Rune et al (2009) Demokrati och byråkrati, s 51ff. 
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svensk statsförvaltning minskar dock inte 
regeringens övergripande ansvar. Reger-
ingen och myndigheterna har sina res-
pektive ansvar för det som är statsförvalt-
ningens kompetensområde. Regeringen är 
ansvarig för att i sin myndighetsstyrning 
ge myndigheterna förutsättningar för sina 
uppdrag medan myndigheterna har att 
genomföra sina uppdrag. 

I stora delar av Europa behövs en exa-
men för att kunna söka en statlig tjänst. 
Generella ansökningsförfaranden eller 
förvaltningsskolor är i många länder 
grunden för statsförvaltningens tjäns-
temän och är ofta förknippade med en 
karriär i statsförvaltningen.86 I Sverige 
har statstjänstemännen inte en lika tyd-
lig identitet, dvs. utrymme finns för en 
ökad professionalisering av de svens-
ka statstjänstemännen. Rekrytering av 
statsanställda genomförs av varje myn-
dighet och ska baseras enbart på sakliga 
grunder, såsom förtjänst och skicklighet. 
Rekryteringen riktas mot hela arbets-
marknaden. Den svenska förvaltningen 
består på så vis av en diversifierad kår av 
anställda med skiftande bakgrund och 
som i stor utsträckning arbetar växelvis 
i statlig, kommunal eller privat sektor.87 
88 Detta ställer i sin tur särskilda krav 
på att de statsanställda får en god intro-
duktion och ett kontinuerligt stöd och/ 
eller att en diskussion förs om vilken ut-
bildning/kompetens som krävs, utöver 

86 Läs SOU 2004:065, kap 6 Omvärldsanalys.
87 SOU 2004:065, En statsförvaltning i utveckling och förnyel-

se, s 86, 147.
88 Jämfört med 2012 var 12 procent, eller drygt 28 000, nyan-

ställda år 2013. Av dessa hade nära 20 procent gått från en 
annan statlig anställning, medan 80 procent kommer från 
andra arbetsmarknadssektorer, studier eller liknande. Käl-
la: Arbetsgivarverkets webbplats, http://www.arbetsgivar-
verket.se/nyheter--press/fakta-om staten/medarbetare/
personalomsattning/, hämtad 2015-12-02.

förtjänst och skicklighet, och som kan 
tillgodoses exempelvis genom förvalt-
ningsutbildning. 

Regeringen har ansvar och skyldighet 
att i sin myndighetsstyrning säkerstäl-
la att statsförvaltningen lever upp till de 
grundläggande rättsprinciper som utgör 
den gemensamma statliga värdegrun-
den. Uppdraget och ansvaret avseende 
den gemensamma statliga värdegrun-
den är således permanent. I arbetet med 
att säkra kunskap om och förståelse för 
grundläggande värden i statsförvaltning-
en samt att säkerställa dess efterlevnad, 
krävs en kontinuitet och långsiktighet 
som hittills saknats i myndighetsstyr-
ningen på detta område. Att ta vara på 
arbete, erfarenheter och kunskap måste 
betraktas som självklart utifrån kravet 
på effektiv förvaltning av våra gemen-
samma resurser. Det kan konstateras att 
ansvaret och uppdraget gäller oberoende 
av regeringens förvaltningspolitiska am-
bitionsnivå i övrigt.

Bakgrund
Som närmare framgår av den promemo-
ria som Värdegrundsdelegationen har 
tagit fram89 har statlig personalpolitisk 
verksamhet som haft inriktning på all-
män kompetensutveckling av statsan-
ställda saknat organisatorisk bestän-
dighet.90 Effekter av den långtgående 
delegeringen av befogenheter till myn-
dighetsledningarna lyfts också fram i 
promemorian. Den förvaltningspolitis-
ka kommissionen menade att deleger-

89 PM Värdegrundsdelegationen, Framtida organisering för 
arbete med de statsanställdas kompetens, 2016-01-27, dnr. 
Fi2016/04036/ESA.

90 Svenberg, Stina (2015) Masteruppsats: Reformentusiasm i 
den svenska personalpolitiken. 
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ingen hade ökat myndigheternas fokus 
på deras egna prestationer och därige-
nom försvagat de krafter som verkar för 
de frågor som är gemensamma för hela 
statsförvaltningen.91 Dessutom belyses 
avsaknaden av systematisk uppföljning 
av det arbetsgivarpolitiska delmålet som 
tillkom 2008, ett delmål som handlar om 
de statsanställdas kunskap och förståelse 
för grundläggande värden i statsförvalt-
ningen och rollen som statstjänsteman.92 

I en nyligen utgiven rapport från 
Statskontoret (2016:20) föreslås att den 
arbetsgivarpolitiska delegeringen återi-
gen ska utvärderas då det saknas aktuell 
kunskap om hur den fungerar. 

Förslag
Arbetet med att stärka kunskapen om 
och förståelsen för den gemensamma 
statliga värdegrunden bör fortsätta och, 
i likhet med övriga arbetsgivarpolitiska 
delmål, systematiskt följas upp. 

Ett fortsatt arbete med att främja kun-
skap om och förståelse för den gemen-
samma värdegrunden för statsanställda 
samt arbetet med en systematisk uppfölj-
ning kräver en organisation som uppfyl-
ler krav på kontinuitet, legitimitet och 
effektivitet. 

Såväl regering som myndighetsledning 
måste kunna ha och visa tillit och för-
troende för de statsanställda och deras 
kompetens. En förutsättning för tillits-
baserad styrning är att medarbetarna har 

91 Prop. 1997/98:136 Statlig förvaltning i medborgarnas 
tjänst, s 23-25. 

92 Värdegrundsdelegationen. Promemoria, Framtida orga-
nisering för arbete med de statsanställdas kompetens, 
2016-01-27, dnr. Fi2016/04036/ESA.

kunskap om och förståelse för grund-
lagsfästa rättsliga principer.

Värdegrundsdelegationen föreslår två 
huvudalternativ på organisatorisk place-
ring för den verksamhet vars syfte är att 
nå regeringens delmål. Placeringen bör 
vara organisatoriskt nära funktioner som 
arbetar med förvaltningspolitikens ut-
veckling.

De organisatoriska placeringarna redovi-
sas i prioriteringsordning:
1. En permanent arbetsgrupp i 

Regeringskansliet.
2. Statskontoret.

Förslag 1: Regeringskansliet

En fortsatt organisering inom 
Regeringskansliets organisation ger vär-
degrundsfrågorna ett tydligt mandat och 
den legitimitet gentemot andra myndig-
heter som tidigare organiseringar på det 
personalpolitiska området har saknat. 
En placering inom Regeringskansliet 
ger tillgång till alla styrmedel, exempel-
vis gemensamberedning, återrapporte-
ringskrav och myndighetsdialog. Place-
ringen möjliggör således för regeringen 
att bedriva ett aktivt arbete med att 
vidmakthålla att grundläggande rättsli-
ga principer efterlevs inom den svenska 
statsförvaltningen.

En permanent arbetsgrupp i Regerings-
kansliet (som exempelvis ESO, Expert-
gruppen för studier i offentlig ekono-
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mi93) möjliggör, utöver legitimitet, en 
långsiktighet, uthållighet och kontinuitet 
i att förvalta och följa upp den gemen-
samma värdegrunden. Detta bidrar i sin 
tur till en effektivare förvaltning, efter-
som det möjliggör en förvaltning av ex-
empelvis informationsmaterial, såsom 
skrifter och broschyrer, samt att det möj-
liggör en uppföljning av den input som 
ges av myndigheterna. Samtidigt som ett 
stringent uppdrag kan innebära minskad 
flexibilitet i att anpassa verksamheten efter 
skiftande behov, kan stringensen även vara 
förenad med tydlighet och riktning. 

En arbetsgrupp med ett tidsbegränsat 
uppdrag skulle kunna motiveras om en 
specifik kunskapslucka har identifierats. 
Den organisatoriska formen kan då ge 
en tydlig signal till myndigheterna om att 
regeringen satsar, dvs. det kan vara ett 
sätt för regeringen att höja en viss delfrå-
ga. En sådan organisering kan uppfattas 
av mottagarna (myndigheterna) som en 
aktiv kampanj. Tidsbegränsningen i sig 
kan på så vis ge värdegrundsfrågorna en 
styrka, ett budskap om att regeringen vill 
höja kunskapsnivån. Detta förutsätter att 
alla myndigheter känner till det grund-
lagsfasta uppdraget. 

Att skapa projekt som syftar till att se 
till att det permanenta arbetet fungerar 

93 Expertgruppen för studier i offentlig ekonomi (ESO) består 
av åtta ledamöter som bistås av ett kansli. Formellt är ESO 
organiserat som en kommitté vid Finansdepartementet. ESO:s 
uppdrag är att självständigt bidra till att bredda och fördjupa 
underlaget för framtida samhällsekonomiska och finanspo-
litiska avgöranden. Uppgiften fullföljs framför allt genom 
att forskare och institutioner får i uppdrag att genomföra 
studier som ges ut i ESO:s skriftserie och publiceras på expert-
gruppens webbplats. Kontrakterade skribenter själva för de 
slutsatser som dras i ESO:s rapporter. Debatten stimuleras 
också genom att ESO anordnar seminarier och konferenser. 
Gruppens uppdrag och mandat ges av dess direktiv (dir. 
2007:46). Källa: eso.expertgrupp.se/

kan dock samtidigt ge en otydlig sig-
nal och uppfattas som att regeringen gör 
tillfälliga satsningar för lösa permanenta 
behov. En arbetsgrupp med ett tidsbe-
gränsat uppdrag riskerar således att vil-
seleda eftersom det ger en indikation på 
att verksamheten ska avvecklas vid en 
given tidpunkt. 

En annan problematik med ett tidsbe-
gränsat uppdrag är att det kan ge ett 
budskap om att verksamhet som syf-
tar till att vidmakthålla en god förvalt-
ningsetik och förvaltningskultur är 
något som är frivilligt för myndighe-
terna att arbeta med, det vill säga något 
som utförs under en begränsad period 
och som kan avslutas. I förlängning-
en finns en risk för att denna föreställ-
ning institutionaliseras. Alla som arbe-
tar inom ”det allmänna” måste ständigt 
respektera den konstitutionella värde-
grund som det svenska samhället vilar 
på. Detta innebär inte enbart kännedom 
om rättsliga principer utan även förmå-
ga att kunna stå upp för och försvara de 
grundläggande värdena.94 Arbetet med 
att säkerställa efterlevnaden av den ge-
mensamma statliga värdegrunden kan 
därför aldrig betraktas som en tillfällig 
verksamhet. Det är ett ansvar och upp-
drag som finns ständigt och som omfat-
tar alla som arbetar med det allmänna.

Förslag 2: Statskontoret

Statskontorets främsta uppgift är att 
stödja regeringen i arbetet med att ut-
värdera, ompröva, styra och effektivisera 
statlig och statligt finansierad verksam-

94 DN, Dagens Nyheter, 2015-09-16, http://www.dn.se/de-
batt/sta-upp-for-allas-lika-varde-grundlagen-kraver-det/, 
hämtad 2015-09-23.
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het. En organisatorisk placering inom 
ramen för Statskontoret kan motiveras 
med att myndigheten utgör en tydlig bä-
rare av förvaltningspolitiken (organisa-
tion, styrning och personal). Myndig-
heten arbetar - sammantaget men inte 
alltid - gentemot hela statsförvaltning-
en utifrån ett förvaltningspolitiskt per-
spektiv. Statskontorets organisation är 
dock främst metod- och projektoriente-
rad med en verksamhet som huvudsakli-
gen utförs på beställning. Detta får kon-
sekvenser för dess kreativa roll i att på 
olika sätt verka för den statliga förvalt-
ningspolitikens utveckling. 

Arbetet med att stärka kunskap om och 
förståelse för grundläggande värden i 
statsförvaltningen kräver andra egenska-
per, och för detta krävs en organisation 
som arbetar proaktivt, systematiskt och 
långsiktigt. Myndigheten skulle alltså 
behöva utveckla en organisationsstruk-
tur som banar väg för att nå ut opera-
tivt till hela statsförvaltningen, vilket en 
verksamhet med ansvar för den gemen-
samma statliga värdegrunden kräver. 

Tidigare har Statskontoret inte ansett sig 
vara lämplig placering med hänvisning 
till att där saknas personalpolitisk kom-
petens. Statskontorets instruktion ansågs 
heller inte överlappa den typen av verk-
samhet som bedrevs i personalpolitiska 
myndigheter, såsom anordnande av ut-
bildningar.95

I det fall Statskontoret blir aktuellt som 
organisatorisk placering för sådan verk-
samhet som Värdegrundsdelegationen 
bedriver skulle den organisatoriska lös-

95 SOU 2004:65, En statsförvaltning i utveckling och  
förnyelse, s 151.

ningen kunna realiseras antingen genom 
uppdrag eller genom att myndigheten 
agerar som värdmyndighet. Oavsett lös-
ning är det av största vikt att verksam-
heten inte är tidsbegränsad. 

3.3  Politikens inriktning

Regeringen har hösten 2016 aviserat en 
inriktning för framtida organisation i 
budgetpropositionen för 2017: 

”Efter olika tidsbegränsade satsningar 
på värdegrundsfrågor i staten föreslås nu 
arbetet för en god förvaltningskultur i 
staten permanentas fr.o.m. 2017 genom 
att Statskontoret tillförs 5 miljoner kro-
nor per år för uppgiften.” 96

”Statskontoret får i uppgift att främja 
och samordna arbetet för en god förvalt-
ningskultur och tillförs 5 miljoner kro-
nor per år för uppgiften. I det fortsatta 
arbetet för förtroendet för statsförvalt-
ningen och dess anställda ska ledarska-
pets betydelse och rollen som statstjänste-
man vara i fokus. Detta är centrala delar 
i arbetet med den av regeringen lansera-
de tillitsreformen. (…) Det arbete som 
Värdegrundsdelegationen bedrivit ska tas 
tillvara i det fortsatta arbetet.” 97

3.4 Uppföljning (förslag)

Med ny organisation kommer nya 
gränsytor 
Till resonemanget ovan om Regerings-
kansliet och Statskontoret om alterna-

96 Prop. 2016/17, UO2, s 15.
97 Prop. 2016/17, UO2, s 90.
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tiva placeringar finns det anledning 
att göra ett tillägg om rollfördelning-
en dem emellan. Även om regeringen 
delegerar främjandet och samordnan-
det av arbetet för en god förvaltnings-
kultur till Statskontoret så kvarstår 
Regeringskansliets uppgift att systema-
tiskt följa upp myndigheternas värde-
grundsarbete, exempelvis genom myn-
dighetsdialogen. 

Statskontoret som ny organisatorisk 
placering innebär vidare i praktiken 
att gränssnittet/rollfördelningen inom 
Regeringskansliet behöver klargöras. 
Styrningen av statsförvaltningens ge-
mensamma värdegrundsarbete behöver 
samordnas.

Uppföljning av myndigheternas värde-
grundsarbete
Värdegrundsdelegationen har empi-
riskt underlag, genom den enkät som 
ställdes till statsförvaltningens myndig-
heter under våren 2016, som visar att 
värdegrundsarbetet är en ledning- och 
styrningsfråga.98 Frågan har således 
en tydlig förvaltningspolitisk hemvist. 
Myndighetsstyrningen av statsförvalt-
ningens gemensamma värdegrunds-
arbete går genom den statliga förvalt-
ningspolitiken, exempelvis genom 
myndighetsförordningen. Staten måste 
kunna styra mot att rättsliga principer 
efterlevs och det arbetet behöver också 
kunna följas. Statskontoret skulle på ett 
systematiskt sätt kunna följa myndighe-
terna och redovisa hur det ser ut. Denna 
rollfördelning banar väg för staten att 
kunna göra bedömningar om huruvida 
statsförvaltningen utvecklas i riktning 

98 Värdegrundsdelegationens enkät, dnr Fi2016/01116/ESA.

mot uppställda mål om en god förvalt-
ningskultur.
I Värdegrundsdelegationens uppdrag 
från regeringen ingår att ”… föreslå hur 
myndigheternas värdegrundsarbete kan 
följas upp”. Den fjärde enkätfrågan har 
tagit sikte på detta deluppdrag och läm-
nat öppet för fritextsvar.99 Myndigheter-
na har fritt redovisat sitt aktuella arbete 
med att följa upp hur värdegrundsarbe-
tet bedrivs, hur det utvecklas och hur 
eventuella uppsatta mål nås. Enkätsva-
ren visar att ett stort antal olika, men 
förhållandevis närliggande, instrument 
används - men ingen enskild modell 
framstår som den vanligaste eller på 
annat sätt den mest givna. Utöver enkät-
svarens bild av hur myndigheterna valt 
att följa upp arbetet finns andra utgång-
punkter som behöver beaktas i ett för-
slag till uppföljning på nationell nivå, 
inte minst en försiktighet med att tynga 
myndigheter med krav på allt för omfat-
tande redovisningar. En annan är myn-
digheternas behov av verksamhetsanpas-
sad styrning.

Enkätsvaren har lyft fram att värde-
grundsarbetet är en lednings- och styr-
ningsfråga.100 Ledningens aktiva roll är 
av avgörande betydelse. Som framgångs-
faktor är ledningens tydliga engagemang 
den viktigaste utgångspunkten, vilket 
delegationen tagit fasta på vid övervä-
ganden av hur en övergripande natio-
nell uppföljning av arbetsprocesser kring 
den statliga värdegrunden bör utformas. 
Värdegrundsarbetets plats i den ordina-

99 För mer inf ormation om Värdegrundsdelegationens enkät 
hänvisas till kapitel 4 samt dnr Fi2016/01116/ESA.

100 Se Värdegrundsdelegationens enkät vars resultat redovisas 
under kapitel 4 sant dnr Fi2016/01116/ESA. Se även Statskon-
toret 2014:22 Utvärdering av projektet Offentligt etos. 
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rie verksamheten och synliggörandet av 
värdegrundsarbetet i styrdokumenten är 
således centralt. Här kan Statskontoret 
väntas bidra med underlag i framtiden. 

Ett stort antal myndigheter, två av tre 
myndigheter, har redan implementerat 
värdegrundsarbetet i sina styrdokument. 
Då en majoritet av myndigheterna följ-
aktligen redan gjort den verksamhets-
anpassning som framstår som nödvän-
dig - att ”översätta” värdegrundsarbetet 
till den egna organisationens uppdrag, 
och till ledningens styrning av verksam-
heten, med beaktande av organisationens 
egna arbetssätt - bör den nationella upp-
följningen under de kommande 2-3 åren 
därför inriktas på, och begränsas till, att 
även övriga myndigheter ser över sina 
styrdokument. Frågan bör enkelt kunna 
tas upp och stämmas av i den årliga myn-
dighetsdialogen. En rimlig bedömning 
- baserad på hur långt myndigheterna 
kommit under delegationens dryga tre 
år - är att det under högst 2-3 år bör vara 
fullt möjligt för samtliga myndigheter att 
utveckla och verksamhetsanpassa värde-
grundsarbetet samt infoga resultatet av 
det arbetet i sina styrdokument. 

Förslag
På nationell nivå är det nödvändigt att 
de myndigheter som ännu inte anpas-
sat styrdokumenten redovisar att så sker 
i samband med myndighetsdialogen. 
Myndigheterna ska:

• årligen redovisa till ansvarigt depar-
tement hur relevanta styrdokument 
utvecklats för att säkerställa att aktivt 
värdegrundsarbete bedrivs som en 
permanent del i myndighetens verk-
samhet,

• var tredje år lämna en fylligare be-
skrivning till ansvarigt departement 
över hur verksamhetsanpassningen 
av värdegrundsarbetets principer sker 
i hela organisationen och av samtliga 
anställda.

• Vidare föreslås en enkät liknande den 
som Värdegrundsdelegationen ge-
nomfört (en första bred kartläggning 
av utgångsläget) upprepas var tredje 
år för att kunna bedöma utvecklingen 
av värdegrundsarbetets fortlöpande 
bidrag till en god förvaltningskultur.

Regeringens förslag om att värdegrunds-
frågorna flyttas över till Statskonto-
ret innebär att gränssnittet mellan den 
nya organisatoriska placeringen och 
Regeringskansliet behöver förtydligas. 
Detta motiverar att Värdegrundsdelega-
tionen redovisar båda sina huvudförslag 
på organisatorisk placering av värde-
grundsfrågorna. Det bidrar även till att 
underlätta arbetet med de båda hemvis-
ternas instruktioner och regleringsbrev. 
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Kapitel 4 Redovisning av delegationens arbete

4.1 Värdegrundsforum

Värdegrundsdelegationen har erbjudit 
öppna kunskapsseminarier som kallats 
för Värdegrundsforum. Varje forum har 
föregåtts av mål- och syftesformulering i 
relation till forumets specifika tema eller 
teman. Föredragshållare har i huvudsak 
varit forskare, experter och myndighets-
företrädare.

Den svenska statsförvaltningen är i hög 
grad differentierad, dvs. statsförvalt-
ningen består av många olika verksam-
hetsområden där myndighetsuppdragen 
kan vara praktiskt och/eller teoretiskt 
inriktade. Mot bakgrund av att delega-
tionens uppdrag har varit att nå hela 
statsförvaltningen har ett centralt mål 
varit att säkerställa variation i innehållet. 
Detta har i sin tur bidragit till att åstad-
komma en variation av föredragande 
och deltagande myndigheter. Bredden 
ansågs vidare även kunna åstadkommas 
exempelvis genom en representation av 
myndigheter med lokal/regional organi-
sation, små/stora myndigheter, myndig-
heter med tyngdpunkt på myndighets-
utövning, en blandning av sektorer som 
forskning/utbildning, kultur, operativ 
verksamhet osv.101 Ett annat sätt för de-

101 Se bilaga 2, Förteckning värdegrundsforumens före-
dragshållare och rubrik, som dels åskådliggör forumens 
innehållsliga variation samt variation av föredragande myn-
digheter. Bilagan bidrar även till kunskapsspridning inom 
statsförvaltningen samt ökad samverkan mellan myndighe-
ter genom att myndigheter utifrån sina behov kan vända sig 
till en föredragande myndighet för stöd. Nyttjandet av en 
föredragande myndighets förståelse för en viss fråga bidrar 
även till ett effektivare resursutnyttjande. Bilagan bidrar till 
att åskådliggöra bredden med avseende på deltagande.

legationen att åstadkomma bredd har 
varit att genomföra insatser på andra 
orter än Stockholm där sekretariatet har 
haft sin organisatoriska placering. 3 av 
17102 värdegrundsforum har genomförts 
på annan ort än Stockholm.103

Valda teman för forumen har varit nära 
relaterade till den statliga värdegrundens 
sex grundläggande principer och varie-
rat i längd, från halvdags- till heldagsse-
minarium. Av deltagarnas utvärderings-
resultat har det under hand framkommit 
önskemål om heldagsseminarium. 5 av 
17104 Värdegrundsforum har erbjudit ett 
heldagsprogram.105 Se även avsnitt 4.7 
om ett vidgat värdegrundsforum som 
genomfördes 2015-09-14.

Forumen har riktats till myndighetsche-
fer, statsanställda och fackliga organisa-
tioner, i enlighet med regeringsuppdra-
get. I möjligaste mån har delegationen 
eftersträvat medverkan från den politis-
ka ledningen och av myndighetschefer. 
Delegationen har verkat över ett re-
geringsskifte vilket har inneburit byte 
av statsråd och departement. För åren 
2013-2014 (okt) var Stefan Attefall (KD) 
ansvarigt statsråd vid Socialdeparte-
mentet och från 2014 (okt) är Ardalan 
Shekarabi (S) ansvarigt statsråd vid Fi-
nansdepartementet. I början av 2015 

10217 värdegrundsforum inkluderar planerat värdegrundsforum 
2016-11-29.

103 Forum 2014-03-26 i Sundsvall, 2014-05-07 i Göteborg,  
2016-10-04 i Lund.

104 Delegationens sista värdegrundsforum genomförs 2016-11-29.
105 Forum 2014-03-26, 2014-05-07, 2015-06-01, 2015-09-14, 

2016-10-04.
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flyttades den statliga förvaltningspoliti-
ken, liksom Värdegrundsdelegationens 
verksamhet, till Finansdepartementet. 

Forumen har generellt sett haft två in-
troducerande presentationer som följts 
av exempel från olika myndigheter. Det 
har även funnits utrymme för bords-
diskussioner och möjlighet för deltagar-
na att ställa frågor till föredragshållarna. 
Värdegrundsdelegationen har eftersträvat 
en möblering i valda lokaler som inbjuder 
till samtal mellan deltagarna, dvs. i möjli-
gaste mån har biosittning undvikits. 

Inbjudan till Värdegrundsforumen 
har distribuerats genom nyhetsbrev 
och e-post. Information om komman-
de forum har funnits på delegationens 
webbplats samt efter hand även som bi-
laga i den folder som delats ut till delta-
garna vid Värdegrundsforumen.

Under de år som Värdegrundsdelegatio-
nen har varit verksam, åren 2013-2016, 
har 17106 stycken forum genomförts, in-
klusive uppstarts- och avslutningssemi-
narium, vilket motsvarar i genomsnitt 
fyra forum per år. Den politiska led-
ningen har deltagit vid fem forum: an-
svarigt statsråd Stefan Attefall (KD), 
2013-12-02, statsrådet Åsa Regnér (S), 
2015-06-01, statssekreterare Annelie 
Roswall Ljunggren (S), 2015-09-14, samt 
ansvarigt statsråd Ardalan Shekarabi (S), 
2016-02-16 och 2016-11-29.

106 Delegationens sista värdegrundsforum genomförs  
2016-11-29.

I tabellen nedan redovisas Värdegrunds-
delegationens forum under åren 2013-
2016. Redovisningen skiljer sig något 
från vad som redovisats i budgetpropo-
sitioner.107

År Värdegrundsforum Antal 

2013 Värdegrundsforum 2013 - Introduk-
tion av Värdegrundsdelegationen 112

2014 Att motverka korruption 97

Bemötande och service 54

Universitet och högskolor - Värde-
grundsarbete i UH-sektorn 53

Fri åsiktsbildning 61

Den professionella statstjänstemannen 60

Att motverka korruption 43

Nyanställda i staten och den gemen-
samma värdegrunden 70

2015 Bemötande och respekt  67

Jämställdhet och gemensam värde-
grund - Vad betyder det för introduk-
tionen av nyanställda? 76

En heldag om god förvaltning och 
statlig värdegrund 130

Fri åsiktsbildning - Yttrandefriheten i 
ett digitalt medielandskap 88

2016 God förvaltningskultur, värdegrund 
och korruption 117

Hur tillämpas de grundläggande 
rättsliga principerna i rekryterings-
förfarandet? 71

Myndigheter med stora utmaningar, 
diskriminerade medborgare och 
värdegrundens betydelse 52

Akademisk frihet och den statliga 
värdegrunden 75

Att säkerställa en god statsförvalt-
ning - Värdegrundsdelegationens 
slutrapport108 110

Summa deltagare 1336

107 För mer information om Värdegrundsdelegationens statis-
tik för deltagande i forum se bilaga 3a, Några kommentarer 
om statistiken.

108 Planerat värdegrundsforum 2016-11-29. Avser antal  
anmälda t.o.m. 2016-11-21.
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En aspekt som har varit vägledande för 
Värdegrundsdelegationen gäller doku-
mentation. Majoriteten av värdegrunds-
forumen har filmats och föredrags-
hållare har intervjuats i anslutning till 
forumen. Videoupptagningar och inter-
vjuer har efter varje forum lagts ut på 
delegationens webbplats. Även program 
och föredragshållarnas presentationsma-
terial har tillgängliggjorts via webbplats. 
De statsanställda som inte haft möjlig-
het att delta i insatserna har på så vis gi-
vits möjlighet att ta del av innehållet i 
efterhand. 

En god förvaltningskultur innebär en 
statsförvaltning som är transparent och 
öppen. Offentlig verksamhet ska vara 
tillgänglig såväl för statsanställda som 
allmänheten. Dokumentationen har där-
för varit ett centralt arbetsmoment för 
delegationen och på vis även bidragit 
till bredare kunskapsspridning som går 
bortom statsförvaltningen.

4.2  Utbildningsinsatser

Värdegrundsdelegationen har under 
åren 2014-2016 erbjudit statsanställda, 
utöver forumverksamhet, kompetenshö-
jande insatser som utbildning i statligt 
värdegrundsarbete, fördjupningsutbild-
ning i att skriva case/dilemman samt 
konsultativt stöd åt myndigheter. Insat-
serna har syftat till att stärka den statliga 
värdegrunden samt att främja myndighe-
ternas inre värdegrundsarbete och däri-
genom bidra till att stärka varje statsan-
ställd i sin professionalism.

Kursbeskrivning har funnits för varje 
utbildningsform. Den redogör för ut-

bildningens syfte, lärandemål, av-
sedd målgrupp, kursinnehåll samt 
tillhörande litteratur som utgjorts av 
Värdegrundsdelegationens eget skriftut-
bud samt kursens upplägg och omfatt-
ning. 

Samtliga av Värdegrundsdelegationens 
kunskapsfrämjande insatser har varit 
kostnadsfria. Till följd av sena avhopp 
från anmälda deltagare införde delega-
tionen en avgift för sen avanmälning al-
ternativt uteblivet deltagande i slutet av 
2014. Information om detta förmedlades 
via anmälningsformuläret.

I tabellen nedan redovisas totalt antal 
deltagare i Värdegrundsdelegationen ut-
bildningar under åren 2014-2016.109 

Deltagande vid utbildningar 2013-2016
År Utbildning Antal

2014 Utbildning för utbildare  126

  Dilemmautbildning   29

2015 Utbildning om statlig värdegrund   90

  Dilemmautbildning 29

2016 Utbildning om statlig värdegrund110 122

Värdegrundsaktivitet  17

Dilemmautbildning111  16

Summa deltagare112  429
Tabell: Max antal per utbildningstillfälle ca 20 deltagare. 
Statistik avser unika personer. Krav för deltagande i 
dilemmautbildningen är genomförd grundutbildning, dvs. 
antingen utbildning för utbildare eller utbildning i statlig 
värdegrund.

109  Statistik avser totalt antal deltagare t.o.m. 2016-10-31.
110 Planerad utbildning om statlig värdegrund 2016-12-06.
111 Planerad dilemmautbildning 2016-11-24.
112 Uppgift om totalt antal deltagare avser t.o.m. 2016-10-31.
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Grundutbildning i statligt  
värdegrundsarbete
Under 2014 anordnade Värdegrundsde-
legationen en utbildning för utbildare i 
statligt värdegrundsarbete fördelat på två 
dagar med en månads mellanrum. Tiden 
emellan kurstillfällena hade deltagarna 
till uppgift att själva leda en presentation 
och diskussion på den egna myndigheten. 
Under första kursdagen redogjordes för 
den statliga värdegrunden och dess sex 
grundläggande principer, frågan om för-
troende samt på vilket sätt värdegrunds-
arbete kan styras. Andra kursdagen hade 
fokus på metoder för värdegrundsarbe-
te och vad det innebär att vara utbildare i 
statlig värdegrund. 

Utbildningen syftade till att stödja de 
statsanställda vars uppdrag på den egna 
myndigheten var att utbilda i statlig vär-
degrund alternativt informera ledningen 
inför beslut om fortsatt arbete. Utbild-
ningen syftade även till att ge statsan-
ställda från olika delar av statsförvalt-
ningen möjlighet att få diskutera och 
dela erfarenheter med varandra. 

Under våren 2014 var efterfrågan på utbild-
ningsformen stor och antalet kurstill-
fällen utökades för att möta behovet. 
Antalet deltagare per utbildningstillfäl-
le begränsades till tjugo deltagare för att 
åstadkomma en öppen diskussion samt 
öka möjligheten för alla att komma till tals. 

I inbjudan till det första kurstillfället 
förmedlades via ett nätverk för chefsut-
veckling i stora myndigheter. Därefter 
har inbjudan till skett via delegationens 
generella utskick av nyhetsbrev.113 I in-

113 För mer info om delegationens nyhetsbrev se avsnitt 4.3 
Kommunikationsinsatser.

bjudan erbjöds myndigheter anmäla två 
representanter till utbildningen. 

Exempel på frågeställningar som lyftes 
fram av kursdeltagarna har varit relatio-
nen mellan den statliga gemensamma 
värdegrunden och den myndighetsspe-
cifika värdegrunden (eller värdeorden) 
och hur värdegrundarbete kan bedrivas 
på lång sikt. 

Under hösten 2014 minskade anmälning-
sunderlaget till utbildningen för utbil-
dare, i motsats till vårens höga söktryck. 
Värdegrundsdelegationens bedömning 
var att en omarbetning av utbildningen 
kunde förändra utvecklingen och beslu-
tade därför att förändra kursupplägget. 
Omarbetningen innebar ett mindre in-
slag av inriktningen ”train-the-trainer”. 
Kursen förkortades till en istället för två 
dagar, målgruppen vidgades och läran-
demålen justerades till breddad kunskap 
om den statliga värdegrunden samt en 
tydligare koppling till den egna verksam-
heten. Istället för en hemuppgift som 
tidigare legat mellan de två kursdagar-
na gavs en förberedande uppgift inför 
utbildningen. Värdegrundsdelegationen 
erbjöd sig även att lämna återkoppling på 
myndigheternas eget framtaget utbild-
ningsmaterial.

Utöver en grundlig redogörelse för den 
statliga värdegrunden och förtroende 
för statsförvaltningen innehöll den om-
arbetade utbildningen diskussion om 
olika utmaningar i form av mål- och 
uppdragskonflikter som kan uppstå i 
statstjänstemannens vardag samt på vil-
ket sätt värdegrundsarbete kan styras.
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Fortbildning i statligt  
värdegrundsarbete - dilemma
Som ett sätt att erbjuda fördjupad kun-
skap om värdegrundsarbete startade 
Värdegrundsdelegationen en mer meto-
dinriktad utbildning under hösten 2014. 
Endagsutbildningen syftade dels till att 
stärka de statsanställda som gått grund-
utbildningen och dels medverka till att 
myndigheternas eget värdegrundsar-
bete fortlöper. Ett sätt att konkretisera 
värdegrundsarbetet var att koppla lag-
stiftningen och de principiella diskus-
sionerna till det vardagliga arbetet som 
statsanställd. 

Ett moment i utbildningen var att uti-
från en given situation definiera vad som 
upplevs som problematiskt och sedan 
diskutera fram olika sätt att hantera si-
tuationen. Syftet var inte att presentera 
en gemensam grupplösning utan istället 
ges möjlighet att testa sina egna åsikter, 
kunskaper och erfarenheter på andra. 
Utbildningen tränade den statsanställde i 
problemdefiniering, beslutsförmåga och 
kunskap om de alternativ som är möjli-
ga i olika yrkessituationer. Vid kursda-
gens slut var ambitionen att alla delta-
gare skulle ha skissat på en situation där 
vägval kan upplevas som svåra och inte 
givna, dvs. ett dilemma.114 

Ett vidare syfte med denna uppgift var 
att förse statsförvaltningen med ett antal 
dilemman som skulle kunna komma alla 
myndigheter till del. Vissa dilemmasitu-
ationer kan vara gemensamma i stats-
förvaltningen, beroende på likheter i 
uppdrag och organisering. Ett antal di-
lemman har samlats in av delegationen. 

114 I avsnitt 4.7 redovisas ytterligare om delegationens fort-
bildningsinsatser.

Stöd till myndigheter
Regeringens uppdrag till 
Värdegrundsdelegationen, att vara ett 
stöd för myndigheterna i deras värde-
grundsarbete, har utöver utbildningsin-
satser om statlig värdegrund uppnåtts 
genom föreläsningsverksamhet i sam-
band med myndigheternas egna kompe-
tensförsörjningsinsatser, exempelvis vid 
deras introduktion av nya statsanställda, 
ledningsmöten och verksamhetskonfe-
renser. Delegationens föreläsningsinsats-
er har i vissa fall föregåtts av noggrann 
planering tillsammans med myndighets-
representanter i anslutning till en pre-
sentation av den statliga värdegrunden. 
I andra fall har det varit av mer över-
gripande karaktär som att informera en 
enhet eller myndighet om den statliga 
värdegrunden. Inkomna förfrågningar 
från myndigheter har även handlat om 
önskemål om att hålla hela utbildnings-
pass som en del av myndighetens utbild-
ningsprogram. 

Då delegationens operativa resurser har 
varit begränsade har myndighetsstödet 
varit efterfrågestyrt, dvs. myndigheter 
har själva hört av sig med förfrågan om 
stöd. Vanligtvis har de som hört av sig 
gått någon av delegationens utbildningar 
alternativt haft kontakt med det tidigare 
projektet Offentligt etos.115

Värdegrundsdelegationen har varit noga 
med att myndighetstöd i form av skräd-
darsydda föredrag, som efterfrågats av 
enskilda myndigheter, varit förankrat 
med myndighetsledningen innan stödet 
genomförts. 

115Läs mer om projektet Offentligt etos i kapitel 1 och 
Statskontoret 2014:22.
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Delegationen har inte i någon nämn-
värd utsträckning marknadsfört denna 
form av stöd till myndigheterna, utö-
ver att det omnämnts i nyhetsbrevet och 
delvis förmedlats via webbplatsen. Ex-
empelvis publicerades i januari 2015 en 
artikel med tillhörande film om hur en 
myndighet fått specialanpassat stöd av 
Värdegrundsdelegationen i sitt värde-
grundsarbete.116 

Ett exempel på stöd till myndigheter är 
bland annat delegationens samarbete 
med ESV. Delegationen har presenterat 
den statliga värdegrunden vid myndig-
hetens controllerutbildning åren 2014-
2016. 

För att möta efterfrågan har delegatio-
nen anlitat konsultstöd för vissa föreläs-
ningsinsatser. Under åren 2013-2016 har 
40 myndigheter fått stöd i form av före-
drag. Totalt har drygt 70 föredrag hål-
lits.117

4.3 Kommunikationsinsatser

Delegationen har tillämpat följande kana-
ler för sin kommunikation: skrifter, dele-
gationens webbplats, regeringens webb-
plats, nyhetsbrev, nätverk, ESV-dagen 
samt kommunikation via mejl och samtal.  
Avsnittet redogör inledningsvis delegatio-
nens målgrupper och därefter beskrivs de 
olika kommunikationsinsatserna. 

116 Värdegrundsdelegationens webbplats, http://www.varde-
grundsdelegationen.se/allmant/hur-kan-vardegrundsdele-
gationen-ge-rad-och-stod-i-vardegrundsarbetet/, hämtad 
2016-06-02.

117 Totalt antal myndighetsföredrag/stöd och antal myndighe-
ter som erhållit föredrag avser statistik tom. 2016-10-31.

Målgrupper
Värdegrundsdelegationens primära mål-
grupp har i enlighet med regeringens 
uppdrag varit myndighetschefer. Som 
myndighetschef har även överdirektö-
rer och motsvarande biträdande myn-
dighetschefer inbegripits. Till detta till-
kommer även de funktioner som vid 
myndigheterna ansvarar för det mer 
verksamhetsnära arbetet med den statli-
ga gemensamma värdegrunden och det 
egna värdegrundsarbetet. Dessutom har 
delegationens målgrupp varit fackliga 
organisationer. Genom dessa grupper 
ska delegationens främjande verksamhet 
nå ut till hela statsförvaltningen.

Nyhetsbrev
I form av mejl benämnda ”Informa-
tion från…” eller ”Aktualiteter från 
Värdegrundsdelegationen” har dele-
gationen sedan hösten 2013 regelbun-
det sänt ut bland annat inbjudningar till 
forum och utbildningar samt informa-
tion om delegationens skrifter till alla 
myndighetschefer m.fl. 

Delegationen beslutade i ett tidigt skede 
att mottagare av regelbundna nyhetbrev 
skulle vara myndighetschefer, med ett 
budskap om att skicka brevet vidare till 
lämpliga mottagare, inklusive fackliga 
organisationer, inom sina egna organi-
sationer. Denna sändlista byggde initialt 
på Arbetsgivarverkets medlemmar. 

Sändlistan har därefter byggts ut med 
kontaktpersoner för värdegrundsarbete 
som myndigheterna själva angivit, delta-
gare vid delegationens utbildningar och 
forum samt Bemötandenätverkets- och 
Kompetensförsörjningsnätverkets sänd-
listor.
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Nyhetsbrevet har även distribuerats 
inom Regeringskansliet, bland annat till 
de förvaltningspolitiska enheterna med 
placering i Finansdepartementet, enhe-
ten för statlig arbetsgivarpolitik (ESA) 
(tillika Värdegrundsdelegationens or-
ganisatoriska placering) och till enhe-
ten för statlig förvaltning (SFÖ). Även 
funktioner inom ansvarigt departement 
som expeditionschef, budgetchef, per-
sonalchef, avdelningschef samt politisk 
ledning (statssekreterare, politiska sak-
kunniga och pressekreterare) har fått 
breven. 

Värdegrundsdelegationens kontaktper-
son på ESA vidarebefordrar även ny-
hetsbreven till kontaktpersonerna för 
budgetfrågor i Regeringskansliet.

Det nyhetsbrev som sändes under andra 
kvartalet 2016 skickades ut till ca 1200 
personer. 

Totalt för åren 2013-2016 har delegationen 
skickat ut ca 45 nyhetsbrev, vilket motsva-
rar nästan ett nyhetsbrev i månaden. 

Skrifter 
De fyra skrifter som Värdegrunds- 
delegationen publicerat bildar en kun-
skapsbas för verksamheten. Det gäller i 
synnerhet den grundläggande skriften 
Den gemensamma värdegrunden för 
de statsanställda (2013). Det är i denna 
skrift principerna som sammanfattar 
den statliga värdegrunden presenteras. 
Denna grundläggande skrift finns även 
i en kortfattad version, Introduktion till 
– Den gemensamma värdegrunden för 
de statsanställda (2014). Den kortfattade 
versionen används lämpligen vid intro-
duktion av nyanställda i staten samt vid 

arbetsplatssamtal där frågor och dilem-
man diskuteras. Introduktionsskriften 
finns även översatt till engelska, Com-
mon basic values for central government 
employees – a summary (2014).

Skriften En kultur som motverkar kor-
ruption (2014) ger en översiktlig be-
skrivning av korruption som företeelse 
och hur man kan arbeta för att skyd-
da verksamheten mot den. I sista kapit-
let finns ett antal sammanfattande råd. 
Skriften vänder sig till myndighetsche-
fer och chefer på alla nivåer men natur-
ligtvis även till alla statsanställda och 
fackliga företrädare som aktivt vill bidra 
till att motverka korruption och andra 
oegentligheter. Denna skrift finns även 
översatt till engelska, A culture that 
counteracts corruption (2015). 

Värdegrundsdelegationens handledning, 
Att arbeta med den statliga värdegrun-
den – en handledning (2015), är tänkt 
som ett metodstöd för alla som organi-
serar eller leder värdegrundsarbete. Den 
syftar till att underlätta utvecklingsar-
bete och verksamhetsnära diskussioner i 
myndigheterna. Handledningen presen-
terar resonemang och förslag om hur 
den gemensamma värdegrunden kan 
vara ett stöd, exempelvis vid inledning 
av ett nytt värdegrundsarbete, introduk-
tion av nya statsanställda, vardagliga ar-
betsplatsmöten, samt som vägledning 
om hur diskussioner om förtroende för 
den egna verksamheten kan initieras och 
åstadkommas. Handledningen är an-
passad och utformad för att framför allt 
spridas i elektroniskt format och enkelt 
kunna nå linjechefer. 
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Handledningen är översatt till engelska 
men är enbart nedladdningsbar och kan 
inte beställas som skrift.

Skrifterna har varit nedladdningsbara 
både via delegationens- och regeringens 
webbplatser. Beställning av skrifterna 
har kunnat göras via regeringen.se för 
skrifterna på svenska och via governme-
nt.se för skrifterna på engelska. 

Samtliga av delegationens skrifter har 
kunnat beställas kostnadsfritt för alla, 
statsanställda, privatpersoner, företag, 
internationella och övriga intressenter. 

I tabellen nedan redovisas totalt antal 
beställda av Värdegrundsdelegationens 
skrifter.118 

Antal beställda skrifter 2013-2016

Skrift 2013 2014 2015 2016 Summa 

A culture that coun-
teracts corruption 20 231 251
Att arbeta med 
den statliga 
värdegrunden - en 
handledning 175 639 814
Den gemensamma 
värdegrunden för 
de statsanställda 3728 5938 5138  2731 17535
Introduktion till 
Den gemensamma 
värdegrunden för 
de statsanställda 4596 5089 2946 12631
Common basic 
values for central 
government 
employees - a 
summary 46 56 115 217
En kultur som mot-
verkar korruption 411 890 582 1883

Summa 3728 10991 11368 7244 33331 
Tabell: Summa avser även de skrifter som delegationen be-
ställt för utdelning vid forum och aktiviteter. Delegationens 
innehav har även använts vid introduktionsdagar- och intro-
duktionssamtal för bl.a. myndighetsledningar. 

118 Statistik för beställda skrifter avser t.o.m. 2016-10-31.

Webbplats
Värdgrundsdelegationens webbplats, 
vardegrundsdelegationen.se, öppnades 
hösten 2013. På webbplatsen har delega-
tionen bland annat publicerat informa-
tion, erbjudanden, kalendarier och egna 
krönikor skrivna av delegationen. Webb-
platsen har även publicerat krönikor 
skrivna av andra. 

Delegationens webbplats har varit län-
kad (så kallad banner) via regeringens 
webbplats, regeringen.se/finansdeparte-
mentet/statlig förvaltning. 

Ett arbete med att förbättra webbplat-
sens layout och upplägg inleddes under 
2016. Översynen var bland annat föran-
ledd av att webbplatsen varit igång ett 
längre tag. Med ökat innehåll behövdes 
den på nytt göras mer tillgänglig och i 
fas med de många aktiviteter som sedan 
har genomförts och som ska vara sök-
bara på ett enkelt sätt. Delegationen har 
emellertid inte haft möjlighet att slutfö-
ra arbetet. 

Totalt antal besökare på webbplatsen är 
nästan 25 000, vilket motsvarar nästan 
10 000 besök i genomsnitt per år.119 Anta-
let besökare ökar till följd av utsända ny-
hetsbrev med länk till nyheter på webb-
platsen. 

Direktkontakter: mejl och samtal
Värdegrundsdelegationen har kontak-
tats av myndigheter regelbundet via tele-
fon och e-post. Kontakterna har handlat 
om delegationens arbete och komman-
de planerade aktiviteter. Kontakterna 
har många gånger lett fram till möte om 

119 Totalt antal besök samt genomsnittlig siffra för antal besök 
per år avser perioden 2014-05-2016-10.
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värdegrundsarbete och eller ett delta-
gande av delegationen vid myndigheters 
arrangerade möten för chefer eller an-
ställda från delar av myndigheten eller 
hela myndigheten.

Kontakterna har sällan handlat om pro-
blemlösning eller hantering av dilem-
man. Delegationens uppdrag har inte 
heller varit att ge myndigheterna rådgiv-
ning i enskilda ärenden.

Nätverk
Tillsammans med representan-
ter från Försäkringskassan, Arbets-
förmedlingen och Skatteverket tog 
Värdegrundsdelegationen ett initiativ till 
att erbjuda en arena för kunskaps- och 
erfarenhetsspridning vad gäller bemö-
tande- och servicefrågor. Sedan Bemö-
tandenätverkets första träff den 28 april 
2014 har nätverket träffats två gånger 
per år.

Värdegrundsdelegationen har, sedan in-
rättandet av Bemötandenätverket haft 
ett samordningsansvar för nätverket. 
Nätverket har med ett roterande värd-
skap samlat frivilligt anmälda myndig-
heter. Träffarna har haft ett upplägg 
med ett inledande föredrag av värdmyn-
digheten som därefter avslutats med 
korta presentationer av aktuella utveck-
lingsaktiviteter för bemötandearbetet 
bland närvarande myndigheter. 

Utöver nätverkets grundare har runt 
femton myndigheter anslutit sig till 
nätverket. Dessa är Centrala studie-
stödsnämnden, Domstolsverket, Mig-
rationsverket, Tullverket, Polisen, 
Kriminalvården, Diskrimineringsom-
budsmannen, Kemikalieinspektionen, 

Konsumentverket, Statens tjänstepen-
sionsverk, Bolagsverket, Skolinspektio-
nen, Kungliga Musikhögskolan, Uppsala 
universitet, Försvarsmakten och Hög-
skolan i Skövde.

Med utgångspunkt från den statliga vär-
degrunden har nätverket bl.a. diskuterat 
nya digitaliserade former för mötet mel-
lan medborgare och myndighet, former 
som sociala medier och den ökade dialo-
gen via nya verktyg på webbplatserna.

Värdegrundsdelegationen har utöver sitt 
samordningsansvar för Bemötandenät-
verket även aktivt deltagit i Nätverket 
för kompetensförsörjning i staten. Nät-
verket tar sin grund i den arbetsgivar-
politiska strategin och de förvaltnings-
politiska målen. Nätverket tillämpar 
ett roterande värdskap och träffas 1-3 
gånger per år. Sedan 2014 har Uppsa-
la universitet en administrativ roll av-
seende nätverkets portal, kompetensis-
taten.se. Ett redaktörsråd bestående av 
medlemmar i nätverket finns knutet till 
portalen. Värdegrundsdelegationen har 
även ingått i nätverket Tillsammans mot 
Korruption som leds av Institutet mot 
mutor, Transparency International Sveri-
ge och Amcham Sweden (Amerikanska 
Handelskammaren).

Regeringskansliet internt
Värdegrundsdelegationen har haft ett 
sekretariat som ansvarat för den opera-
tiva verksamheten till sitt förfogande. 
Som intern arbetsgrupp under avdel-
ningen för offentlig förvaltning med 
placering på Finansdepartementet har 
sekretariatet bistått ESA120 vid interna-

120 Fi/OFA/ESA, Enheten för statlig arbetsgivarpolitik.
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tionella insatser. Sekretariatet har även i 
enstaka fall deltagit i Regeringskansliets 
beredningsarbete. Det har främst varit 
förfrågningar från SFÖ121, exempelvis 
om att lämna förslag på texter till nya 
regeringsuppdrag, bereda textunderlag 
och talmanus till statssekreterare och 
statsråd, lämna textförslag, samt om be-
redning med kontaktperson på ESA av-
seende de budgettexter som handlat om 
Värdegrundsdelegationens arbete.

ESV-dagen
På ESV-dagen samlas chefer och med-
arbetare i statsförvaltningen för både 
kunskapsinhämtning, möten och sam-
tal. Delegationens sekretariat har med-
verkat som utställare vid denna akti-
vitet under åren 2014-2016. Besökare 
vid delegationens monter har varit både 
statsanställda och andra aktörer med 
anknytning till statsförvaltningen. Frå-
gor som ställts har handlat om vilka 
Värdegrundsdelegationen är, vilken 
verksamhet som erbjuds och om den 
statliga värdegrunden. Delegationens 
skrifter har också efterfrågats. 

För Värdegrundsdelegationen har dagen 
utgjort en alternativ arena för att komma 
i kontakt med delegationens målgrupper 
utifrån uppdraget att öka kunskapen och 
förståelsen för den statliga gemensamma 
värdegrunden inom den svenska stats-
förvaltningen.

4.4  Tidigare forskning 

Ett arbetsområde för Värdegrunds- 
delegationen har varit att inhämta och 

121 Fi/OFA/SFÖ, Enheten för statlig förvaltning.

sprida nationella och internationella 
forskningsrön och erfarenheter.122

Delegationen har vid två tillfällen be-
ställt forskningsöversikter, dels våren 
2014 (Dnr S2014/3689/ESA), dels våren 
2016 (Dnr Fi2016/01542/ESA).

Nedan redogörs för översikternas in-
riktningar, avgränsningar samt exempel 
på lämnade förslag för vidare forskning. 
Översikterna innehåller forskning inom 
offentlig etik, statsvetenskap samt orga-
nisationsteori.

Syftet med översikterna var att öka kun-
skapen om aktuell forskning om etis-
ka frågor inom offentlig förvaltning, 
styrning och administration, identifiera 
eventuella kunskapsluckor samt lämna 
ämnesförslag för vidare forskning. 

Översikterna har bidragit till ökad 
kunskap om internationella forsk-
ningsperspektiv på värdegrundsarbete. 
Underlagen fungerar även som inspira-
tionsmaterial i fortsatt arbete med värde-
grundsarbete i statsförvaltningen, kun-
skapsutveckling och utbildning. Båda 
bifogas i sin helhet som bilagor i slutet 
av denna slutrapport. 

Forskningsöversikt om etik och of-
fentlig administration
Statsvetenskapliga institutionen vid 
Lunds universitet har biträtt Värde-
grundsdelegationen med att ta fram en 
forskningsöversikt som har behandlats 
inom offentlig etik, särskilt offentlig ad-
ministration inom den europeiska forsk-
ningen under åren 2008-2014.

122 Läs mer om Värdegrundsdelegationens inriktning för arbe-
tet i kapitel 1.
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Översikten kartlägger och analyserar 
hur den offentliga etiken, med relevans 
för myndigheters verksamhet, har stud-
erats med avseende på perspektiv och, 
metoder, samt för studiernas huvudsak-
liga resultat. Översikten utgår från två 
huvudkategorier, en abstrakt etisk dis-
kussion och en praktisk etisk med fokus 
på vilka frågor som behandlas och vilka 
perspektiv som används för att få svar. 
Främst behandlar översikten process-
inriktad forskning: hur värden beslutas, 
hur konflikter hanteras, hur offentligan-
ställda utbildas och hur värden institu-
tionaliseras. 

Översikten är avgränsad till att omfatta 
europeisk forskning eftersom den svens-
ka statsförvaltningen är sammanlänkad 
med EU och därför inspireras av och 
följer europeiska trender. 

Översikten lämnar även förslag på äm-
nesområden för vidare forskning inom 
främst offentlig etik, exempelvis om ska-
pande av offentlig etik som är giltig för 
verksamheter som styrs av både privata 
och offentliga organisationer och om hur 
etik införs och regleras i praktiken. 

Forskning om värdegrundsarbete 
inom offentlig förvaltning
Institutet för organisations- och arbets-
livsetik vid Ersta Sköndals högskola har 
biträtt Värdegrundsdelegationen med 
att sammanställa aktuell forskning om 
värdegrundsarbete inom svensk offent-
lig förvaltning. Sammanställningen har 
grupperats i olika teman och bildar en 
litteraturlista med inriktning på etik i of-
fentlig verksamhet, värdegrund, bemö-
tande och uppförandekoder, rollen som 
statsanställd, tillit och förtroende samt 

pågående forskningsprogram. Med ut-
gångspunkt från litteratursammanställ-
ningen och intervjuer med forskare görs 
reflektioner av forskningsläget samt 
uppslag på teman för fortsatt forskning 
om, värdekonflikter och värdegemen-
skap i det mångkulturella samhället, de 
statsanställdas värderingar och statsför-
valtningens styrformer.

4.5 Enkät till statliga myndigheter

Bakgrund
Värdegrundsdelegationens sekretari-
at skickade i mars 2016 en enkät till 236 
statliga myndigheter och fackliga orga-
nisationer. 123 Enkäten syftade till att ta 
fram en första övergripande lägesbild 
över vissa grundläggande frågor kring 
det gemensamma värdegrundsarbetet i 
staten. Enkäten ställdes till medlemmar-
na i Arbetsgivarverket, som i praktiken 
varit Värdegrundsdelegationens mål-
grupp och löpande bjudits in till värde-
grundsforum, deltagit i delegationens ut-
bildningar, fått nyhetsbrev m.m. 

Frågorna i enkäten begränsades till ett 
fåtal strategiskt betydelsefulla områ-
den för att få en god svarsfrekvens och 
därmed skapa ett brett förankrat un-
derlag. Kartläggningens bredd i anta-
let tillfrågade myndigheter och fackliga 
organisationer avsåg även att möjliggö-
ra framtida uppföljning av hur värde-
grundsarbetet utvecklas, vilket ingått i 
delegationens uppdrag från regeringen 
att ta fram förslag på. Tidigare under-
sökningar har t.ex. valt att exkludera 
myndigheter under regeringen med färre 

123 Dnr Fi2016/01116/ESA. Påminnelser skickades 2016-05-03 
och 2016-06-15.
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än 10 årsarbetskrafter.124 Någon sådan 
begränsning har därför inte gjorts.

Sammanlagt mottogs 190 enkätsvar, 
vilket innebar en svarsfrekvens på 80.5 
procent. Det kan närmast jämföras med 
Statskontorets enkät för att utvärdera 
projektet offentligt etos där svarsfrek-
vensen var 90 procent (när de mindre 
myndigheterna exkluderats).125

Enkätfrågor
Frågorna i enkäten avsåg fyra strategiska 
frågeområden:

1. Beslutsnivå.

2. Organisering av arbetet.

3. Fokus för värdegrundsarbetet.

4. Uppföljning.

Med beslutsnivå har bl.a. ledning/styr-
ning fångats in. Med organisering avsågs 
inte minst om värdegrundsarbetet varit 
en aktivitet som genomsyrat verksam-
heten eller om det bedrivits mer avgrän-
sat, exempelvis som projekt. Fokus gav 
en bild av myndighetens prioritering 
(även av värde för andra myndigheter 
med liknande prioritering för synergier 
och framtida samverkansmöjligheter).

Fjärde och sista frågeområdet – uppfölj-
ning - svarade direkt mot regeringens 
uppdrag till Värdegrundsdelegationen 
att ”… också föreslå hur myndigheternas 

124 Statskontoret 2014:22 Utvärdering av projektet Offentligt 
etos, s 16.

125 Ibid, s 31.

värdegrundsarbete kan följas upp”.126 Frå-
gan öppnade för fritextsvar för att kunna 
identifiera om delegationen i sitt förslag 
till uppföljning skulle kunna bygga vida-
re på de sätt att följa upp som redan an-
vänds inom statsförvaltningen. Det be-
dömdes som mindre sannolikt att en helt 
ny modell för uppföljning skulle behövas. 

Tillsammans med sammanställning-
en över myndigheternas deltagande i 
Värdegrundsdelegationens olika aktivi-
teter ges en första övergripande bild – 
kartläggning – över värdegrundsarbetets 
status i april 2016.

Enkätsvar
De lämnade svaren ska ses som en hel-
hetsbild över statsförvaltningen och inte 
en djupare genomgång av respektive 
myndighet. Varje myndighet har sitt eget 
verksamhetsanpassade arbetssätt som 
denna enkät inte kunnat fördjupa sig i. 

Fråga 1 – Beslutsnivå

Fråga 1 Antal Andel

GD 149 80,11%

Ledningsgrupp 82 44,09%

GD och ledningsgrupp 47 25,27%

GD, ledningsgrupp eller båda 184 98,92%

De sammanställda svaren visar på att 
beslutsfattandet över lag sker på central 
nivå. Gemensamt för absoluta merpar-
ten är att GD/myndighetens chef utövar 
beslutande vilket gör värdegrundsarbe-
tet till en tydlig lednings- och styrnings-
fråga. Även ledningsgruppernas roll i 
beslutsfattandet är markant. Ansvaret 
för värdegrundsarbetet har sällan dele-

126 Protokoll IV:10, vid regeringssammanträde 2012-12-20, dnr. 
S2012/9080/ESA, bilaga till regeringsbeslut IV:10.
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gerats till andra funktioner inom myn-
digheterna. 

Kommentar
Myndigheterna har tagit fasta på hög-
sta ledningens avgörande roll för att 
driva värdegrundsarbete. Från att i för-
sta hand ha varit en kunskaps- och ut-
bildningsfråga har värdegrundsarbete 
utvidgats till en uppgift för myndighets-
ledningen och en del av verksamhets-
utvecklingen. Betydelsen av ledningens 
roll framhölls redan i Statskontorets rap-
port. En tolkning är att betydelsen har 
fått genomslag.

Fråga 2 – Fokus för värdegrundsarbetet 

Fråga 2 Antal Andel

Rättsprinciperna 75 40,32%

Integrerat i det myndighets-
specifika värdegrundsarbetet 109 58,60%

Myndighetens arbetssätt 116 62,36%

Annat fokus 13 6,99%

Svaren visar att drygt hälften har inte-
grerat värdegrundsarbetet i de egna ar-
betssätten på myndigheten respektive 
i det egna myndighetsspecifika värde-
grundsarbetet. Var tredje myndighet har 
rättsprinciperna i förgrunden. I några 
enstaka myndigheter har värdegrundsar-
betet uppgivits ha ett annat fokus.

Kommentar
Värdegrundsarbetet har kommit en bra 
bit på väg. Det integreras i regel i de 
myndighetsspecifika processerna där 
sådana finns. En hel del återstår dock 
innan hela statsförvaltningen ligger på 
en enhetlig nivå och innan den gemen-
samma värdegrunden är ett självklart in-
slag i verksamheterna.

Fråga 3 - Organisering av arbetet

Fråga 3 Antal Andel

Styrdokument 128 68,81%

Ingår i internutbildning 131 70,43%

Kontaktperson 33 17,74%

Verksamhetsplaneringen 114 61,29%

Visselblåsarfunktion 17 9,14%

Svaren visar att ca två av tre myndig-
heter tagit in värdegrundsarbetet i sina 
styrdokument och ungefär lika vanligt 
är det att värdegrundsarbetet ingår i in-
ternutbildningen. I något mindre grad 
ingår det i verksamhetsplaneringen och 
tämligen sällan finns det en utsedd kon-
taktperson för arbetet eller en visselblå-
sarfunktion.

Kommentar
Det är tydligt att organiseringen av ar-
betet går hand i hand med hur väl det 
tagits in i verksamhetsplanering och i 
styrdokument. 

4.6  Värdegrundsarbete i 
myndigheter – 5 exempel

I detta avsnitt redovisas hur fem myn-
digheter arbetar med värdegrund på 
olika nivåer inom organisationerna. De 
myndigheter som valts ut har mycket 
kontakter med medborgare och/eller re-
presenterar en särskild sektor. 

Dessa exempel bidrar till att illustrera 
dels likheter, dels det som skiljer myn-
digheterna åt. Det gemensamma är att 
värdegrundsarbetet finns beaktat i deras 
respektive styrdokument. Det som skiljer 
dem åt är hur värdegrundsarbetet bedrivs 
samt vad som varit startskottet för arbe-
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tet. Underlaget ger en viss kunskap om 
och kanske även inspiration till myndig-
heternas fortsatta värdegrundsarbete.

Lunds universitet

Lunds universitets myndighetsspecifi-
ka värdegrund benämns som ”Grund-
läggande värderingar” i myndighetens 
strategiska plan. I februari 2012 antog 
universitetsstyrelsen en ny strategisk plan 
för universitetets verksamhet 2012-2016. 
Planen har anpassats till de utmaningar 
och uppgifter som universitetet står inför 
under 2010-talet och utgör riktlinjer för 
de anställda i deras arbete.127 

Ansvaret för att sprida och implemen-
tera värdegrunden vilar på fakulteterna. 
Flera fakulteter har valt att anpassa både 
den myndighetsspecifika värdegrunden 
och den strategiska planen till fakulte-
tens egen profil och vision, men åter-
speglar i regel den universitetsgemen-
samma.128 

Mot bakgrund av bl.a. en genomförd 
personalenkät beslutade universitets-
ledningen under 2015 att värdegrunden 
skulle utgöra en del av den strategiska 
planen samt att projektet ”Värdegrunds-
arbetet vid Lunds universitet”, som 
startade redan våren 2014, skulle få i 
uppdrag att utarbeta en värdegrund för 
Lunds universitet. I detta arbete ingick 
bl.a. att ta fram ett utbildningsmaterial 
om värdegrund och värdegrundsarbete.129 

127 Strategisk plan för Lunds universitet 2012-2016. Källa: 
http://www.lu.se/om-universitetet/vision-mal-och-strate-
gier hämtad 2016-09-06.

128 Tomas Brage och Inger Lövkrona (red) (2016) Värdegrunds-
arbete i akademin, s 257ff.

129 Ibid, s 7 samt samtal med Tomas Brage och Inger Lövkrona, 
Lunds universitet, 2016-10-04.

Utöver universitetets strategiska plan 
återspeglas den statliga värdegrundens 
principer i styrdokument som exempel-
vis Föreskrifter om bisysslor130 och Poli-
cy för jämställdhet, likabehandling och 
mångfald. Det senare utvärderas, följs 
upp och analyseras och resultatet presen-
teras årligen i jämställdhetsbokslutet.131 

Av den information som finns på uni-
versitetets webbplats framgår ingen tyd-
lig koppling mellan den myndighets-
specifika värdegrunden och den statliga 
värdegrunden. Den statliga och den 
myndighetsspecifika värdegrunden pre-
senteras på olika sidor på webbplatsen. I 
universitetets strategiska plan för 2017-
2026 har dock den statliga värdegrun-
dens principer inkluderats och utgör en 
del av den myndighetsspecifika värde-
grunden. Den strategiska planen inleds 
med Lunds universitet värdegrund, för 
att markera att den gäller för all verk-
samhet.132

Arbetsförmedlingen

Arbetsförmedlingen befinner sig i en 
omfattande förändringsprocess sedan 
2014 på grund av de senaste årens för-
troendemätningar som visat en nega-
tiv trend. Förändringsprocessen har fått 
benämningen En förnyelseresa mot en 

130 Föreskrifter om bisysslor, beslut 2015-09-24, STYR 
2015/1015 http://www.medarbetarwebben.lu.se/sites/
medarbetarwebben.lu.se/files/foreskrifter-om-bisysslor.
pdf.

131 Lunds universitets policy för jämställdhet, likabehandling 
och mångfald, 2011-09-08 Dnr PE 2011/177, http://www.
medarbetarwebben.lu.se/sites/medarbetarwebben.lu.se/
files/lunds-univeritets-policy-for-jamstalldhet-likabehand-
ling-och-mangfald.pdf, hämtad 2016-09-06.

132 Tomas Brage och Inger Lövkrona (red) (2016) Värdegrunds-
arbete i akademin, s 264 samt e-postkorrespondans med 
Tomas Brage och Inger Lövkrona, Lunds universitet, 2016-
11-12.
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modern myndighet. Skäl till den nega-
tiva trenden som myndigheten anger är 
bl.a. att den interna styrningen i för stor 
utsträckning handlat om hur verksam-
heten ska utföras istället för vad och var-
för, en upplevd obalans mellan service 
och kontroll och ineffektiva arbetsmeto-
der. Förändringsarbetet syftar till att ut-
hålligt och långsiktigt öka myndighetens 
kund- och samhällsnytta.133

Arbetet inleddes med att ta fram en ny 
ledningsfilosofi som utgör grunden för 
ledarskapet på alla chefsnivåer inom 
myndigheten. Därefter inleddes arbe-
tet med att ta fram myndighetens nya 
vision och värdegrund134. I detta arbe-
te involverades alla medarbetare och re-
sultatet av arbetet har tagits emot och 
behandlats av myndighetsledningen och 
fastställdes slutligen av generaldirektö-
ren. Den egna värdegrunden beskriver 
de värderingar som ska leda myndighe-
ten mot visionen135. Den statliga gemen-
samma värdegrunden har varit en av ut-
gångspunkterna för detta arbete.136 

Det viktigaste arbetsmomentet enligt 
myndigheten är införandeprocessen av 
värdegrunden. Arbetet har initierats på 
ledningsnivå och därefter till medarbe-

133 Arbetsförmedlingens webbplats: http://www.arbetsfor-
medlingen.se/Om-oss/Om-Arbetsformedlingen/Verksam-
het/Fornyelseresan/Om-fornyelseresan.html, hämtad 
2016-09-06.

134 Arbetsförmedlingens myndighetsspecifika värdegrund är: 
professionell, inspirerande och förtroendeingivande. Källa: 
http://www.arbetsformedlingen.se/Om-oss/Om-Arbets-
formedlingen/Verksamhet/Vision-och-vardegrund.html, 
hämtad 2016-09-06.

135 Arbetsförmedlingens vision är Vi gör Sverige rikare genom 
att få människor och företag att växa. Källa: http://www.
arbetsformedlingen.se/Om-oss/Om-Arbetsformedlingen/
Verksamhet/Vision-och-vardegrund.html, hämtad  
2016-09-06.

136 Presentation av Arbetsförmedlingen vid värdegrundsfo-
rum 2015-09-14.

tarnivå. Verktyg har tagits fram för att 
diskutera värdegrunden på ett struktu-
rerat sätt, den egna värdegrunden har 
verksamhetsanpassats, en inventering 
har gjorts av önskade beteenden och di-
lemmadiskussioner har förts. Uppskat-
tad tid för denna del av förnyelseresan är 
enligt myndigheten två år. Myndigheten 
betonar att värdegrundsarbetet aldrig tar 
slut.137

Statens musikverk

Efter en sammanslagning av Statens 
musiksamlingar, som bestod av Musik- 
och teatermuseet (Scenkonstmuseet), 
Musik- och teaterbiblioteket och Svenskt 
visarkiv med Elektronmusikstudion och 
Caprice Records från Stiftelsen Svenska 
rikskonserter, bildades Statens musik-
verk 2011. Samtidigt tillfördes Musik-
plattformen för handläggning av frågor 
kring stöd till samarbetsprojekt i mu-
siklivet.138 Denna omorganisering initie-
rade flera processer, däribland att sam-
manföra de olika verksamheterna till en 
gemensam myndighetsidentitet. I detta 
inkluderades då hur medarbetarna ska 
förstå och förhålla sig till statstjänste-
mannarollen. En central faktor var att 
i den interna dialogen använda värde-
grundstermer. En annan process var att 
åstadkomma en gemensam samsyn i en 
om hur myndighetens uppdrag skulle 
tolkas.139

Musikverket ingår i regeringens pro-
jekt Jämställdhetsintegrering i myndig-

137 Presentation av Arbetsförmedlingen vid värdegrundsfo-
rum 2015-09-14.

138 Musikverkets årsredovisning 2015, s 3ff.
139 Samtal med Stina Westerberg, Statens musikverk,  

2016-10-12.
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heter ( JiM) som handlar om att anpas-
sa myndigheters verksamheter så att de 
på bästa sätt bidrar till att uppnå målet, 
kvinnor och män ska ha samma makt att 
forma samhället och sitt eget liv. För Mu-
sikverket har detta arbete inneburit att 
jämställdhets-, mångfalds- och barnper-
spektivet integrerats i myndighetens styr-
processer och verksamhetsplanering.140 

Av den information som finns att till-
gå via myndighetens webbplats framgår 
ingen tydlig koppling mellan det myn-
dighetsspecifika värdegrundsarbetet och 
den statliga värdegrunden. 

Som en del av värdegrundsarbetet ge-
nomförde Värdegrundsdelegationen en 
presentation av den statliga värdegrunden 
för Musikverkets personal våren 2015.

Skatteverket

Skatteverket genomför regelbundet en 
övergripande översyn av myndighetens 
strategiska styrning. I år genomförs en 
sådan översyn, tidigare gjordes det 2006 
och 2011. Myndigheten har tidigare haft 
ett fokus på inre omställningsarbete, 
bl.a. vad gäller säkerställandet att åstad-
komma ett gott bemötande. Myndighe-
ten riktar nu blickarna utåt med avseen-
de på den delen av regleringsbrevet som 
handlar om ett välfungerande samhälle 
och om samspelet med omvärlden.141 

Myndigheters förmåga att vara lyhörda 
och mottagliga för statsförvaltningens 
och omvärldens samlade kunskap är en 
central fråga, kanske särskilt för en väle-

140 Statens musikverks webbplats: http://musikverket.se/
jamstalldhet/jim/, hämtad 2016-10-31.

141 Samtal med Anders Stridh, Skatteverket, 2016-10-10.

tablerad myndighet med lång erfarenhet 
av värdegrundsarbete. Statsanställda be-
höver kunskap och förståelse men även 
förmåga. Upparbetad förmåga kräver, 
enligt Skatteverket, ständiga diskussio-
ner kring hantering av situationer som 
statstjänstemannen kan hamna i. Situa-
tioner behöver problematiseras. För att 
undvika att organisationer nöjer sig med 
kvantitativa resultat är det väsentligt att 
ägna större fokus på hur. Det är exem-
pelvis, enligt Skatteverket, mer intres-
sant att ta reda på hur människor blir 
bemötta istället för att enbart räkna an-
talet utbildningar och/eller antalet utbil-
dade i bemötandefrågor.142 

Myndighetens förhållningssätt till den 
statliga gemensamma värdegrunden är 
att de grundläggande rättsliga princi-
perna ligger till grund för Skatteverkets 
inriktning och myndighetens ageran-
de i vardagen. Inriktningen beskriver 
myndighetens vision, bidrag, värden och 
strategi för att uppnå visionen ”Ett sam-
hälle där alla vill göra rätt för sig”.143 

Kriminalvården

Kriminalvårdens myndighetsspecifika 
värdegrund144 (och vision) formulera-
des 2006 i samband med en ombildning 
av myndigheten. I myndighetens interna 
Uppdragsbeskrivning Värdegrund från 
2014 lades tyngdpunkten i värdegrunds-
arbetet på arbets- och förhållningssätt 
anställda emellan samt på att tydliggöra 

142 Ibid.
143 Skatteverkets webbplats, http://www.skatteverket.se/

omoss/omskatteverket/styrochplaneringsdokument/stats-
tjanstemannarolleniskatteverket.4.361dc8c15312eff6f-
d11b12.html, hämtad 2016-11-01.

144 Kriminalvårdens myndighetsspecifika värdegrund är 
klientnära, professionellt, rättssäkert och pålitligt.
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kopplingen till den statliga gemensam-
ma värdegrunden.145 Kopplingen har 
tydliggjorts genom framtagandet av en 
etisk kod för myndigheten.

Genom Kriminalvårdens etiska kod om-
sätts den statliga värdegrunden till prak-
tisk verksamhet. Den etiska koden byg-
ger på interna styrdokument där varje 
medarbetare har ett ansvar för att påtala 
när någon bryter mot koden.146 Frågor 
och svar på typiska dilemman i verk-
samheten tas upp i koden, exempelvis 
bisysslor, jäv och diskriminerande bete-
enden.

Det viktigaste värdegrundsarbetet sker 
enligt myndigheten i linjen där chefer-
nas ansvar för att driva arbetet är tyd-
ligt. Värdegrundsfrågorna ska därför 
integreras i myndighetens styrning och 
uppföljning. I projektet Modern myndig-
het ingår därmed värdegrundsfrågorna i 
delen om ledningsgruppsutveckling. 

Processer, verktyg och utbildningar re-
videras fortlöpande ur ett värdegrund-
sperspektiv och all extern och intern 
kommunikation ska tydliggöra värde-
grundsfrågorna som del i myndighetens 
varumärkesarbete. Förutom den etiska 
koden arbetar myndigheten med arbets-
platsträffar (APT), att utreda en vissel-
blåsarordning och hur en centralt dri-
vande och stödjande kraft bör se ut.

Myndighetens kompetensförsörjning 
kring värdegrundsarbetet påverkar eko-
nomi- och planeringsenheten (för en ny 
styr- och uppföljningsmodell - riskana-

145 Generaldirektörens beslut, Uppdragsbeskrivning Värde-
grund, Kriminalvården, dnr 2014-4052.

146 Kriminalvårdens etiska kod, 2015.

lys), säkerhetsenheten, personalenheten 
och informationsenheten och i viss mån 
även rättsenheten och it-enheten.

Värdegrundsdelegationen har genom-
fört sammanlagt sju stycken stödjande 
aktiviteter som föredrag och gruppdis-
kussioner för nyanställda vid myndighe-
ten. Kriminalvården har deltagit i flera 
Värdegrundsforum och sammanlagt åtta 
stycken medarbetare har genomgått de-
legationens olika utbildningar.

Under 2016 inleddes ett fördjupat och 
ömsesidigt kunskaps- och erfarenhetsut-
byte mellan Kriminalvården och Vär-
degrundsdelegationen. Utbytet syftade 
dels till att samlat och koordinerat över-
föra innehåll och lärprocesser i delega-
tionens stödjande aktiviteter, dels att 
följa det fortsatta införlivandet av vär-
degrundsfrågorna. Fokus har legat på 
myndighetens ledning och styrning av 
värdegrundsarbetet (framförallt via styr-
dokument), erfarenheter från arbets-
platsmöten, behov av kompetenshöjande 
insatser och hur arbetet följs upp - sär-
skilt i samband med verksamhetsplane-
ring och myndighetsdialog med ansva-
rigt departement.

4.7  Erfarenheter från 
utvecklingsarbetet

Värdegrundsdelegationens uppdrag har 
varit att bidra till att den gemensamma 
statliga värdegrunden upprätthålls på 
alla nivåer i statsförvaltningen. I sam-
arbete med andra aktörer inom statlig 
förvaltning skulle delegationen bidra till 
uppfyllelsen av regeringens arbetsgivar-
politiska delmål. Delegationens tidsbe-
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gränsade uppdrag har således varit knu-
tet till ett långsiktigt mål. Utifrån detta 
har delegationens ambition varit att eta-
blera aktiviteter som kan bestå och ut-
vecklas vidare efter det att delegationens 
egna insatser avslutats. 

På ett tidigt stadium bedömde delegatio-
nen att dess möjligheter att utbilda alla 
statsanställda under dess förordnande-
period var små. En strategisk fråga för 
att upprätthålla dialogen om värdegrun-
den och ett utvecklingsarbete i statsför-
valtningen blev att efter 2016, ha nått 
tillräckligt många personer som aktivt 
arbetar med att säkerställa denna kun-
skap och förståelse i den egna myndig-
heten. Dessa personer behövde även 
stärkas med kunskap och vara spridda 
över hela statsförvaltningen.

I början av 2014 lanserade Värdegrunds-
delegationen en utbildning för utbil-
dare och i slutet av samma år hade ca 
130 personer genomgått utbildning-
en. Under våren 2015 prognosticerad-
es ytterligare ett 50-tal. Dessa personer 
utgjorde en första kull med ”ambassa-
dörer” för värdegrundsarbetet och åter-
fanns på stora och små myndigheter och 
i olika delar av landet. De som utbildats 
behövde dock också erbjudas stöd och 
ges förutsättningar för att vidareutveck-
las. Mot denna bakgrund utformades 
under våren 2015 en helt ny och breda-
re aktivitet för statsanställda. Upplägget 
ansågs kunna utvecklas till en återkom-
mande aktivitet och bidra till att lång-
siktigt säkerställa att de statliga myn-
digheterna – i de egna organisationerna 
– har den kompetens som krävs för ett 
återkommande och kontinuerligt värde-
grundsarbete.

Aktiviteten förväntades inspirera och 
motivera olika funktioner och yrkes-
roller inom staten; förmedla kunskap 
och erbjuda erfarenhetsutbyte mellan 
olika myndigheter; lyfta fram hur sta-
tens samlade arbete med den gemen-
samma värdegrunden bedrivs, stärks 
och vidareutvecklas, identifiera och för-
djupa samarbeten med fler myndigheter 
och slutligen vara en självklar aktivitet 
för nyanställda i staten. Delegationens 
ambitioner var även att alltid ha myn-
dighetschefer från stora och små myn-
digheter med i programmet, att involve-
ra personer som deltagit i delegationens 
utbildningar och aktiviteter, samt att 
ge internationell utblick. I det förbere-
dande arbetet inför det mer omfattande 
värdegrundsforumet i september 2015, 
som ett embryo till en mässa, fanns 
även idéer om att etablera en organisa-
tionstrojka (som vid EU-ordförandeska-
pet) med tre myndigheter som tillsam-
mans med delegationen är ”garant” för 
en årlig aktivitet. Denna idé realiserades 
dock aldrig.

Framgångsfaktorer i arbetet med att 
stärka värdegrundsarbetet är, en bred 
förankring i de statliga myndigheter-
na, förankring hos ledningar, att värde-
grundsarbetet är en ständig process, att 
”värdegrundsambassadörerna” lyfts fram, 
att man bedriver ett uthålligt värde-
grundsarbete, samt att det finns en cen-
tral funktion som regelbundet uppdaterar 
skrifter, utbildningsmaterial och rappor-
ter till stöd för värdegrundsarbetet. 

Den 14 september 2015 genomfördes 
det utvidgade värdegrundsforumet vid 
Stockholm Waterfront och aktiviteten 
slog sammantaget deltagarrekord. Dagen 
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erbjöd olika och parallella aktiviteter 
samt utrymme för nätverkande och er-
farenhetsutbyten. En särskild utveck-
lingsaktivitet anordnades för dem som 
deltagit i delegationens utbildningar eller 
övriga aktiviteter och som operativt an-
svarar för eller leder arbetet med den 
statliga värdegrunden. Deltagare pla-
cerades vid bord i grupper om åtta och 
fick där resonera kring erfarenheter av 
myndigheternas arbete med den statli-
ga värdegrunden.

Fem korta seminarier anordnades med 
olika ämnesinriktningar där deltagaren 
kunde välja två. 

Heldagsprogrammet avslutades med två 
sektorsmöten för statsanställda. Möte-
na syftade till att sektorsvis belysa den 
gemensamma värdegrunden och rollen 
som statsanställd. 

Delar av värdegrundsmässan filmades, 
korta intervjuer hölls med föredragshål-
lare och presentationsmaterial tillgäng-
liggjordes på delegationens webbplats 
kort efter dagen genomförts.
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Bilaga 1 – Protokoll IV:10, vid regeringssammanträde 2012-12-20, dnr. 
S2012/9080/ESA, bilaga till regeringsbeslut IV:10
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Bilaga 2 – Förteckning värdegrundsforums föredragshållare och rubrik

Myndighet/organisation Föredragshållare Funktion Forumrubrik

Forumets huvudrubrik: Värdegrundsforum 2013 - Introduktion av Värdegrundsdelegationen
Regeringen (2010-2014) Stefan Attefall Statsråd, Civil- och  

bostadsminister (KD)
Statsförvaltningen måste stärka den statliga värdegrunden och främja värdegrundsarbetet i stats-
förvaltningen.

Statens tjänstepensionsverk Ann-Christin Nykvist Generaldirektör Att driva värdegrundsarbete tillsammans med kollegor i ett regional samarbete.       

Fackförbundet ST Annette Carnhede f d förbundsordförande Ett fackligt perspektiv på arbetet med att stärka de statsanställdas kunskap om den gemensamma 
värdegrunden.

Ersta Sköndals högskola Tomas Brytting Professor Den gemensamma statliga värdegrunden som styrmedel och/eller kultur.

Naturvårdsverket Maria Ågren Generaldirektör Samtal om erfarenheter av arbetet med den gemensamma värdegrunden.

Försäkringskassan Annelie Håkansson Utvecklingsstöd Samtal om erfarenheter av arbetet med den gemensamma värdegrunden.

Forumets huvudrubrik: Att motverka korruption
Örebro universitet Erik Amnå Professor Svensk statsförvaltning och korruption. 

Brottsförebyggande rådet (Brå) Johanna Skinnari Projektledare Brå:s rapport: ”Otillåten påverkan mot insider. Korruption i myndighetssverige”

Brottsförebyggande rådet (Brå) Emma Ekdahl Utredare Brå:s rapport: ”Otillåten påverkan mot insider. Korruption i myndighetssverige”

Myndigheten för samhällsskydd 
och beredskap

Key Hedström Chefsjurist Erfarenhet och idéer från myndighetsvärlden om att motverka korruption.

Trafikverket Charlotta Lindmark Chefsjurist Erfarenhet och idéer från myndighetsvärlden om att motverka korruption.

Forumets huvudrubrik: Bemötande och service
Statens tjänstepensionsverk Ann-Christin Nykvist Generaldirektör Bemötande och service med utgångspunkt i den gemensamma värdegrunden.

Justitieombudsmannen Lars Lindström JO JO:s perspektiv på bemötande och service.

Centrala studiestödsnämnden Christina  
Gellerbrant-Hagberg

Generaldirektör Kundens möte med det nya CSN.

Hudiksvalls tingsrätt Bengt-Olov Horn Rådman Den öppna domstolen

Hudiksvalls tingsrätt Christina Brohlin Rådman Den öppna domstolen

Bolagsverket Annika Bränström Generaldirektör Bemötande, service och effektiva tjänster för företag och företagande.

Mittuniversitetet Peter Öhman Centrumledare CER Bemötande i privat verksamhet - erfarenheter från näringslivet.

Forumets huvudrubrik: Universitet och högskolor - Värdegrundsarbete i UH-sektorn
Göteborgs universitet Helena Lindholm Schulz Prorektor Universitet och högskolor

Örebro universitet Erik Amnå Professor Varför bry sig om värdegrundsfrågan?

Göteborgs universitet Henrik Björck Professor Samtal om universitetsanställd som statsanställd

Universitetskanslerämbetet Christian Sjöstrand Chefsjurist och avd.chef Juridiska 
avd.

Styrning av högskolan – den statliga värdegrunden utifrån tillsynsuppgiften

Länsstyrelsen i Västra Götaland Agneta Kores Länsöverdirektör Erfarenheter från värdegrundsarbete i staten.

Linnéuniversitetet Yael Tågerud Utvecklingskonsult Erfarenheter från värdegrundsarbete i staten.

Göteborgs universitet Staffan Edén Vicerektor Hur gå vidare - utmaningar, samarbete, stöd inom UH-sektorn m.m.
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Bilaga 2 – Förteckning värdegrundsforums föredragshållare och rubrik

Myndighet/organisation Föredragshållare Funktion Forumrubrik

Forumets huvudrubrik: Värdegrundsforum 2013 - Introduktion av Värdegrundsdelegationen
Regeringen (2010-2014) Stefan Attefall Statsråd, Civil- och  

bostadsminister (KD)
Statsförvaltningen måste stärka den statliga värdegrunden och främja värdegrundsarbetet i stats-
förvaltningen.

Statens tjänstepensionsverk Ann-Christin Nykvist Generaldirektör Att driva värdegrundsarbete tillsammans med kollegor i ett regional samarbete.       

Fackförbundet ST Annette Carnhede f d förbundsordförande Ett fackligt perspektiv på arbetet med att stärka de statsanställdas kunskap om den gemensamma 
värdegrunden.

Ersta Sköndals högskola Tomas Brytting Professor Den gemensamma statliga värdegrunden som styrmedel och/eller kultur.

Naturvårdsverket Maria Ågren Generaldirektör Samtal om erfarenheter av arbetet med den gemensamma värdegrunden.

Försäkringskassan Annelie Håkansson Utvecklingsstöd Samtal om erfarenheter av arbetet med den gemensamma värdegrunden.

Forumets huvudrubrik: Att motverka korruption
Örebro universitet Erik Amnå Professor Svensk statsförvaltning och korruption. 

Brottsförebyggande rådet (Brå) Johanna Skinnari Projektledare Brå:s rapport: ”Otillåten påverkan mot insider. Korruption i myndighetssverige”

Brottsförebyggande rådet (Brå) Emma Ekdahl Utredare Brå:s rapport: ”Otillåten påverkan mot insider. Korruption i myndighetssverige”

Myndigheten för samhällsskydd 
och beredskap

Key Hedström Chefsjurist Erfarenhet och idéer från myndighetsvärlden om att motverka korruption.

Trafikverket Charlotta Lindmark Chefsjurist Erfarenhet och idéer från myndighetsvärlden om att motverka korruption.

Forumets huvudrubrik: Bemötande och service
Statens tjänstepensionsverk Ann-Christin Nykvist Generaldirektör Bemötande och service med utgångspunkt i den gemensamma värdegrunden.

Justitieombudsmannen Lars Lindström JO JO:s perspektiv på bemötande och service.

Centrala studiestödsnämnden Christina  
Gellerbrant-Hagberg

Generaldirektör Kundens möte med det nya CSN.

Hudiksvalls tingsrätt Bengt-Olov Horn Rådman Den öppna domstolen

Hudiksvalls tingsrätt Christina Brohlin Rådman Den öppna domstolen

Bolagsverket Annika Bränström Generaldirektör Bemötande, service och effektiva tjänster för företag och företagande.

Mittuniversitetet Peter Öhman Centrumledare CER Bemötande i privat verksamhet - erfarenheter från näringslivet.

Forumets huvudrubrik: Universitet och högskolor - Värdegrundsarbete i UH-sektorn
Göteborgs universitet Helena Lindholm Schulz Prorektor Universitet och högskolor

Örebro universitet Erik Amnå Professor Varför bry sig om värdegrundsfrågan?

Göteborgs universitet Henrik Björck Professor Samtal om universitetsanställd som statsanställd

Universitetskanslerämbetet Christian Sjöstrand Chefsjurist och avd.chef Juridiska 
avd.

Styrning av högskolan – den statliga värdegrunden utifrån tillsynsuppgiften

Länsstyrelsen i Västra Götaland Agneta Kores Länsöverdirektör Erfarenheter från värdegrundsarbete i staten.

Linnéuniversitetet Yael Tågerud Utvecklingskonsult Erfarenheter från värdegrundsarbete i staten.

Göteborgs universitet Staffan Edén Vicerektor Hur gå vidare - utmaningar, samarbete, stöd inom UH-sektorn m.m.
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Bilaga 2 – Förteckning värdegrundsforums föredragshållare och rubrik

Myndighet/organisation Föredragshållare Funktion Forumrubrik

Forumets huvudrubrik: Fri åsiktsbildning
Hans-Gunnar Axberger f d JO, professor i medierätt och 

pressombudsman
Fri åsiktsbildning och krav på statliga myndigheter.

Fackförbundet ST Dag Andersson Förbundssekreterare Yttrandefrihetens betydelse ur ett fackligt perspektiv.

Konkurrensverket Ola Billger Kommunikationschef Myndighetens perspektiv: Värdegrundsarbete, kommunikation och digitala utmaningar.

Forumets huvudrubrik: Den professionella statstjänstemannen
Statskontoret Peter Ehn Utredare I statens tjänst - en roll med många bottnar.

Värdegrundsdelegationen Lennart Koskinen Ledamot Makt, ansvar, oväld.

Skolinspektionen Peter Ekborg Chef för inspektionsavdelning Myndighetens perspektiv: Krav på kompetens - professionalitet genom expertkunskap och kunskap 
om den gemensamma värdegrunden.

Migrationsverket Ulla Petersson Imnell Samordnare av värdegrundsar-
bete

Myndighetens perspektiv: Krav på kompetens - professionalitet genom expertkunskap och kunskap 
om den gemensamma värdegrunden.

Forumets huvudrubrik: Att motverka korruption
Institutet mot mutor Helena Sundén Generalsekreterare Näringslivets kod - Regler för näringslivets förhållningssätt mot myndigheter.

Tullverket Therese Mattsson Generaltulldirektör Tullverkets arbete mot korruption.

Lars Ångström Författare, f d byråchef Förslag till ny skrift: ”En kultur som motverkar korruption”.

Forumets huvudrubrik: Nyanställda i staten och den gemensamma värdegrunden
Arbetsgivarverket Lars Andrén Informationschef Samhällsnytta, utveckling och karriär - så ser de nyanställda i staten på sitt yrkesval.

Södertörns högskola Anders Ivarsson 
Westerberg

Föreståndare för Förvaltningsa-
kademin

Behovet av introduktionsutbildning i staten.

Kriminalvården Malin Stavlind Processledare Erfarenheter från myndigheter.

Kriminalvården Jenny Roos Personalutbildare Erfarenheter från myndigheter.

Skatteverket Sanna Bratt Verksamhetsutvecklare/utb.
ansvarig

Erfarenheter från myndigheter.

Forumets huvudrubrik: Bemötande och respekt
Advokatsamfundet/Värdegrunds-
delegationen

Anne Ramberg Generalsekreterare Bemötande och respekt för lika värde, frihet och värdighet. 

Diskrimineringsombudsmannen 
(DO)

Christina Johnsson Expert Kränkt och diskriminerad.

Länsstyrelsen i Dalarna Inger Eriksson Länsråd Länsstyrelsernas arbete med mänskliga rättigheter.

Arbetsförmedlingen Mattias Buvari Direktör för region Syd Vad betyder värdegrunden i mötet med unga?

Skatteverket Lennart Wittberg Strateg Vad förväntar sig medborgaren för bemötande?
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Bilaga 2 – Förteckning värdegrundsforums föredragshållare och rubrik

Myndighet/organisation Föredragshållare Funktion Forumrubrik

Forumets huvudrubrik: Fri åsiktsbildning
Hans-Gunnar Axberger f d JO, professor i medierätt och 

pressombudsman
Fri åsiktsbildning och krav på statliga myndigheter.

Fackförbundet ST Dag Andersson Förbundssekreterare Yttrandefrihetens betydelse ur ett fackligt perspektiv.

Konkurrensverket Ola Billger Kommunikationschef Myndighetens perspektiv: Värdegrundsarbete, kommunikation och digitala utmaningar.

Forumets huvudrubrik: Den professionella statstjänstemannen
Statskontoret Peter Ehn Utredare I statens tjänst - en roll med många bottnar.

Värdegrundsdelegationen Lennart Koskinen Ledamot Makt, ansvar, oväld.

Skolinspektionen Peter Ekborg Chef för inspektionsavdelning Myndighetens perspektiv: Krav på kompetens - professionalitet genom expertkunskap och kunskap 
om den gemensamma värdegrunden.

Migrationsverket Ulla Petersson Imnell Samordnare av värdegrundsar-
bete

Myndighetens perspektiv: Krav på kompetens - professionalitet genom expertkunskap och kunskap 
om den gemensamma värdegrunden.

Forumets huvudrubrik: Att motverka korruption
Institutet mot mutor Helena Sundén Generalsekreterare Näringslivets kod - Regler för näringslivets förhållningssätt mot myndigheter.

Tullverket Therese Mattsson Generaltulldirektör Tullverkets arbete mot korruption.

Lars Ångström Författare, f d byråchef Förslag till ny skrift: ”En kultur som motverkar korruption”.

Forumets huvudrubrik: Nyanställda i staten och den gemensamma värdegrunden
Arbetsgivarverket Lars Andrén Informationschef Samhällsnytta, utveckling och karriär - så ser de nyanställda i staten på sitt yrkesval.

Södertörns högskola Anders Ivarsson 
Westerberg

Föreståndare för Förvaltningsa-
kademin

Behovet av introduktionsutbildning i staten.

Kriminalvården Malin Stavlind Processledare Erfarenheter från myndigheter.

Kriminalvården Jenny Roos Personalutbildare Erfarenheter från myndigheter.

Skatteverket Sanna Bratt Verksamhetsutvecklare/utb.
ansvarig

Erfarenheter från myndigheter.

Forumets huvudrubrik: Bemötande och respekt
Advokatsamfundet/Värdegrunds-
delegationen

Anne Ramberg Generalsekreterare Bemötande och respekt för lika värde, frihet och värdighet. 

Diskrimineringsombudsmannen 
(DO)

Christina Johnsson Expert Kränkt och diskriminerad.

Länsstyrelsen i Dalarna Inger Eriksson Länsråd Länsstyrelsernas arbete med mänskliga rättigheter.

Arbetsförmedlingen Mattias Buvari Direktör för region Syd Vad betyder värdegrunden i mötet med unga?

Skatteverket Lennart Wittberg Strateg Vad förväntar sig medborgaren för bemötande?
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Bilaga 2 – Förteckning värdegrundsforums föredragshållare och rubrik

Myndighet/organisation Föredragshållare Funktion Forumrubrik

Forumets huvudrubrik: Jämställdhet och gemensam värdegrund - vad betyder det  
för introduktionen av nyanställda?
Regeringen (2014-2018) Åsa Regnér Statsråd, Barn-, äldre- och  

jämställdhetsminister (S)
Jämställdhetsintegrering och värdegrundsarbete

Göteborgs universitet, Nationella 
sekretariatet för genusforskning  

Mikael Almén Projektsamordnare Jämställdhetsintegrering - en strategi för att förverkliga den statliga värdegrunden.

Musikverket Stina Westerberg Generaldirektör Hur ser jämställdhetsarbete och värdegrundsarbete ut i en mindre myndighet?

Försäkringskassan Ann Persson Grivas tf generaldirektör Är förutsättningarna annorlunda i en stor myndighet?

Statskontoret Ingvar Mattsson Generaldirektör Myndigheters arbete: Flera myndigheter har utbildningar för att introducera sina nyanställda. Vilka 
är de viktigaste delarna i introduktion och utbilning? Hur hanteras värdegrundsarbete i introduktio-
nen/utbildningarna?

Centrala studiestödsnämnden Christina Gellerbrant-
Hagberg

Generaldirektör Myndigheters arbete: Flera myndigheter har utbildningar för att introducera sina nyanställda. Vilka 
är de viktigaste delarna i introduktion och utbilning? Hur hanteras värdegrundsarbete i introduktio-
nen/utbildningarna?

Forumets huvudrubrik: En heldag om god förvaltning och statlig värdegrund 
Ersta Sköndals högskola Tomas Brytting Professor Fortbildning - att arbeta med den statliga värdegrunden.

IFL/Handelshögskolan Gunnar Westling Ansvarig för Offentliga sektorns 
managementprogram

Fortbildning - att arbeta med den statliga värdegrunden.

Upphandlingsmyndigheten Ann-Christin Nykvist tf generaldirektör Myndighetsledningens och chefens roll i värdegrundsarbetet - seminarium för myndighetschefer 
och andra chefer med myndighetsövergripande funktion. 

Länsstyrelsen i Västra Götaland Lars Bäckström Landshövding Plenardebatt om den statliga värdegrundens betydelse för en god förvaltning.

Regeringen (2014-2018) Annelie Roswall-
Ljunggren

Statssekreterare för Ardalan 
Shekarabi (S)

Plenardebatt om den statliga värdegrundens betydelse för en god förvaltning.

Ekonomistyrningsverket Annika Alexandersson Utredare Visselblåsarfunktion på statliga myndigheter.

Transportstyrelsen Anette Olofsson Internrevisionschef Visselblåsarfunktion på statliga myndigheter.

Diskrimineringsombudsmannen Christina Johnsson Expert Mänskliga rättigheter - en del i det statliga uppdraget.

Uppsala universitet Patrik Åkesson Verksamhetsutvecklare Mänskliga rättigheter - en del i det statliga uppdraget.

Uppsala universitet Iain Cameron Professor Mänskliga rättigheter - en del i det statliga uppdraget.

Brottsförebyggande rådet Lars Korsell Enhetschef Otillåten påverkan av insider - korruption i Myndighetssverige.

Arbetsförmedlingen Jörgen Nilsson Strateg - chefsförsörjning och 
organisationsutveckling

Arbetsförmedlingens värdegrundsarbete - från uppdrag och den gemensamma värdegrunden till 
egna värdeord.

Statens konstråd Henrik Orrje Administrativ chef Sektorsmöten: Samtal om arbete rörande den statliga värdegrunden och rollen som statsanställd.
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Bilaga 2 – Förteckning värdegrundsforums föredragshållare och rubrik

Myndighet/organisation Föredragshållare Funktion Forumrubrik

Forumets huvudrubrik: Jämställdhet och gemensam värdegrund - vad betyder det  
för introduktionen av nyanställda?
Regeringen (2014-2018) Åsa Regnér Statsråd, Barn-, äldre- och  

jämställdhetsminister (S)
Jämställdhetsintegrering och värdegrundsarbete

Göteborgs universitet, Nationella 
sekretariatet för genusforskning  

Mikael Almén Projektsamordnare Jämställdhetsintegrering - en strategi för att förverkliga den statliga värdegrunden.

Musikverket Stina Westerberg Generaldirektör Hur ser jämställdhetsarbete och värdegrundsarbete ut i en mindre myndighet?

Försäkringskassan Ann Persson Grivas tf generaldirektör Är förutsättningarna annorlunda i en stor myndighet?

Statskontoret Ingvar Mattsson Generaldirektör Myndigheters arbete: Flera myndigheter har utbildningar för att introducera sina nyanställda. Vilka 
är de viktigaste delarna i introduktion och utbilning? Hur hanteras värdegrundsarbete i introduktio-
nen/utbildningarna?

Centrala studiestödsnämnden Christina Gellerbrant-
Hagberg

Generaldirektör Myndigheters arbete: Flera myndigheter har utbildningar för att introducera sina nyanställda. Vilka 
är de viktigaste delarna i introduktion och utbilning? Hur hanteras värdegrundsarbete i introduktio-
nen/utbildningarna?

Forumets huvudrubrik: En heldag om god förvaltning och statlig värdegrund 
Ersta Sköndals högskola Tomas Brytting Professor Fortbildning - att arbeta med den statliga värdegrunden.

IFL/Handelshögskolan Gunnar Westling Ansvarig för Offentliga sektorns 
managementprogram

Fortbildning - att arbeta med den statliga värdegrunden.

Upphandlingsmyndigheten Ann-Christin Nykvist tf generaldirektör Myndighetsledningens och chefens roll i värdegrundsarbetet - seminarium för myndighetschefer 
och andra chefer med myndighetsövergripande funktion. 

Länsstyrelsen i Västra Götaland Lars Bäckström Landshövding Plenardebatt om den statliga värdegrundens betydelse för en god förvaltning.

Regeringen (2014-2018) Annelie Roswall-
Ljunggren

Statssekreterare för Ardalan 
Shekarabi (S)

Plenardebatt om den statliga värdegrundens betydelse för en god förvaltning.

Ekonomistyrningsverket Annika Alexandersson Utredare Visselblåsarfunktion på statliga myndigheter.

Transportstyrelsen Anette Olofsson Internrevisionschef Visselblåsarfunktion på statliga myndigheter.

Diskrimineringsombudsmannen Christina Johnsson Expert Mänskliga rättigheter - en del i det statliga uppdraget.

Uppsala universitet Patrik Åkesson Verksamhetsutvecklare Mänskliga rättigheter - en del i det statliga uppdraget.

Uppsala universitet Iain Cameron Professor Mänskliga rättigheter - en del i det statliga uppdraget.

Brottsförebyggande rådet Lars Korsell Enhetschef Otillåten påverkan av insider - korruption i Myndighetssverige.

Arbetsförmedlingen Jörgen Nilsson Strateg - chefsförsörjning och 
organisationsutveckling

Arbetsförmedlingens värdegrundsarbete - från uppdrag och den gemensamma värdegrunden till 
egna värdeord.

Statens konstråd Henrik Orrje Administrativ chef Sektorsmöten: Samtal om arbete rörande den statliga värdegrunden och rollen som statsanställd.
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Bilaga 2 – Förteckning värdegrundsforums föredragshållare och rubrik

Myndighet/organisation Föredragshållare Funktion Forumrubrik

Forumets huvudrubrik: Fri åsiktsbildning - Yttrandefriheten  
i ett digitalt medielandskap
Stockholms universitet Cecilia Magnusson 

Sjöberg
Professor Yttrandefrihetens innebörd och gränser i digitala medier.

Arbetsgivarverket Karl Pfeifer Chefsjurist Arbetsgivarens ansvar för lojalitet och yttrandefrihet. 

Myndigheten för ungdoms och 
civilsamhällesfrågor

Anders Hagquist Kommunikationschef Sociala medier - plus och minus för myndigheter.

Myndigheten för samhällsskydd 
och beredskap

Nils Svartz Överdirektör Är de statliga myndigheterna mogna att ta sitt digitala medieansvar?

Forumets huvudrubrik: God förvaltningskultur, värdegrund och korruption
Regeringen (2014-2018) Ardalan Shekarabi Statsråd, civilminister (S) God förvaltningskultur, värdegrund eller korruption?

Arbetsförmedlingen Mikael Sjöberg Generaldirektör Kan stora myndigheter ha en gemensam förvaltningskultur?

Kronofogden Christina Gellerbrant-
Hagberg

Rikskronofogde En god och korruptionsfri förvaltning.

Sveriges kommuner och landsting Ann Sofi Agnevik Förbundsjurist Kommuners arbete mot korruption.

Sveriges kommuner och landsting Cecilia Berglin Projektledare Kommuners arbete mot korruption.

Statskontoret Johan Mörck Utredare Myndigheters förebyggande arbete mot korruption.

Forumets huvudrubrik: Hur tillämpas de grundläggande rättsliga principerna  
i rekryteringsförfarandet? - En workshop för statliga personalchefer eller  
motsvarande HR-funktioner
Uppsala universitet Hans-Gunnar Axberger f d JO, professor i konstitutionell 

rätt
Offentlig förvaltning - Hur fungerar staten?

Arbetsgivarverket Hedda Mann bitr. chefsjurist Staten som arbetsgivare.

Trafikverket Niklas Lamberg HR-direktör Rekrytering och värdegrund i en statlig myndighet.

Louise Bodegård f d HR-direktör

Forumets huvudrubrik: Myndigheter med stora utmaningar, diskriminerade  
medborgare och värdegrundens betydelse
Fackförbundet ST Britta Lejon förbundsordförande Migrationen - en stor utmaning för statsanställda.

Kommissionen mot antiziganism Gunno Gunnmo Ledamot Att ta ställning.

Socialstyrelsen Olivia Wigzell Generaldirektör Hur arbetar Socialstyrelsen med sina utmaningar?

Kommissionen mot antiziganism Gunno Gunnmo Ledamot Vitbokens betydelse för offentlig verksamhet.
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Bilaga 2 – Förteckning värdegrundsforums föredragshållare och rubrik

Myndighet/organisation Föredragshållare Funktion Forumrubrik

Forumets huvudrubrik: Fri åsiktsbildning - Yttrandefriheten  
i ett digitalt medielandskap
Stockholms universitet Cecilia Magnusson 

Sjöberg
Professor Yttrandefrihetens innebörd och gränser i digitala medier.

Arbetsgivarverket Karl Pfeifer Chefsjurist Arbetsgivarens ansvar för lojalitet och yttrandefrihet. 

Myndigheten för ungdoms och 
civilsamhällesfrågor

Anders Hagquist Kommunikationschef Sociala medier - plus och minus för myndigheter.

Myndigheten för samhällsskydd 
och beredskap

Nils Svartz Överdirektör Är de statliga myndigheterna mogna att ta sitt digitala medieansvar?

Forumets huvudrubrik: God förvaltningskultur, värdegrund och korruption
Regeringen (2014-2018) Ardalan Shekarabi Statsråd, civilminister (S) God förvaltningskultur, värdegrund eller korruption?

Arbetsförmedlingen Mikael Sjöberg Generaldirektör Kan stora myndigheter ha en gemensam förvaltningskultur?

Kronofogden Christina Gellerbrant-
Hagberg

Rikskronofogde En god och korruptionsfri förvaltning.

Sveriges kommuner och landsting Ann Sofi Agnevik Förbundsjurist Kommuners arbete mot korruption.

Sveriges kommuner och landsting Cecilia Berglin Projektledare Kommuners arbete mot korruption.

Statskontoret Johan Mörck Utredare Myndigheters förebyggande arbete mot korruption.

Forumets huvudrubrik: Hur tillämpas de grundläggande rättsliga principerna  
i rekryteringsförfarandet? - En workshop för statliga personalchefer eller  
motsvarande HR-funktioner
Uppsala universitet Hans-Gunnar Axberger f d JO, professor i konstitutionell 

rätt
Offentlig förvaltning - Hur fungerar staten?

Arbetsgivarverket Hedda Mann bitr. chefsjurist Staten som arbetsgivare.

Trafikverket Niklas Lamberg HR-direktör Rekrytering och värdegrund i en statlig myndighet.

Louise Bodegård f d HR-direktör

Forumets huvudrubrik: Myndigheter med stora utmaningar, diskriminerade  
medborgare och värdegrundens betydelse
Fackförbundet ST Britta Lejon förbundsordförande Migrationen - en stor utmaning för statsanställda.

Kommissionen mot antiziganism Gunno Gunnmo Ledamot Att ta ställning.

Socialstyrelsen Olivia Wigzell Generaldirektör Hur arbetar Socialstyrelsen med sina utmaningar?

Kommissionen mot antiziganism Gunno Gunnmo Ledamot Vitbokens betydelse för offentlig verksamhet.
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Bilaga 2 – Förteckning värdegrundsforums föredragshållare och rubrik

Myndighet/organisation Föredragshållare Funktion Forumrubrik

Forumets huvudrubrik: Akademisk frihet och den statliga värdegrunden
Lunds universitet Torbjörn von Schantz Rektor Akademisk frihet och statlig värdegrund

Uppsala universitet Annika Rejmer Docent Vad säger forskningen? Värdegrundsarbete i akademin - med erfarenheter från Lunds universitet.

Vetenskapsrådet Kerstin Sahlin Professor Om kollegialitet, styrning och statlig värdegrund. 

Uppsala universitet Katarina Bjelke Universitetsdirektör Hur arbetar en universitetsförvaltning med den statliga värdegrunden?

Uppsala universitet Lena Sundberg Projektledare Avd. för uppdrags-
utbildning

Webbutbildning: Vårt uppdrag - min roll som statsanställd inom universitet och högskola.

Brottsförebyggande rådet Johanna Skinnari Projektledare Otillåten påverkan mot myndighetspersoner. Presentation av Brås nya rapport.

Brottsförebyggande rådet Anna Jonsson Utredare Otillåten påverkan mot myndighetspersoner. Presentation av Brås nya rapport.

Forumets huvudrubrik: Att säkerställa en  
god statsförvaltning - Värdegrundsdelegationens slutrapport
Regeringen (2014-2018) Ardalan Shekarabi Statsråd, civilminister (S) Politiken och en god förvaltningskultur.

Justitiekanslerämbetet Anna Skarhed Justitiekansler Vilka krav kan man ställa på en tjänsteman? Och hur ska vi säkerställa att de uppfylls?

Stockholms universitet Göran Sundström Docent Hur styr regeringen med tillit?
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Myndighet/organisation Föredragshållare Funktion Forumrubrik

Forumets huvudrubrik: Akademisk frihet och den statliga värdegrunden
Lunds universitet Torbjörn von Schantz Rektor Akademisk frihet och statlig värdegrund

Uppsala universitet Annika Rejmer Docent Vad säger forskningen? Värdegrundsarbete i akademin - med erfarenheter från Lunds universitet.

Vetenskapsrådet Kerstin Sahlin Professor Om kollegialitet, styrning och statlig värdegrund. 

Uppsala universitet Katarina Bjelke Universitetsdirektör Hur arbetar en universitetsförvaltning med den statliga värdegrunden?

Uppsala universitet Lena Sundberg Projektledare Avd. för uppdrags-
utbildning

Webbutbildning: Vårt uppdrag - min roll som statsanställd inom universitet och högskola.

Brottsförebyggande rådet Johanna Skinnari Projektledare Otillåten påverkan mot myndighetspersoner. Presentation av Brås nya rapport.

Brottsförebyggande rådet Anna Jonsson Utredare Otillåten påverkan mot myndighetspersoner. Presentation av Brås nya rapport.

Forumets huvudrubrik: Att säkerställa en  
god statsförvaltning - Värdegrundsdelegationens slutrapport
Regeringen (2014-2018) Ardalan Shekarabi Statsråd, civilminister (S) Politiken och en god förvaltningskultur.

Justitiekanslerämbetet Anna Skarhed Justitiekansler Vilka krav kan man ställa på en tjänsteman? Och hur ska vi säkerställa att de uppfylls?

Stockholms universitet Göran Sundström Docent Hur styr regeringen med tillit?
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Bilaga 3a – Några kommentarer om statistiken
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Bilaga 3b – Översikt – myndigheternas värdegrundsarbete

Enkätfråga 1 Beslutsfattande Enkätfråga 2 Fokus Enkätfråga 3 Organisering Delegationens aktiviteter
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Allmänna reklamationsnämnden               3 1 1    

Arbetsdomstolen               0 0 0    

Arbetsmiljöverket               10 0 1    

Andra AP-fonden               2 1 1    

Arbetsgivarverket               11 0 1    

Arbetsförmedlingen               7 0 1    

Arkitektur- och designcentrum               0 0 0    

Barnombudsmannen               1 0 1    

Blekinge Tekniska Högskola               0 0 0    

Bokföringsnämnden               0 0 0    

Bolagsverket               3 0 1    

Boverket               8 0 2    

Brottsförebyggande rådet               2 0 0    

Brottsoffermyndigheten               5 1 4    

Business Sweden               0 0 0    

Centrala studiestödsnämnden               10 1 0    

Datainspektionen               2 1 1    

Diskrimineringsombudsmannen               6 0 3    

Domarnämnden               0 0 0    

Domstolsverket               2 0 1    

Ekobrottsmyndigheten               3 1 0    

Ekonomistyrningsverket               4 1 0    

Elsäkerhetsverket               3 1 1    

Energimarknadsinspektionen               6 1 2    

Energimyndigheten               3 0 0    

Ericastiftelsen               0 0 0    

Ersättningsnämnden               2 0 0    

Exportkreditnämnden               0 0 0    

Fastighetsmäklarinspektionen               2 0 1    

Finansinspektionen               0 0 0    

Finanspolitiska rådet               0 0 0    
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Enkätfråga 1 Beslutsfattande Enkätfråga 2 Fokus Enkätfråga 3 Organisering Delegationens aktiviteter
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Allmänna reklamationsnämnden               3 1 1    

Arbetsdomstolen               0 0 0    

Arbetsmiljöverket               10 0 1    

Andra AP-fonden               2 1 1    

Arbetsgivarverket               11 0 1    

Arbetsförmedlingen               7 0 1    

Arkitektur- och designcentrum               0 0 0    

Barnombudsmannen               1 0 1    

Blekinge Tekniska Högskola               0 0 0    

Bokföringsnämnden               0 0 0    

Bolagsverket               3 0 1    

Boverket               8 0 2    

Brottsförebyggande rådet               2 0 0    

Brottsoffermyndigheten               5 1 4    

Business Sweden               0 0 0    

Centrala studiestödsnämnden               10 1 0    

Datainspektionen               2 1 1    

Diskrimineringsombudsmannen               6 0 3    

Domarnämnden               0 0 0    

Domstolsverket               2 0 1    

Ekobrottsmyndigheten               3 1 0    

Ekonomistyrningsverket               4 1 0    

Elsäkerhetsverket               3 1 1    

Energimarknadsinspektionen               6 1 2    

Energimyndigheten               3 0 0    

Ericastiftelsen               0 0 0    

Ersättningsnämnden               2 0 0    

Exportkreditnämnden               0 0 0    

Fastighetsmäklarinspektionen               2 0 1    

Finansinspektionen               0 0 0    

Finanspolitiska rådet               0 0 0    

 Värdegrundsdelegationens slutrapport         91



Bilaga 3b – Översikt – myndigheternas värdegrundsarbete

Enkätfråga 1 Beslutsfattande Enkätfråga 2 Fokus Enkätfråga 3 Organisering Delegationens aktiviteter

 

G
D

/m
yn

di
gh

et
en

s 
ch

ef

Le
dn

in
gs

gr
up

p

Pe
rs

on
al

fu
nk

ti
on

Ju
ri

di
sk

 e
nh

et

A
nn

an
 fu

nk
ti

on

R
ät

ts
pr

in
ci

pe
rn

a

In
te

gr
er

at
 i 

m
yn

di
gh

et
en

s 
m

yn
di

gh
et

ss
pe

ci
fi

ka
 

vä
rd

eg
ru

nd
sa

rb
et

e

M
yn

di
gh

et
en

s 
ar

be
ts

sä
tt

A
nn

at
 fo

ku
s

St
yr

do
ku

m
en

t

In
gå

r 
i i

nt
er

nu
tb

ild
ni

ng

Ko
nt

ak
tp

er
so

n

Ve
rk

sa
m

he
ts

pl
an

er
in

ge
n

V
is

se
lb

lå
sa

rf
un

kt
io

n

Vä
rd

eg
ru

nd
sf

or
um

 

Vä
rd

eg
ru

nd
sf

or
um

/
m

yn
di

gh
et

sc
he

f

Vä
rd

eg
ru

nd
sf

or
um

/
Fu

nk
ti

on
 p

å 
le

dn
in

gs
ni

vå

U
tb

ild
ni

ng
 g

ru
nd

-  
oc

h 
fo

rt
bi

ld
ni

ng

M
yn

di
gh

et
ss

tö
d

Sk
ri

ft
er

B
em

öt
an

de
nä

tv
er

ke
t

Finsk-svenska 
gränsälvskommissionen               0 0 0    

Fjärde AP-fonden               3 1 2    

Folke Bernadotteakademin               2 0 2    

Folkhälsomyndigheten               6 0 0    

Forskningsrådet för hälsa, 
arbetsliv och välfärd               1 0 0    

Forskningsrådet för miljö, 
areella näringar och 
samhällsbyggande               1 0 0    

Fortifikationsverket               1 0 0    

Forum för levande historia               1 1 0    

Första AP-fonden               1 0 1    

Försvarets materielverk               3 1 0    

Försvarets radioanstalt               8 0 0    

Försvarshögskolan               2 0 0    

Försvarsmakten               6 0 0    

Försvarsunderrättelse- 
domstolen               2 0 0    

Försäkringskassan               12 0 5    

Gentekniknämnden               1 1 0    

Gymnastik- och 
idrottshögskolan               5 1 4    

Göteborgs universitet               3 0 0    

Havs- och vattenmyndigheten               1 0 1    

Högskolan Dalarna               0 0 0    

Högskolan i Borås               1 0 1    

Högskolan i Gävle               1 0 0    

Högskolan i Halmstad               1 0 1    

Högskolan i Skövde               7 1 4    

Högskolan Kristianstad               1 1 0    
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Finsk-svenska 
gränsälvskommissionen               0 0 0    

Fjärde AP-fonden               3 1 2    

Folke Bernadotteakademin               2 0 2    

Folkhälsomyndigheten               6 0 0    

Forskningsrådet för hälsa, 
arbetsliv och välfärd               1 0 0    

Forskningsrådet för miljö, 
areella näringar och 
samhällsbyggande               1 0 0    

Fortifikationsverket               1 0 0    

Forum för levande historia               1 1 0    

Första AP-fonden               1 0 1    

Försvarets materielverk               3 1 0    

Försvarets radioanstalt               8 0 0    

Försvarshögskolan               2 0 0    

Försvarsmakten               6 0 0    

Försvarsunderrättelse- 
domstolen               2 0 0    

Försäkringskassan               12 0 5    

Gentekniknämnden               1 1 0    

Gymnastik- och 
idrottshögskolan               5 1 4    

Göteborgs universitet               3 0 0    

Havs- och vattenmyndigheten               1 0 1    

Högskolan Dalarna               0 0 0    

Högskolan i Borås               1 0 1    

Högskolan i Gävle               1 0 0    

Högskolan i Halmstad               1 0 1    

Högskolan i Skövde               7 1 4    

Högskolan Kristianstad               1 1 0    
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Högskolan Väst               4 0 2    

Inspektionen för 
arbetslöshetsförsäkringen               0 0 0    

Inspektionen för 
socialförsäkringen               0 0 0    

Inspektionen för strategiska 
produkter               1 0 1    

Inspektionen för vård och 
omsorg               0 0 0    

Institutet för arbetsmarknads- 
och utbildningspolitisk 
utvärdering               0 0 0    

Institutet för rymdfysik               2 0 1 

Institutet för språk och 
folkminnen               2 1 0    

Justitiekanslern               5 1 3    

Kammarkollegiet               2 1 1    

Karlstads universitet               1 0 1    

Karolinska institutet               2 0 0    

Kemikalieinspektionen               7 1 2    

Kommerskollegium               2 0 1    

Konjunkturinstitutet               0 0 0    

Konkurrensverket               4 1 0    

Konstfack               0 0 0    

Konstnärsnämnden               4 2 0    

Konsumentverket               3 0 2    

Kriminalvården               12 0 1    

Kronofogden               8 0 2    

Kungl. Akademien för de fria 
konsterna               0 0 0    

Kungl. Hovstaterna               0 0 0    

Kungl. Konsthögskolan               1 0 0    
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Högskolan Väst               4 0 2    

Inspektionen för 
arbetslöshetsförsäkringen               0 0 0    

Inspektionen för 
socialförsäkringen               0 0 0    

Inspektionen för strategiska 
produkter               1 0 1    

Inspektionen för vård och 
omsorg               0 0 0    

Institutet för arbetsmarknads- 
och utbildningspolitisk 
utvärdering               0 0 0    

Institutet för rymdfysik               2 0 1 

Institutet för språk och 
folkminnen               2 1 0    

Justitiekanslern               5 1 3    

Kammarkollegiet               2 1 1    

Karlstads universitet               1 0 1    

Karolinska institutet               2 0 0    

Kemikalieinspektionen               7 1 2    

Kommerskollegium               2 0 1    

Konjunkturinstitutet               0 0 0    

Konkurrensverket               4 1 0    

Konstfack               0 0 0    

Konstnärsnämnden               4 2 0    

Konsumentverket               3 0 2    

Kriminalvården               12 0 1    

Kronofogden               8 0 2    

Kungl. Akademien för de fria 
konsterna               0 0 0    

Kungl. Hovstaterna               0 0 0    

Kungl. Konsthögskolan               1 0 0    
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Kungl. Musikhögskolan i 
Stockholm               3 1 2    

Kungl. Skogs- och 
Lantbruksakademien               0 0 0    

Kungl. Tekniska högskolan               1 0 1    

Kungliga biblioteket               0 0 0    

Kustbevakningen               1 0 0    

Lantmäteriet               5 1 2    

Linköpings universitet               3 1 0    

Linnéuniversitetet               3 0 0    

Livrustkammaren och 
Skoklosters slott med Stiftelsen 
Hallwylska museet               1 0 1    

Livsmedelsverket               4 1 2    

Lotteriinspektionen               1 0 0    

Luftfartsverket               0 0 0    

Luleå tekniska universitet               1 0 0    

Lunds universitet               7 2 1    

Läkemedelsverket               4 1 2    

Länsstyrelsen i Blekinge län               1 0 0    

Länsstyrelsen i Dalarnas län               3 0 2    

Länsstyrelsen i Gotlands län               2 0 2    

Länsstyrelsen i Gävleborgs län               1 0 0    

Länsstyrelsen i Hallands län               0 0 0    

Länsstyrelsen i Jämtlands län               1 0 0    

Länsstyrelsen i Jönköpings län               0 0 0    

Länsstyrelsen i Kalmar län               0 0 0    

Länsstyrelsen i Kronobergs län               1 1 0    

Länsstyrelsen i Norrbottens län               0 0 0    

Länsstyrelsen i Skåne län               1 0 0    

Länsstyrelsen i Stockholms län               2 0 2    
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Kungl. Musikhögskolan i 
Stockholm               3 1 2    

Kungl. Skogs- och 
Lantbruksakademien               0 0 0    

Kungl. Tekniska högskolan               1 0 1    

Kungliga biblioteket               0 0 0    

Kustbevakningen               1 0 0    

Lantmäteriet               5 1 2    

Linköpings universitet               3 1 0    

Linnéuniversitetet               3 0 0    

Livrustkammaren och 
Skoklosters slott med Stiftelsen 
Hallwylska museet               1 0 1    

Livsmedelsverket               4 1 2    

Lotteriinspektionen               1 0 0    

Luftfartsverket               0 0 0    

Luleå tekniska universitet               1 0 0    

Lunds universitet               7 2 1    

Läkemedelsverket               4 1 2    

Länsstyrelsen i Blekinge län               1 0 0    

Länsstyrelsen i Dalarnas län               3 0 2    

Länsstyrelsen i Gotlands län               2 0 2    

Länsstyrelsen i Gävleborgs län               1 0 0    

Länsstyrelsen i Hallands län               0 0 0    

Länsstyrelsen i Jämtlands län               1 0 0    

Länsstyrelsen i Jönköpings län               0 0 0    

Länsstyrelsen i Kalmar län               0 0 0    

Länsstyrelsen i Kronobergs län               1 1 0    

Länsstyrelsen i Norrbottens län               0 0 0    

Länsstyrelsen i Skåne län               1 0 0    

Länsstyrelsen i Stockholms län               2 0 2    
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Länsstyrelsen i Södermanlands 
län               3 0 1    

Länsstyrelsen i Uppsala län               1 2 0    

Länsstyrelsen i Värmlands län               1 0 1    

Länsstyrelsen i Västerbottens 
län               2 2 0    

Länsstyrelsen i Västernorrlands 
län               1 0 1 0   

Länsstyrelsen i Västmanlands 
län               6 0 5    

Länsstyrelsen i Västra 
Götalands län               3 1 2    

Länsstyrelsen i Örebro län               4 0 1    

Länsstyrelsen i Östergötlands 
län               1 1 0    

Malmö högskola               1 0 0    

Marknadsdomstolen               1 0 0    

Medlingsinstitutet               0 0 0    

Migrationsverket               11 1 0    

Mittuniversitetet               2 0 1    

Moderna museet               0 0 0    

Myndigheten för delaktighet               0 0 0    

Myndigheten för familjerätt och 
föräldraskapsstöd               2 1 0    

Myndigheten för kulturanalys               0 0 0    

Myndigheten för press, radio 
och tv               1 1 0    

Myndigheten för samhällsskydd 
och beredskap               3 0 2    

Myndigheten för ungdoms- och 
civilsamhällesfrågor               1 0 0    

Myndigheten för tillgängliga 
medier (MTM)               3 0 3    
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Länsstyrelsen i Södermanlands 
län               3 0 1    

Länsstyrelsen i Uppsala län               1 2 0    

Länsstyrelsen i Värmlands län               1 0 1    

Länsstyrelsen i Västerbottens 
län               2 2 0    

Länsstyrelsen i Västernorrlands 
län               1 0 1 0   

Länsstyrelsen i Västmanlands 
län               6 0 5    

Länsstyrelsen i Västra 
Götalands län               3 1 2    

Länsstyrelsen i Örebro län               4 0 1    

Länsstyrelsen i Östergötlands 
län               1 1 0    

Malmö högskola               1 0 0    

Marknadsdomstolen               1 0 0    

Medlingsinstitutet               0 0 0    

Migrationsverket               11 1 0    

Mittuniversitetet               2 0 1    

Moderna museet               0 0 0    

Myndigheten för delaktighet               0 0 0    

Myndigheten för familjerätt och 
föräldraskapsstöd               2 1 0    

Myndigheten för kulturanalys               0 0 0    

Myndigheten för press, radio 
och tv               1 1 0    

Myndigheten för samhällsskydd 
och beredskap               3 0 2    

Myndigheten för ungdoms- och 
civilsamhällesfrågor               1 0 0    

Myndigheten för tillgängliga 
medier (MTM)               3 0 3    

 Värdegrundsdelegationens slutrapport         99



Bilaga 3b – Översikt – myndigheternas värdegrundsarbete

Enkätfråga 1 Beslutsfattande Enkätfråga 2 Fokus Enkätfråga 3 Organisering Delegationens aktiviteter

 

G
D

/m
yn

di
gh

et
en

s 
ch

ef

Le
dn

in
gs

gr
up

p

Pe
rs

on
al

fu
nk

ti
on

Ju
ri

di
sk

 e
nh

et

A
nn

an
 fu

nk
ti

on

R
ät

ts
pr

in
ci

pe
rn

a

In
te

gr
er

at
 i 

m
yn

di
gh

et
en

s 
m

yn
di

gh
et

ss
pe

ci
fi

ka
 

vä
rd

eg
ru

nd
sa

rb
et

e

M
yn

di
gh

et
en

s 
ar

be
ts

sä
tt

A
nn

at
 fo

ku
s

St
yr

do
ku

m
en

t

In
gå

r 
i i

nt
er

nu
tb

ild
ni

ng

Ko
nt

ak
tp

er
so

n

Ve
rk

sa
m

he
ts

pl
an

er
in

ge
n

V
is

se
lb

lå
sa

rf
un

kt
io

n

Vä
rd

eg
ru

nd
sf

or
um

 

Vä
rd

eg
ru

nd
sf

or
um

/
m

yn
di

gh
et

sc
he

f

Vä
rd

eg
ru

nd
sf

or
um

/
Fu

nk
ti

on
 p

å 
le

dn
in

gs
ni

vå

U
tb

ild
ni

ng
 g

ru
nd

-  
oc

h 
fo

rt
bi

ld
ni

ng

M
yn

di
gh

et
ss

tö
d

Sk
ri

ft
er

B
em

öt
an

de
nä

tv
er

ke
t

Myndigheten för vård- och 
omsorgsanalys               0 0 0    

Myndigheten för yrkeshögskolan               2 1 0    

Mälardalens högskola               1 1 0    

Nationalmuseum med Prins 
Eugens Waldemarsudde               2 0 0    

Naturhistoriska riksmuseet               2 0 0    

Naturvårdsverket               7 1 0    

Nordiska Afrikainstitutet               2 0 1    

Nämnden för hemslöjdsfrågor               1 0 1    

Nämnden för statligt stöd till 
trossamfund               7 7 0    

Patent- och registreringsverket               2 0 2    

Patentbesvärsrätten               1 1 0    

Pensionsmyndigheten               5 1 3    

Polarforskningssekretariatet               0 0 0    

Polisen               6 1 2    

Post- och telestyrelsen               3 0 0    

Regeringskansliet               14 0 2    

Rekryteringsmyndigheten               0 0 0    

Revisorsnämnden               5 1 1    

Riksantikvarieämbetet               1 0 1    

Riksarkivet               3 0 3    

Riksbanken               3 0 0    

Riksdagsförvaltningen               6 0 2    

Riksgäldskontoret               1 0 1    

Riksrevisionen               3 0 0    

Riksutställningar               1 0 0    

Rymdstyrelsen               0 0 0    

Rådet för Europeiska 
socialfonden i Sverige (ESF-
rådet)               11 2 3    
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Myndigheten för vård- och 
omsorgsanalys               0 0 0    

Myndigheten för yrkeshögskolan               2 1 0    

Mälardalens högskola               1 1 0    

Nationalmuseum med Prins 
Eugens Waldemarsudde               2 0 0    

Naturhistoriska riksmuseet               2 0 0    

Naturvårdsverket               7 1 0    

Nordiska Afrikainstitutet               2 0 1    

Nämnden för hemslöjdsfrågor               1 0 1    

Nämnden för statligt stöd till 
trossamfund               7 7 0    

Patent- och registreringsverket               2 0 2    

Patentbesvärsrätten               1 1 0    

Pensionsmyndigheten               5 1 3    

Polarforskningssekretariatet               0 0 0    

Polisen               6 1 2    

Post- och telestyrelsen               3 0 0    

Regeringskansliet               14 0 2    

Rekryteringsmyndigheten               0 0 0    

Revisorsnämnden               5 1 1    

Riksantikvarieämbetet               1 0 1    

Riksarkivet               3 0 3    

Riksbanken               3 0 0    

Riksdagsförvaltningen               6 0 2    

Riksgäldskontoret               1 0 1    

Riksrevisionen               3 0 0    

Riksutställningar               1 0 0    

Rymdstyrelsen               0 0 0    

Rådet för Europeiska 
socialfonden i Sverige (ESF-
rådet)               11 2 3    

 Värdegrundsdelegationens slutrapport         101



Bilaga 3b – Översikt – myndigheternas värdegrundsarbete

Enkätfråga 1 Beslutsfattande Enkätfråga 2 Fokus Enkätfråga 3 Organisering Delegationens aktiviteter

 

G
D

/m
yn

di
gh

et
en

s 
ch

ef

Le
dn

in
gs

gr
up

p

Pe
rs

on
al

fu
nk

ti
on

Ju
ri

di
sk

 e
nh

et

A
nn

an
 fu

nk
ti

on

R
ät

ts
pr

in
ci

pe
rn

a

In
te

gr
er

at
 i 

m
yn

di
gh

et
en

s 
m

yn
di

gh
et

ss
pe

ci
fi

ka
 

vä
rd

eg
ru

nd
sa

rb
et

e

M
yn

di
gh

et
en

s 
ar

be
ts

sä
tt

A
nn

at
 fo

ku
s

St
yr

do
ku

m
en

t

In
gå

r 
i i

nt
er

nu
tb

ild
ni

ng

Ko
nt

ak
tp

er
so

n

Ve
rk

sa
m

he
ts

pl
an

er
in

ge
n

V
is

se
lb

lå
sa

rf
un

kt
io

n

Vä
rd

eg
ru

nd
sf

or
um

 

Vä
rd

eg
ru

nd
sf

or
um

/
m

yn
di

gh
et

sc
he

f

Vä
rd

eg
ru

nd
sf

or
um

/
Fu

nk
ti

on
 p

å 
le

dn
in

gs
ni

vå

U
tb

ild
ni

ng
 g

ru
nd

-  
oc

h 
fo

rt
bi

ld
ni

ng

M
yn

di
gh

et
ss

tö
d

Sk
ri

ft
er

B
em

öt
an

de
nä

tv
er

ke
t

Rättsmedicinalverket               1 0 0    

Sameskolstyrelsen               0 0 0    

Sametinget               1 0 1    

SIDA               1 0 0    

Sjunde AP-fonden               0 0 0    

Sjätte AP-fonden               2 0 2    

Sjöfartsverket               4 0 3    

Skatteverket               1 0 0    

Skogsstyrelsen               1 0 0    

Skolforskningsinstitutet               0 0 0    

Skolinspektionen               3 0 2    

Skolverket               2 0 0    

Socialstyrelsen               5 0 1    

Specialpedagogiska 
skolmyndigheten               0 0 0     

Statens beredning för medicinsk 
utvärdering               2 0 2    

Statens fastighetsverk               4 1 1    

Statens försvarshistoriska 
museer               3 2 0    

Statens geotekniska institut               3 2 2    

Statens haverikommission               3 0 2    

Statens historiska museer               1 0 0    

Statens inspektion för försvars- 
underrättelseverksamheten               2 0 0    

Statens institutionsstyrelse               0 0 0    

Statens jordbruksverk               1 0 0    

Statens konstråd               1 0 1    

Statens kulturråd               6 1 0    

Statens maritima museer               5 0 1    

Statens medieråd               3 3 0    

Statens museer för världskultur               2 0 0    
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Rättsmedicinalverket               1 0 0    

Sameskolstyrelsen               0 0 0    

Sametinget               1 0 1    

SIDA               1 0 0    

Sjunde AP-fonden               0 0 0    

Sjätte AP-fonden               2 0 2    

Sjöfartsverket               4 0 3    

Skatteverket               1 0 0    

Skogsstyrelsen               1 0 0    

Skolforskningsinstitutet               0 0 0    

Skolinspektionen               3 0 2    

Skolverket               2 0 0    

Socialstyrelsen               5 0 1    

Specialpedagogiska 
skolmyndigheten               0 0 0     

Statens beredning för medicinsk 
utvärdering               2 0 2    

Statens fastighetsverk               4 1 1    

Statens försvarshistoriska 
museer               3 2 0    

Statens geotekniska institut               3 2 2    

Statens haverikommission               3 0 2    

Statens historiska museer               1 0 0    

Statens inspektion för försvars- 
underrättelseverksamheten               2 0 0    

Statens institutionsstyrelse               0 0 0    

Statens jordbruksverk               1 0 0    

Statens konstråd               1 0 1    

Statens kulturråd               6 1 0    

Statens maritima museer               5 0 1    

Statens medieråd               3 3 0    

Statens museer för världskultur               2 0 0    
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Statens musikverk               3 0 0    

Statens servicecenter               2 2 0    

Statens tjänstepensionsverk               3 0 1    

Statens veterinärmedicinska 
anstalt               2 0 2    

Statens väg- och 
transportforskningsinstitut               1 0 1    

Statistiska centralbyrån               3 0 0    

Statskontoret               8 4 0    

Stiftelsen Ájtte Svenskt fjäll- och 
samemuseum               0 0 0    

Stiftelsen Allmänna Barnhuset               0 0 0    

Stiftelsen Carl och Olga Milles 
Lidingöhem               0 0 0    

Stiftelsen Dansmuseifonden               0 0 0    

Stiftelsen Föremålsvård i Kiruna               1 1 0    

Stiftelsen Högskolan i Jönköping 
och dess bolag               0 0 0    

Stiftelsen Nordiska museet               0 0 0    

Stiftelsen Skansen               3 0 2    

Stiftelsen Stockholms 
internationella 
fredsforskningsinstitut               0 0 0    

Stiftelsen Svenska 
barnboksinstitutet               0 0 0    

Stiftelsen Tekniska museet               0 0 0    

Stiftelsen Thielska galleriet               0 0 0    

Stiftelsen WHO Collaborating 
Centre for International Drug 
Monitoring               0 0 0    

Stockholm Konstnärliga 
Högskola               2 1 2    

Stockholms universitet               3 1 2    
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Statens musikverk               3 0 0    

Statens servicecenter               2 2 0    

Statens tjänstepensionsverk               3 0 1    

Statens veterinärmedicinska 
anstalt               2 0 2    

Statens väg- och 
transportforskningsinstitut               1 0 1    

Statistiska centralbyrån               3 0 0    

Statskontoret               8 4 0    

Stiftelsen Ájtte Svenskt fjäll- och 
samemuseum               0 0 0    

Stiftelsen Allmänna Barnhuset               0 0 0    

Stiftelsen Carl och Olga Milles 
Lidingöhem               0 0 0    

Stiftelsen Dansmuseifonden               0 0 0    

Stiftelsen Föremålsvård i Kiruna               1 1 0    

Stiftelsen Högskolan i Jönköping 
och dess bolag               0 0 0    

Stiftelsen Nordiska museet               0 0 0    

Stiftelsen Skansen               3 0 2    

Stiftelsen Stockholms 
internationella 
fredsforskningsinstitut               0 0 0    

Stiftelsen Svenska 
barnboksinstitutet               0 0 0    

Stiftelsen Tekniska museet               0 0 0    

Stiftelsen Thielska galleriet               0 0 0    

Stiftelsen WHO Collaborating 
Centre for International Drug 
Monitoring               0 0 0    

Stockholm Konstnärliga 
Högskola               2 1 2    

Stockholms universitet               3 1 2    
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Strålsäkerhetsmyndigheten               1 0 1    

Svenska institutet               3 0 2    

Svenska institutet för 
europapolitiska studier               2 0 0    

Svenska kraftnät               1 0 0    

Sveriges civilförsvarsförbund               0 0 0    

Sveriges författarfond               0 0 0    

Sveriges geologiska 
undersökning               0 0 0    

Sveriges lantbruksuniversitet               5 0 3    

Sveriges meteorologiska och 
hydrologiska institut               1 0 1    

Säkerhets- och 
integritetsskyddsnämnden               0 0 0    

Södertörns högskola               7 0 1    

Tandvårds- och 
läkemedelsförmånsverket               3 0 0    

Tillväxtanalys               0 0 0    

Tillväxtverket               4 0 0    

Totalförsvarets 
forskningsinstitut (FOI)               8 0 1    

Trafikanalys               1 0 0    

Trafikverket               9 0 3    

Transportstyrelsen               3 0 2    

Tredje AP-fonden               1 0 0    

Tullverket               10 2 3    

Umeå universitet               1 0 1    

Universitets- och högskolerådet               2 0 2    

Universitetskanslersämbetet               2 0 1    

Upphandlingsmyndigheten               3 1 0    

Uppsala universitet               10 1 3    

Valmyndigheten               0 0 0    
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Strålsäkerhetsmyndigheten               1 0 1    

Svenska institutet               3 0 2    

Svenska institutet för 
europapolitiska studier               2 0 0    

Svenska kraftnät               1 0 0    

Sveriges civilförsvarsförbund               0 0 0    

Sveriges författarfond               0 0 0    

Sveriges geologiska 
undersökning               0 0 0    

Sveriges lantbruksuniversitet               5 0 3    

Sveriges meteorologiska och 
hydrologiska institut               1 0 1    

Säkerhets- och 
integritetsskyddsnämnden               0 0 0    

Södertörns högskola               7 0 1    

Tandvårds- och 
läkemedelsförmånsverket               3 0 0    

Tillväxtanalys               0 0 0    

Tillväxtverket               4 0 0    

Totalförsvarets 
forskningsinstitut (FOI)               8 0 1    

Trafikanalys               1 0 0    

Trafikverket               9 0 3    

Transportstyrelsen               3 0 2    

Tredje AP-fonden               1 0 0    

Tullverket               10 2 3    

Umeå universitet               1 0 1    

Universitets- och högskolerådet               2 0 2    

Universitetskanslersämbetet               2 0 1    

Upphandlingsmyndigheten               3 1 0    

Uppsala universitet               10 1 3    

Valmyndigheten               0 0 0    
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Verket för innovationssystem               1 0 1    

Vetenskapsrådet               1 0 1    

Åklagarmyndigheten               11 0 3    

Örebro universitet               2 0 0    
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Verket för innovationssystem               1 0 1    

Vetenskapsrådet               1 0 1    

Åklagarmyndigheten               11 0 3    

Örebro universitet               2 0 0    
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Bilaga 4 – Enkät till statliga myndigheter 18 mars 2016, dnr Fi2016/01116/ESA
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Bilaga 5 – Linderyd, Andreas (2016) Forskning om värdegrundsarbete inom 
offentlig förvaltning, Ersta Sköndals högskola

118         Värdegrundsdelegationens slutrapport



 Värdegrundsdelegationens slutrapport         119



120         Värdegrundsdelegationens slutrapport



 Värdegrundsdelegationens slutrapport         121



122         Värdegrundsdelegationens slutrapport



 Värdegrundsdelegationens slutrapport         123



124         Värdegrundsdelegationens slutrapport



 Värdegrundsdelegationens slutrapport         125



126         Värdegrundsdelegationens slutrapport



 Värdegrundsdelegationens slutrapport         127



128         Värdegrundsdelegationens slutrapport



 Värdegrundsdelegationens slutrapport         129



130         Värdegrundsdelegationens slutrapport



 Värdegrundsdelegationens slutrapport         131



132         Värdegrundsdelegationens slutrapport



 Värdegrundsdelegationens slutrapport         133



134         Värdegrundsdelegationens slutrapport



 Värdegrundsdelegationens slutrapport         135



136         Värdegrundsdelegationens slutrapport



 Värdegrundsdelegationens slutrapport         137



138         Värdegrundsdelegationens slutrapport



 Värdegrundsdelegationens slutrapport         139



Bilaga 6 – Stubbergaard, Ylva (2014) Forskningsöversikt om etik och offentlig 
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